

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 08.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul raional Ungheni
Localitate	mun. Ungheni
IDNO	1007601003666
Adresa	mun. Ungheni str. Națională 11
Număr de telefon	0236 2-77-05
Număr de fax	0236 2-26-94
E-mail oficial	consiliul.raional-ungheni@apl.gov.md
Adresa de internet	www.crungheni.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ana Botnari, 069070734, annybotnari@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație Deschisă
Obiectul achiziției	Centrul Educațional, str. Romană nr. 35, mun. Ungheni – Lucrări de reparații interioare la etj. 1, căminul nr. 2.
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1 326 332,06 Lei MD
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	buletin informativ Link: crungheni.md
Data publicării anunțului de participare	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări ☐
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Bugetul raional
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	10.03.2025
Denumirea operatorului economic	SRI. "Tehelectro"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: oeds-b3wdp1-MD-1738741051028 Data: 21.03.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 808 529,33 Inclusiv TVA: 970 235,19
Termen de execuție	20.07.2025
Termen de valabilitate	31.12.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de execuție/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate Rezilierea contractului ☐ Altele: Lucrări suplimentare neprevăzute
Temeiul juridic	Act de constatare din 23.06.2025 Procesul verbal a grupului de lucru pentru achiziții publice din 08.07.2025

Cresterea prețului în urma modificării (după caz)	145 427,19 MDL
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)
În conformitate cu Contractul de antrepriză cu nr. ocds-b3wdp1-MD-1738741051028 din 21.02.2025

suma totală a contractului era de 970 235,19 lei cu TVA.

Ulterior, la data de 23.06.2025 a fost întrunit grupul de lucru pentru verificarea lucrărilor, și s-a constatat, că urmează a fi incluse lucrări suplimentare în sumă de 145 427,19 lei cu TVA, după cum urmează:

În urma întrunirii comisiei la data de 23.06.2025 la Centrul Educațional, str. Romană nr. 35, mun. Ungheni – Lucrări de reparații interioare la etj. 1, căminul nr. 2, care sa deplasat la obiect, au venit cu următoarele propuneri:

Includerea lucrărilor în sumă de 145 427,19 Lei cu TVA, și anume:

- În procesul de execuție a lucrărilor de desfacere a pardoselii vechi în odăile de la etj. 1 au apărut volume suplimentare, deoarece pereții despărțitori erau montați pe pardoseala veche și a fost necesar de a demola și să se execute lucrări de refacere a pardoselilor și de reconstrucția pereților despărțitori din PGC;

- La solicitarea directoarei Centrului Educațional s-a propus să fie separate odăile prin pereți despărțitori din PGC, în rezultat a apărut necesitatea montării a 2 uși suplimentare din PVC și finisarea pereților despărțitori. De asemenea s-a propus finisarea la cheie a tuturor odăilor de pe etaj prin execuția lucrărilor de tencuială interioară și de încăleiat tapete, cât și lucrări de schimbat pardoseli.

- Pentru atingerea nivelului optim pe toată suprafața pardoselii a apărut necesitatea execuției unui volum adăugător de strat termoizolant din plăștilebeton.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

La examinarea a actului de constatare și în temeiul art. 76, alin. 9) a Legii nr. 131/2015, cu modificările ulterioare, grupul de lucru în domeniul achiziției în ședință a decis de a încheia acord adițional la contractul de antrepriză cu nr. ocds-b3wdp1-MD-1738741051028.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. ocds-b3wdp1-MD-1738741051028 din 21.02.2025, a fost încheiat acordul adițional privind lucrările suplimentare sumă de 145 427,19 lei, inclusiv TVA.

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Fără TVA	Inclusiv TVA
SRI "Tehelectro"	autohton	ocds-b3wdp1-MD-1738741051028	08.07.2025	121 189,32	145 427,19



(Semnătura)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: ap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. DS-20/2025/001 din 10.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria mun. Bălți
Localitate	mun.Bălți
IDNO	Primăria - 1007601003161
Adresa	mun.Bălți, piața Independenței, 1
Număr de telefon	DEC - 0231-54663; SAP – 0231-54622 / 0231-54623
Număr de fax	0231-54623
E-mail oficial	<u>primaria@balti.md</u>
Adresa de internet	<u>http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare</u>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Liliana Ceremuș, tel.023154622 <u>serviciulachizitiipublice@gmail.com</u>

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	<i>Servicii de proiectare pentru obiectul: Lotul 1 "Reconstrucția rețelei centrale de apă, amplasată pe str.Ștefan cel Mare de la nr.168 (reg. SA "Cet-Nord,") până la Stația de pompare «Răuțel»).</i> <i>(Etapa-I)" și Lotul 2 "Reconstrucția rețelei de apă (aducțiune), amplasată în extravilan, de la rezervoarele de acumulare a apei r-nul Sângerei, s.Dobrogea Veche până la str.Soroca intersecție cu str.Aerodromului din mun.Bălți (Etapa-I)"</i>
Cod CPV	71322000-1
Valoarea estimată a achiziției	1 833 333,34
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental <u>www.mtender.gov.md</u>)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1744961058695 Link-ul: <u>https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1744961058695?tab=contract-notice</u>
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 18/04/2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu

Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	12.05.2025
Denumirea operatorului economic	SRL "Fluxproiect"
IDNO al operatorului economic	1013600030712
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 110 Data: 12.05.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 558 700,00 Inclusiv TVA: 1 870 440,00
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	pînă la 16.05.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art.76 alin.7 și 8 din Legea 131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	+ 178 000,00 lei cu TVA (+14,95%)
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu ☒ Da ☐
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Pe data de 12 mai 2025, cu SRL "Fluxproiect" a fost încheiat contractul nr.110 în sumă de 1 870 440,00 lei cu TVA privind *Servicii de proiectare pentru obiectul: Lotul 1 "Reconstrucția rețelei centrale de apă, amplasată pe str.Ștefan cel Mare de la nr.168 (reg. SA "Cet-Nord,") până la Stația de pompare «Răuțel»).* (Etapa-I)" și Lotul 2 "Reconstrucția rețelei de apă (aducțiune), amplasată în extravilan, de la rezervoarele de acumulare a apei r-nul Sângerei, s.Dobrogea Veche până la str.Soroca intersecție cu str.Aerodromului din mun.Bălți (Etapa-I)", conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți:

- Lotul 1 "Reconstrucția rețelei centrale de apă, amplasată pe str.Ștefan cel Mare de la nr.168 (reg. SA "Cet-Nord,") până la Stația de pompare «Răuțel» (Etapa-I)", în valoare de 566 700,00 lei fără TVA / 680 040,00 lei cu TVA;

- Lotul 2 "Reconstrucția rețelei de apă (aducțiune), amplasată în extravilan, de la rezervoarele de acumulare a apei r-nul Sângerei, s.Dobrogea Veche până la str.Soroca intersecție cu str.Aerodromului din mun.Bălți (Etapa-I)", în valoare de 992 000,00 lei fără TVA / 1 190 400,00 lei cu TVA.

Termenul de prestare a serviciilor stabilit: pînă la 16.05.2025, după înregistrarea contractului la MF-TR Nord, valabilitatea contractului – pînă la 31 decembrie 2025.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Pe data de 09.06.2025, în cadrul ședinței de lucru Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți, au fost examinate solicitările SRL "Fluxproiect" nr.FP/IES/3/2025 din 03.06.2025 și nr.FP/IES/6/2025 din 05.06.2025 cu privire la necesitatea majorării contractului nr.110 din 12.05.2025 încheiat în urma procedurii privind achiziționarea de *Servicii de proiectare pentru obiectul: Lotul 1 "Reconstrucția rețelei centrale de apă, amplasată pe str.Ștefan cel Mare de la nr.168 (reg. SA "Cet-Nord,") până la Stația de pompare «Răuțel»).* (Etapa-I)" și Lotul 2 "Reconstrucția rețelei de apă (aducțiune), amplasată în extravilan, de la rezervoarele de acumulare a apei r-nul Sângerei, s.Dobrogea Veche până la str.Soroca intersecție cu str.Aerodromului din mun.Bălți (Etapa-I)".

În urma identificării unui volum suplimentar generat de condițiile tehnice obiective stabilite în teren, adică necesitatea proiectării a 18 cămine de vizitare, și nu 7, precum s-a solicitat în caietul de sarcini, se propune spre majorare Lotul 2 "Reconstrucția rețelei de apă (aducțiune), amplasată în extravilan, de la rezervoarele de acumulare a apei r-nul Sângerei, s.Dobrogea Veche până la str.Soroca intersecție cu str.Aerodromului din mun.Bălți (Etapa-I)", în cuantum de 245 142,74 lei, inclusiv TVA, ceea ce constituie +20,59% din valoarea lotului respectiv – 1 190 400,00 lei, inclusiv TVA. Acest fapt contravine prevederilor legale aplicabile situației create, și anume art.76 alin.(7) și (8) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice.

În urma clarificărilor din 10.06.2025, agentul economic, prin notificarea nr.FP/IES/6/2025 din 10.06.2025, a revizuit calculele privind majorarea contractului, solicitînd majorarea cu + 178 000,00 lei cu TVA, ceea ce constituie 14,95% din valoarea lotului.

Pe data de 12.06.2025, la ședința grupului de lucru, a fost examinată repetat solicitarea SRL "Fluxproiect" despre necesitatea majorării valorii contractului cu +178 000,00 lei cu TVA. Autoritatea contractantă a acceptat argumentele companiei de proiectare, acestea fiind bazate pe cerințele și normativele de proiectare a rețelelor de apă în extravilan.

Pe data de 10.07.2025, grupul de lucru a fost informat despre identificarea surselor financiare necesare pentru majorarea contractului.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.DAC-20/2025/001 din 12.06.2025 a fost încheiat acordul adițional privind:

- *majorarea valorii contractului nr.110 din 12.05.2025, încheiat cu SRL "Fluxproiect", în cuantum de + 178 000,00 lei cu TVA.*

Temei:

Art.76 alin.7 și 8 din Legea 131/2015:

(7) Contractele de achiziții publice/acordurile-cadru pot fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică, în următoarele situații:

1) atunci când sînt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții:

a) devine necesară achiziționarea de la contractantul inițial a unor bunuri, lucrări sau servicii suplimentare care nu au fost incluse în contractul inițial, dar care au devenit strict necesare pentru îndeplinirea acestuia;

b) schimbarea contractantului este imposibilă;

c) orice majorare a prețului contractului reprezentând valoarea bunurilor/ lucrărilor/serviciilor suplimentare nu depășește 15% din valoarea contractului inițial;

(8) În sensul dispozițiilor alin. (7) pct. 1), schimbarea contractantului este imposibilă atunci când sînt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții:

a) schimbarea contractantului nu poate fi realizată din motive economice sau tehnice, precum cerințe privind interschimbabilitatea sau interoperabilitatea cu echipamentele, serviciile sau instalațiile existente achiziționate în cadrul procedurii de achiziție inițiale;

b) schimbarea contractantului ar cauza autorității contractante dificultăți semnificative sau creșterea semnificativă a costurilor.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL "Fluxproiect" (contractul nr. 110 din 12.05.2025)	1013600030712	Cu capital autohton	nr.1 din 10.07.2025	+ 148 333,33	+178 000,00	31.12.2025	până la 16.05.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Vitalie BALAN

(Nume, Prenume)



Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 8 din 10.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P. Centrul Național de Cercetare și Producere a Semințelor
Localitate	s.Pășcani
IDNO	1011600004805
Adresa	s.Pășcani,m.Criuleni
Număr de telefon	068865888
Număr de fax	
E-mail oficial	cancelaria@cncps.maia.gov.md
Adresa de internet	www.cncps.maia.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Boghiu Mariana 069315248

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri (lucrări)
Obiectul achiziției	Reconstrucția clădirii și a podelei pentru procesarea materialului semincer
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	930 000,00 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr.Link-ul:ocds-b3wdpI-MD-1740649607694
Data publicării anunțului de participare	27.02.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	14.03.2025
Denumirea operatorului economic	SRL„Kedacons”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Contract de antepriză Nr:01/25 Data:21.03.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:747603,78 Inclusiv TVA:897124,54

Termen de valabilitate	31.12.2025
Termen de execuție	2 luni după primirea ordinului de începere a execuției, Actului de transmitere a șantierului.

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului x Majorarea valorii contractului x Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezilierea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	În temeiul art.76, alin (7) pct.2) Legea nr. 131/2015.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În devizul local se aplică următoarele modificări:

1. Excluderea volumelor

- Refacerea strat protector a armaturii și protecția anticorozivă a elementelor metalice (pl.11)
- Consolidarea peretelui din caramida și Detaliul 2

2. Includerea volumelor

- Demontarea panourilor și elementelor prefabricate din beton armat - 8,34 m³
- Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina - 1m³
- Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) - 94.6815 m².

Modificarea lucrărilor de reconstrucție a clădirii și a podelei pentru procesarea materialului semineer prevăzute în devizul de lucrări. Aceste modificări nu au determinat o micșorare sau o majorare a valorii contractului, iar obiectul general al contractului a fost menținut. Suma lucrărilor ce se supun excluderii și includerii constituie 19016,16 lei (fără TVA).

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Motivele ce au stat la baza modificării lucrărilor de construcție prin excluderea și includerea voluminelor de lucrări în devizul local sunt următoarele:

- Lucrările executate diferă parțial ca tip și metodă față de cele estimate, ca urmare a realităților din teren și a soluțiilor stabilite pe parcurs de către dirigintele de șantier.
- În timpul execuției lucrărilor s-a constatat că panourile și elementele prefabricate din beton armat împiedică accesul transporturilor de mare tonaj la bucherul de procesare a semintelor, astfel s-a decis demontarea lor.
- Refacerea strat protector a armaturii și protecția anticorozivă a elementelor metalice (pl.11) lucrările date se supun excluderii, din motiv că aceste lucrări vor fi executate în altă etapă a proiectului după finalizarea acoperișului.

4. Consolidarea peretelui din caramida și Detaliul 2 se supun excluderii, din motiv că lucrările nu sunt necesare de executat în legătură cu schimbarea soluției de închidere a pereților.
5. Demolarea pereților de zidărie din cărămidă plină a fost propusă din motivul înlocuirii cu panourile sandwich.
6. Schele metalice tubulare pentru lucrări pe suprafețe verticale la înălțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) – 94.6815 m2, motivul includerii că lipsește în Formularul de Deviz cu Cantitățile de lucrări și e necesar de inclus din cauza că lucrările de construcție se află la înălțimea de peste 4 metri.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 16 din 10 iulie 2025 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea lucrărilor de Reconstrucția clădirii și a podelei pentru procesarea materialului semincer

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)		
				Fără TVA	Inclusiv TVA
SRI „Kedacons”	Nr. 1 din	10.07.2025	Excluderea volumelor de lucrări	-19016,16 lei	-22819,40 lei
			Includerea volumelor de lucrări	+19016,16 lei	+22819,40 lei

Conducătorul grupului de lucru:


(Nume, Prenume)

L.Ș.


(Semnătură)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap.a.tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 04 din 11.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria com.Lăpușna
Localitate	s.Lăpușna, r-nul Hîncești
IDNO	1007601005752
Adresa	r-nul Hîncești, s.Lăpușna
Număr de telefon	026951236, 026961123, 069061593
Număr de fax	026951236
E-mail oficial	primaria.lapusna@apl.gov.md
Adresa de internet	lapusna.comuna.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Chiosa Ion, 069061593, Vyntuliak Viktoriia, 067479772, contabil.lapusna@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ V Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Creșterea numărului de beneficiari ai serviciilor sociale, prin modernizările, la sediul Primăriei din com.Lăpușna, raionul Hîncești
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	4 928 400
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21356369 Link: ocds-b3wdp1-MD-1738156935462
Data publicării anunțului de participare	29.01.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii V Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	VBuget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; V Alte surse: contribuția primăriei
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	27.02.2025
Denumirea operatorului economic	SRL ATRACTIV INVEST
IDNO al operatorului economic	1014600000370
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:37 Data:10.03.2025 Fără TVA:4 208 756,52

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Inclusiv TVA:5 050 507,82
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.07.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea 131/2015, art.76, al.7)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Termenul de executare până 01.10.2025.
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Procedura a fost efectuată conform legislației. Valumul lucrărilor și valoarea inițială a contractului rămâne neschimbat. Durata de execuție a lucrărilor contractate a fost 5 luni (martie – iulie 2025).

După modificări: Termenul de executare până la 01.10.2025.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Proiectul de execuție presupune executarea tuturor rețelelor interioare până la etapa finită, adică inclusiv cu montarea tuturor prizelor, întrerupătoarelor, corpuri de iluminat, vaselor sanitare, senzori de fum, etc. Tehnologic, montarea utilajului/echipamentului se execută pe suprafețele deja finisate ale pereților și tavanului, menționăm că la moment suprafețele respective nu sunt finisate, ceea ce pune în dificultate executarea lucrărilor. Respectiv, pentru finalizarea proiectului este necesar ca beneficiarul să identifice soluții tehnice și financiare suplimentare.

Prin urmare, în contextul celor menționate mai sus, în scopul realizării calitative a proiectului este necesară prelungirea termenului de executare până 01.10.2025.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr.37 din 10.03.2025 a fost încheiat acordul adițional privind **Modificarea termenului de executare a lucrărilor.**

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	Termen de valabilitate al contractului i/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
----------------------------	------	---	---------------------------------	-----------------------------------	---	--

				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL ATTRACTIV INVEST	1014600000370	autohton	05, 11.07.25			31.12.2025	01.10.25

Conducătorul grupului de lucru:



Căloșă Ion

(Nume, Prenume)

[Handwritten signature]

(Semnătura)

Agencia Publică: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: info@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 02/25 din 09 iulie 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Vertiujeni
Localitate	s.Vertiujeni r. Florești
IDNO	1007601008524
Adresa	s.Vertiujeni r. Florești
Număr de telefon	025053236
Număr de fax	025053236
E-mail oficial	primaria.vertiujeni@gmail.com
Adresa de internet	-----
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Scoarță Ion 069126350

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	X Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Denumirea lotului : Lucrari de reparație, Îmbunătățirea calității serviciilor oferite comunității locale din satul Vertiujeni, raionul Florești, prin lucrări de îmbunătățire a condițiilor de exploatare a edificiului Primăriei din localitate, cu aplicarea măsurilor de eficiență energetică și dotarea instituției cu mobilier și echipamente IT moderne” localizat în s. Vertiujeni, r-nul Florești”
Cod CPV	45210000-2
Valoarea estimată a achiziției	747020 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1738236041482 Link-ul: https://mtender.md/Cabinet/TenderInfo/ocds-b3wdp1-MD-1738236041482/ocds-b3wdp1-MD-1738236041482-EV-1738236513250
Data publicării anunțului de participare	30.01.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii X Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da X Nu
Sursa de finanțare	X Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS;

	☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	nr. 01/25 din 25.03.2025
Denumirea operatorului economic	SRL POLIMER
IDNO al operatorului economic	
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 5
	Data: 11.04.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 528,999.00 lei
	Inclusiv TVA: 634798,80 lei
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☒ Modificarea devizului.
Temeiul juridic	Art.76 alin.(7) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice, Regulamentul cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții aprobat prin Hotărâre Guvernului RM nr.10/2021
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

DEVIZ LOCAL № Nr.2
Lucrari incluse

Valoarea de deviz 38 156,03 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Acoperis				
1	RCsH10A	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la capriori, console sau capatul panelor aparente	buc	94,000	25,59 20,70	2 405,24 1 945,80

1	2	3	4	5	6	7
2	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi (Capriori aparenti)	m2	65,200	100,06 56,25	6 523,87 3 667,50
3		Cerceveli la lucarne	m2	2,260	1 287,40 0,00	2 909,52 0,00
		Total Acoperis Inclusiv salariu				11 838,63 5 613,30
		1.2. Schela				
4	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	297,220	47,23 33,75	14 036,72 10 031,17
		Total Schela Inclusiv salariu				14 036,72 10 031,17
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				25 875,35 15 644,47

		Total	lei	25 875,35
		Asigurari sociale	24,00 %	3 754,67
		Cheltuieli de transport	5,00 %	344,25
		Total	100,00 +	29 974,27
		Cheltuieli de regie	4,00 %	1 198,97
		Total	100,00 +	31 173,24
		Beneficiu de deviz	2,00 %	623,46
		Total	100,00 +	31 796,70
		TVA	20,00 %	6 359,33
		Total	100,00 +	38 156,03
				38 156,03
		Total deviz: Inclusiv salariu		15 644,47

DEVIZ LOCAL № Excludere

Valoarea de deviz -38 156,03 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Timplarie				
1	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp . Fereastră din profil PVC (Psi-0,05W/mk, Up-1,3W/m2k, Us-0,06W/m2k, Uf-1,0W/m2k, G -38,9, Tvis -0,70, Ra -80,0, db -25, Rv -B5, P -apa -5A, P-aer -C3 , Di-20000) cu geam termopan GOST -30674-99 (4M-16Ar-K4) F-2 1600x1700 (h) -3 buc	m2	-3,370	1 826,87 25,21	-6 156,54 -84,96
2	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv .Fereastră din profil PVC (Psi -0,05 W/mk, Up -1,3 W/m2k, Us -0,06W -0,06W/m2k, Uf -1,1 W/m2k, G -38,9, Tvis -0,70, Ra -80,0, db -25, Rv-B5, P-apa -5A, P-aer -C3, Di-20000) cu geam termopan GOST -30674-99 (4m-16Ar-K4) F-3 900x1500(h) -2 buc	m2	-0,900	2 069,76 32,86	-1 862,78 -29,57
		Total Timplarie Inclusiv salariu				-8 019,32 -114,53
		1.2. Acoperis				
3	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	-2,100	6 394,04 1 012,50	-13 427,48 -2 126,25

1	2	3	4	5	6	7
		Total Acoperis Inclusiv salariu				-13 427,48 -2 126,25
		1.3. 1.5. Sistem recuperare apa pluviala				
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	-2,860	53,54 53,54	-153,13 -153,13
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	-2,860	13,95 13,95	-39,91 -39,91
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	-0,029	584,14 397,24	-16,94 -11,52
		Total 1.5. Sistem recuperare apa pluviala Inclusiv salariu				-209,98 -204,56
		<i>Total</i>	lei			-21 656,78
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			-586,88
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			-947,74
		<i>Total</i>	100,00 +			-23 191,40
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,00 %			-927,66
		<i>Total</i>	100,00 +			-24 119,06
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			-482,38
		<i>Total</i>	100,00 +			-24 601,44
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				-24 601,44 -2 445,34

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de montare				
7	M1A01A	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin simpla asezare, avind greutatea totala de pina la 1 tona	t	-0,060	1 155,17 1 099,50	-69,31 -65,97
		<i>Total</i>	lei			-69,31
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			-15,83
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			-0,17
		<i>Total</i>	100,00 +			-85,31
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36,00 %			-23,75
		<i>Total</i>	100,00 +			-109,06
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			-2,19
		<i>Total</i>	100,00 +			-111,25
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				-111,25 -65,97
		3. Utilaj				
8		Sistem recuperare apa pluviala GRAF, tip Herkules Garden Jet 1600L	buc	-1,000	7 000,00 0,00	-7 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			-7 000,00
		<i>Cheltuieli de depozitari</i>	1,20 %			-84,00
		<i>Total</i>	100,00 +			-7 084,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				-7 084,00

		Total	lei	-31 796,69
		TVA	20,00 %	-6 359,34
		Total	100,00 +	-38 156,03
		-38 156,03		
		—		
		Total deviz: Inclusiv salariu		-2 511,31

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În urma îndeplinirii lucrărilor la obiectul **Lucrări de reparație** „Îmbunătățirea calității serviciilor oferite comunității locale din satul Vertiujeni, raionul Florești, prin lucrări de îmbunătățire a condițiilor de exploatare a edificiului Primăriei din localitate, cu aplicarea măsurilor de eficiență energetică și dotarea instituției cu mobilier și echipamente IT moderne” localizat în s. Vertiujeni, r-nul Florești” a apărut necesitatea de includere obligatorie a unor lucrări ce nu erau incluse în Devizul de cheltuieli și excluderea altor lucrări.(conform devizului anexat de includere și excludere). Valoarea inițială a contractului nu se modifică.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.02_din_09 iulie 2025_ a fost încheiat acordul adițional privind modificarea devizului de cheltuieli al contractului nr.5 din 11.04.2025 privind achiziționarea „Lucrări de reparație „Îmbunătățirea calității serviciilor oferite comunității locale din satul Vertiujeni, raionul Florești, prin lucrări de îmbunătățire a condițiilor de exploatare a edificiului Primăriei din localitate, cu aplicarea măsurilor de eficiență energetică și dotarea instituției cu mobilier și echipamente IT moderne” localizat în s. Vertiujeni, r-nul Florești”.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL POLIMER	1004607002235	capital autohton	5/1	-	-	31.12.2025	31.08.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Ion SCOARȚĂ
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 01 din 13.06.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Chitcanii Vechi r-l Telenesti
Localitate	r-l Telenesti, s.Chitcanii Vechi
IDNO	10076001001961
Adresa	r-l Telenesti, s.Chitcanii Vechi
Număr de telefon	069366835
Număr de fax	*
E-mail oficial	primariachitcanii@gmail.com
Adresa de internet	*
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertei/or de prețuri: ☐ Licitație deschisă X Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de construcții publice terenului sportiv și amenajarea spațiului adiacent s.Chitcanii Vechi
Cod CPV	45210000-2
Valoarea estimată a achiziției	3 843 634,37
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.ntender.gov.md)</i>	Nr: 21375074 Link: ocds-b3wdp1-MD-1741163566923
Data publicării anunțului de participare	05.03.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bani ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☒ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	X Buget de stat: ☐ Buget CNA-M: ☐ Buget CNA-S: ☐ Surse externe: ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de	04.04.2025

achiziție/ acordului-cadru	
Denumirea operatorului economic	Genternal-AN SRL
IDNO al operatorului economic	1006600000929
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr 21 din 09.04.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	3 843 634.37
Termen de valabilitate	Data: 27 august 2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	Data: 27 august 2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare, livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☒ Altele: <i>Modificarea devizului de cheltuieli, (procese verbale de includere și excludere)</i> <i>(Indicați actul normativ, articol, alineat)</i>
Temeiul juridic	
Cresterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziție publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se va indica toate modificările anterioare și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

I. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

- Grupul de lucru a depistat ca în deviz de cheltuieli nu au fost incluse lucrări de demontare a covorului din iarba artificială existent și demontarea gardului de protecție pe perimetrul terenului. În acest sens Primăria s.Chiteanii Vechi a solicitat autorului de proiect ajustarea devizului de cheltuieli în vederea adăugării velamelor pentru demontarea acoperirii și a gardului existent.
 - În cadrul examinării proiectului de execuție pentru amenajarea terenului de fotbal, s-a constatat că în documentația proiectată este prevăzut gardul de împrejurire doar pe trei laturi ale terenului.
- S-a solicitat completarea împrejuririi prin executarea gardului și pe a patra latură, în scopul finalizării eficiente a lucrărilor, sporirii durabilității construcției, asigurării unui grad sporit de

siguranță și protecției terenului de accesul animalelor. Această completare este necesară pentru a preveni deteriorarea suprafeței de joc, murdărirea terenului și compromiterea calității investiției

3. În cadrul examinării proiectului de execuție pentru amenajarea terenului de fotbal, s-a propus de efectuat o modificare în planul de amplasare a pavaajului, și anume reamplasarea zonei pavate prevăzute în proiectul tehnic, astfel încât aceasta să fie poziționată în spatele tribunei terenului sportiv

4. S-a solicitat amenajarea unei căi de acces pavate care să conducă spre intrarea principală a Casei de Cultură, cu mențiunea că această modificare nu presupune extinderea suprafeței totale pavate deja prevăzute în proiect, ci doar o redistribuire a acestora.

5. S-a solicitat includerea unui canal de scurgere lângă terenul de fotbal, în scopul prevenirii deteriorării suprafeței de joc, murdării terenului și compromiterii calității investiției din cauza scurgerii apelor pluviale

6. S-a depistat ca în devizele de cheltuieli se dublează cantitatea de borduri. În devizul nr 2-1-3 (Pavare) se repeta aceleași cantități ca și devizul nr 2-1-1 (Teren fotbal). Cantitățile de surplus vor fi excluse.

7. În cadrul examinării proiectului de execuție pentru amenajarea terenului de fotbal, Beneficiarul a solicitat instalarea sistemului de iluminare, astfel încât terenul sportiv să poată fi utilizat și în perioada întunecată a zilei, în special în timpul toamnei și primăverii.

8. A fost solicitată includerea echipamentului sportiv, și anume a două perechi de porți de 3x2 metri, amplasate lateral, pentru a permite desfășurarea jocurilor în paralel între două echipe, precum și instalarea unui sistem de disc golf, pentru a putea fi practicat și acest tip de activitate sportivă interesantă.

9. Luând în considerare că materialele pentru lucrări de instalare a covorului de iarbă artificială sunt parțial furnizate de către beneficiar, conform scrisorii Nr 230 din 03.06.2025, a parvenit necesitatea excluderii din devizul de cheltuieli a materialelor beneficiarului.

Astfel, conform Legii cu privire la achizițiile publice se impune necesitatea de modificare a contractului, pentru a putea finaliza și ca în exploatarea terenului de fotbal din s.Chirșenii Vechi, r-l Felenesti în stare funcțională, în conformitate cu legislația în vigoare.

II. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Pentru toate modificările s-a solicitat opinia autorului de proiect SRL „Arhipan Con” privind expunerea asupra oportunității și legalității modificării proiectului la obiectul „Lucrări de construcții publice terenului sportiv și amenajarea spațiului adiacent s.Chirșenii Vechi”, la care a fost primit răspuns pozitiv de către administratorul SRL „Arhipan Con” în persoana D-lui Panzaru Anatol. Aceste modificări nu afectează exigențele esențiale în conformitate cu alin. 27 din HG nr. 361 din 25.06.1996 și din acest motiv nu este necesar reverificarea acestor modificări.

III. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru, s-a decis încheierea acordului adițional privind modificarea devizului de cheltuieli (procesele verbale de includere și excludere)

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Fără TVA	Inclusiv TVA
SRI. Geothermal- AV	Nr 21 09.04.2025	*	*

Conducătorul grupului de lucru:

Tabureceanu Alexandru



S. Tabureceanu

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 6 din 09.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Ciorești
Localitate	s.Ciorești r.Nisporeni
IDNO	1007601006564
Adresa	6421 s.Ciorești r.Nisporeni
Număr de telefon	060633766, 060221827
Număr de fax	026445236, 026445003
E-mail oficial	pciorestil@gmail.com
Adresa de internet	www.cioresti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Fetcu Marfa 060221827,contabilitate.cioresti@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☒ Alte: [Indicați]
Obiectul achiziției	Reparatia capitala a casei de cultura din s. Cioresti r-nul. Nisporeni
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	2913310,33
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21318218 Link: ocds-b3wdp1-MD-1733046577802
Data publicării anunțului de participare	1 decembrie 2024,
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ☐ Da ☒
Sursa de finanțare	Buget de stat ☒ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: / buget local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr.2 din 27.12.2024
Denumirea operatorului economic	SRL NISPROFCON
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:05 Data:09.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:2374240,43 Inclusiv TVA: 2849088,51
Termen de valabilitate	26.08.2025

III. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☒ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☒ Rezelierea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>Art.76 alin.(7) din Legea 131/2015</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>Contractul anterior nu a fost modificat</i>
Alte informații relevante	

IV. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

V. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Pe parcursul executării lucrărilor de construcție, au fost identificate anumite lucrări care nu au fost prevăzute în caietul de sarcini, însă care, din punct de vedere tehnologic, se dovedesc a fi indispensabile pentru desfășurarea corespunzătoare a procesului de execuție.

Aceste lucrări sunt de strictă necesitate și nu pot fi omise fără a compromite continuitatea lucrărilor prevăzute în proiect. Aceste lucrări sunt conforme cu normativele tehnice în vigoare, fiind esențiale pentru îndeplinirea parametrilor calitativi în vederea recepționării obiectivului.

În acest context, au fost constatate următoarele categorii de lucrări necesare finalizării obiectivului:

Pentru restabilirea aspectului estetic uniform și a asigurării planeității necesare a suprafețelor pereților interiori, se impune executarea unui strat de tencuială pe bază de mortar ciment-nisip, , aplicat pe toată suprafața. Aceste lucrări sunt necesare și pentru creșterea rezistenței mecanice și prevenirea apariției fisurilor, astfel se va prevedea și armarea stratului de tencuială cu plasă metalică, cu D=3mm, ochiuri de 10x10 cm, fixată mecanic pe suport prin dibluri metalice.

Această soluție tehnică este necesară pentru corectarea denivelărilor existente ale pereților, asigurarea aderenței finisajelor ulterioare (glet, vopsea lavabilă) și garantarea durabilității stratului suport în condiții normale de exploatare. Lucrările vor fi executate cu respectarea normativelor tehnice în vigoare privind finisajele interioare.

În spațiile auxiliare, tavanele existente nu corespund cerințelor actuale de calitate și estetică, întrucât au fost finisate anterior prin tencuire, însă execuția acestora prezintă multiple neuniformități, fisuri și imperfecțiuni vizibile, care afectează negativ aspectul general al încăperilor.

Data fiind starea degradată a finisajului și dificultatea obținerii unei suprafețe plane și uniforme, se propune renunțarea la soluția tehnică existentă – tencuială pe bază de amestec uscat – și înlocuirea acesteia cu un sistem de plafoane suspendate de tip Armstrong.

Soluția propusă oferă multiple avantaje: un aspect estetic modern și unitar, mascarea imperfecțiunilor suportului, precum și acces facil la rețelele de instalații electrice, de ventilație și comunicații amplasate în sistemul de prindere al tavanului. Montajul sistemului se va realiza conform instrucțiunilor producătorului și normativelor tehnice în vigoare.

A fost realizată evaluarea stării tehnice a pardoselilor existente din scânduri de lemn, precum și a grinzilor portante din structura de rezistență. În urma inspecției vizuale la fața locului, s-a constatat o stare avansată de degradare, manifestată prin deformări, fisuri, zone putrezite, atât la nivelul scândurilor, cât și al grinzilor de suport. Această situație compromite capacitatea portantă a pardoselii și nu mai asigură condiții sigure de exploatare.

Totodată, în urma demontării, au fost depistate goluri în stratul suport, fapt pentru care se impune realizarea unui strat de umplutură din balast compactat, care să asigure o bază stabilă și uniformă pentru

turnarea sapei de egalizare din beton. Soluția propusă va permite obținerea unei suprafețe plane, durabile și conforme cu cerințele de execuție și exploatare prevăzute în normativele tehnice.

Lucrările de reparație capitală a Casei de Cultură din s. Ciorești, r-nul Nisporeni au fost planificate și urmează a fi executate în conformitate cu devizul general de cheltuieli aprobat de grupul de lucru și verificat în condițiile legii, deviz care a fost parte integrantă a documentației de atribuire înaintate de Primăria com. Ciorești în cadrul procedurii de achiziție publică.

Ulterior atribuirii contractului, în urma constatărilor efectuate la fața locului de către comisia tehnică, consemnate în Procesul-verbal de constatare nr. 1 din 30.06.2025, au fost identificate un șir de lucrări neprevăzute în caietul de sarcini, dar care sunt strict necesare pentru îndeplinirea obiectului contractului, întrucât lipsa acestora face imposibilă finalizarea lucrărilor în condițiile prevăzute în proiectul tehnic.

În procesul de implementare au fost sesizate discrepanțe între proiectul tehnic și situația de facto din teren, precum și omisiuni generate de imposibilitatea anticipării anumitor condiții constructive la momentul elaborării documentației de atribuire. Lucrările suplimentare identificate nu pot fi dissociate de cele contractate inițial, fiind interdependente tehnologic și necesare pentru asigurarea continuității în execuție și respectării cerințelor de calitate și siguranță.

În conformitate cu art. 76 alin. (7) pct. 1 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, contractele de achiziții publice pot fi modificate fără organizarea unei noi proceduri de achiziție, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) Necesitatea executării unor lucrări suplimentare de către contractantul inițial.

Lucrările suplimentare identificate nu au fost incluse în contractul inițial, dar au devenit strict necesare pentru îndeplinirea completă a acestuia. Nerealizarea lor ar conduce la imposibilitatea recepționării obiectului în condiții conforme cu prevederile legale și standardele tehnice în vigoare.

b) Imposibilitatea schimbării contractantului

Înlocuirea antreprenorului ar presupune întreruperea activităților de șantier, evacuarea construcțiilor provizorii, retragerea personalului tehnic și operațional, precum și o reorganizare completă a frontului de lucru. Această situație ar determina prelungirea nejustificată a termenului de execuție, costuri suplimentare legate de mobilizarea unui nou operator, riscuri privind pierderea garanției lucrărilor deja executate, fragmentarea procesului tehnologic, ceea ce poate compromite calitatea execuției. De asemenea, lucrările suplimentare nu pot fi executate în paralel de către un alt operator economic, întrucât ele se suprapun fizic și funcțional cu lucrările deja contractate și aflate în derulare.

În aceste condiții, menținerea aceluiași contractant reprezintă singura opțiune viabilă din punct de vedere tehnic, economic și legal, fiind în deplină conformitate cu legislația privind achizițiile publice.

VI. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.6 din 08.07.2025 a fost încheiat acordul adițional privind Reparatia capitala a casei de cultura din s. Cioresti r-nul. Nisporeni.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
SRL NISPROFCON	Nr.31	09.07.2025	353489,39	427363,28

Conducătorul grupului de lucru:

Guțu Valeriu

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 01 din 16 iulie 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Filipeni
Localitate	s.Filipeni
IDNO	1007601004146
Adresa	s.Filipeni r.Leova str. Ștefan cel Mare și Sfânt
Număr de telefon	0263 40 2 36
Număr de fax	
E-mail oficial	filipeniv@yahoo.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Camerzan Tudor

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NEP)* ☐ Alte: /Indicați/
Obiectul achiziției	Reparatia acoperisului la casa de cultura, din satul Filipeni,
Cod CPV	45200000-9.
Valoarea estimată a achiziției	3 269 875,0
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. achiz- b3wdp1-MD-1729077846066 Link: https://mtender.gov.md/tenders/oeds-b3wdp1-MD-1729077846066?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	24.02.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu

Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	03.01.2025
Denumirea operatorului economic	SRL Vatel Prim
IDNO al operatorului economic	1005600009874
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Data: 20 Data: 12 mai 2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1782592,12 Inclusiv TVA: 2139110,54
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	180 zile după semnare

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Proces verbal nr.1 din 18 iunie 2025, Articolul 76.alin 7 punct. 2 din legea 131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor

Lucrările la Reparatia acoperisului la casa de cultură din s. Filipeni .

Lucrări de excludere și includere la obiectul "Reparatia partiala a acoperisului si amenajarea teritoriului adiacent la casa e cultura, din satul Filipeni.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru

Am constatat urmatoarele modificari a tipurilor si volumelor de lucrari parvenite in urma necon- formitatilor si caunsurilor din devizul de baza (intocmit conform caietului de sarcini) care pot afecta calitatea executiei lucrarilor in termenul stabilit de contract, respectind tehnologia lucrarilor de constructii , reparatii si a normativelor in vigoare.

Lista volumelor si tipurile de lucrari care se exclude:

No. crt.	Denumire lucrărilor	Unitatea de măsură	Volum
1	2	3	4
1	2.1.Acoperis SA-24.		
1	Învelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu. Диффузионно-окрывающая мембрана DELTA-ALPINA 350 gr/m2 sau analog	m2	924,83
2	2.3.Termoizolarea si finisarea peretilor locarne SA-24.		
2	Tencuiri interioare si exterioare schiviste, executate manual, cu mortat de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane 35mm pereti exteriori	m2	27,45
3	Diverse lucrari-diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortat +/- 15mm K=3.000	m2	27,45
4	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuiri fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda, cu placi din vata minerala bazaltica 100mm lucrate	m2	27,45
5	Tencuiri interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, prapure manuala a mortantului, gleturi la usi si ferestre	m2	28,60
6	Tencuiri interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, pre-punare manuala a mortantului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0mm (se adauga 7mm la art. CP50) K=7.000	m2	28,60
7	Aplicarea manuala a grundului cu coar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	28,60
8	Tencuiri exterioare de 2-3 mm, grosime, executate manual, cu amestec "TINC" la pereti	m2	28,60
9	2.4.Termoizolare si finisarea Bloc (Sala Festiva) SA-24.		
9	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolati, inclusiv scafele aferente, executat cu mortat de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit pe suprafete orizontale sau inclinate pana la 40% inclusiv, aplicat in grosime medie de 3cm 50-70mm cerdac	m2	726,82
10	Strat suport de eganizare sau de protectie pentru izolati, inclusiv scafele aferente, executat cu mortat de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit pe suprafete din elemente prefabricate, aplicate in grosime medie de 0,5cm + 30mm cerdac K=6.000	m2	726,82
11	Strat suport pentru pardoseli executat din mortat din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 50mm	m2	726,82
12	Strat suport pentru pardoseli executat din beton usor de 3 cm grosime cu fata driscuita fin Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5cm de strat suport din mortat M 100-T, se adauga +20mm K=3.000	m2	726,82
13	Tencuiri interioare si exterioare schiviste, executate manual, cu mortat de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane 35mm parapet interior	m2	47,09
14	Diverse lucrari-diferenta de grosime, +/- 5mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortat +/- 15mm parapet interior K=3.000	m2	47,09
15	2.5.Termoizolare si finisarea Bloc (Administrativ) SA-24.		
15	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolati, inclusiv scafele aferente, executat cu mortat de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit pe suprafete orizontale sau inclinate pana la 40% inclusiv, aplicat in grosime medie de 3cm 50-70mm cerdac	m2	378,82
16	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolati, inclusiv scafele aferente, executat cu mortat de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit pe suprafete din elemente prefabricate, aplicate in grosime medie de 0,5cm + 30mm cerdac K=6.000	m2	378,82
17	Strat suport pentru pardoseli executat din mortat din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 50mm	m2	378,82
18	Strat suport pentru pardoseli executat din mortat din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortat M 100-T, se adauga +20mm K=3.000	m2	378,82

Total suma lucrarilor care se exclude constituie **621 217,93 lei** cu TVA, conform

"Devizului Nr.1", care se anexeaza la prezentul process-verbal.

Lista cu volumele si tipurile de lucrari care se includ.

No. crt.	Denumire lucrărilor	Unitatea de măsură	Volum
1	2	3	4
1	2.1.Acoperis SA-24.		
1	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	924,83
2	Strat suplimentar polimeric tip ondulat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulat sau amprentate	m2	924,83
3	Strat suplimentar polimeric tip ondulat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulat sau amprentate	m2	1105,64
4	Strat suplimentar polimeric tip ondulat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulat sau amprentate	m2	1105,64
5	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe bara de rasini aichidice aplicate pe simplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alichida, incisus grundul	m2	85,00
6	Executarea lucamelor	loc	6,00
7	Dusumele ombre din scinduti de rasinoase, boate, executate cu un rand de scinduti batute pe rigle de stejar Pentru suprafete mai mici egale cu 16 mp	m2	1100,00
8	Consolidarea zidariei portante, prin camassare cu plase sodine STM sau STNB, cu d=4 mm, mortat M 50-T si mortat M 100-T de 4-6cm grosime	m2	46,00

Total suma lucrarilor care se include constituie **319 139,69 lei** cu TVA, conform

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru nr. 1 din 16.07.2025 de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.01 din 16.07, 2025 a fost încheiat acordul adițional privind substituirea unor lucrări de excludere și includere la obiectul „Reparația acoperișului la casa de cultură din s. Filipeni cu micșorarea valorii contractului de achiziție publică.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
<u>SRL</u> <u>Vatel</u> <u>Prim</u>	10056000098 74	Capital autohton	01 16.07.2025	1530860,2 5	1 837 032,30	31.12.2025	31.08.2025

Conducătorul grupului de lucru:



Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: cap@anpc.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@anpc.md; www.anpc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru
Nr. 1 din 18.07.2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria com. Zgârdești
Localitate	s. Zgârdești, r-ul. Telenești
IDNO	1007601006357
Adresa	s. Zgârdești, r-ul. Telenești
Număr de telefon	0/258/45-236
Număr de fax	0/258/2-45236
E-mail oficial	primaria.zgardesti@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Roșca Ștefan

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☒ Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Construcția rețelelor de iluminat stradal în satul Zgârdești
Cod CPV	45316110-9 - Lucrări de instalații electrice
Valoarea estimată a achiziției	882475,32 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1728027545948 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1728027545948?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	04.10.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: <i>[FNDR]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr.2 din 29.10.2024
Denumirea operatorului economic	SRL Energoled
IDNO al operatorului economic	1018600024415
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:42 Data: 07.11.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 526175,00 Inclusiv TVA: 631410,00 LEI

Termen de valabilitate	27.08.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	ianuarie 2025

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☒ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temciul juridic	Legea 131/2015, art. 76, al. (7), 2)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	prețul actualizat al contractului de achiziții publice nu se modifică
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu a avut loc
Alte informații relevante	Micșorarea valorii contractului în urma modificărilor cu - 42558,77 lei Majorarea valorii contractului în urma modificărilor cu - 42558,77 lei Modificarea termenului de execuție a lucrărilor - până pe data de 01.07.2025

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Modificările nu afectează natura generală a contractului, se micșorează valoarea contractului cu suma de 42558,77 lei, și se mărește valoarea contractului cu suma de 42558,77 lei în conformitate cu Acordul de constatare din 02.04.2025, a volumelor de excludere/ includere ca lucrări neprevăzute și/sau modificate.

Șantierul: Construcția rețelelor de iluminat stradal în satul Zgârdești.

În cadrul demarării lucrărilor a iluminatului public sa determinat necesitatea de excludere a 2 piloni SV 9,5m și se micșorează cantitatea de cablu AVTG2 x16 mm² pentru a fi înlocuite cu siguranțe fuzibile pentru corpurile de iluminat care sunt obligatorii prin condiția Agenției Naționale de Reglementare în Energetică, devizele de cheltuieli se anexează.

Luând în considerație necesitate de a modifica volumele de lucrări e necesar de a fi modificat și termenul de execuție a lucrărilor, care se propune de a fi până pe data de 1 iulie 2025.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Modificările ce urmează a fi operate sunt inseparabile de lucrările ce trebuie executate din punct de vedere tehnic și constructiv al asigurării calității lucrărilor efectuate. Neexecutarea modificărilor, menționate în Acordul de constatare din 02.04.2025 face imposibilă implementarea și finalizarea proiectului cu atingerea indicatorilor stabiliți.

Sumând cele expuse mai sus, se propune excluderea și includerea pozițiilor menționate conform devizelor care se anexează. Astfel, conform modificărilor operate, nu se modifică valoarea contractului nr. 42 din 22.11.2024.

Respectiv se modifică termenul de executare a lucrărilor până pe data de 01 iulie 2025.

VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional privind modificarea termenului de execuție a lucrărilor fără a modifica valoarea contractului nr. 42 din 22.11.2024.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL Energoled	1015600000816	Întreprinderea: Cu capital autohton	Nr. 1 din 17.07.25	0,00 lei	0,00 lei	27.08.2025	01.07.2025

Conducătorul grupului de lucru:



Rosca Stefan
(Nume, Prenume)

[Signature]
(Semnătura)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 22/I din 18.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria mun.Ceadir-Lunga
Localitate	mun.Ceadir-Lunga
IDNO	1007601004434
Adresa	mun.Ceadir-Lunga, str. Lenin, 91
Număr de telefon	0(291) 2-04-00
Număr de fax	0(291) 2-25-04
E-mail oficial	primaria.ceadirlunga.achizitii@gmail.com
Adresa de internet	https://ceadir-lunga.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Efremova Snejana 0(291) 2-04-00 primaria.ceadirlunga.achizitii@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Утепление стен здания УРО №8 в мун. Чадыр - Лунга по ул. К-Маркса, 14
Cod CPV	45321000-3
Valoarea estimată a achiziției	3 998 283,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1733917278817 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1733917278817?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	11.12.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS;

	☒ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	20.01.2025
Denumirea operatorului economic	«TURNACONSTRUCT» SRL
IDNO al operatorului economic	1014611000965
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 29 Data: 28.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 340 869,06 Inclusiv TVA: 2 340 869,06
Termen de valabilitate	31 octombrie 2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	60 zile

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului totală ☐ Altele:
Temeiul juridic	Lege №131 din 03.07.2015, Hotărârea Guvernului №10 din 20.01.2021
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Проанализировав все аспекты относительно реального состояния здания детского сада №8 по ул. К-Маркса, 14, в мун. Чадыр-Лунга, комиссия по установлению и утверждению дополнительных работ в составе заместителя примара, технадзора, подрядчика и руководителя стройки, выявила и установила необходимость в дополнительных работах к первоначально установленным по ремонту данного здания (акт констатации прилагается).

В целях соответствующего, качественного и количественного выполнения работ, гарантирования соответствующей эксплуатации здания детского сада №8, комиссия утвердила объем дополнительных работ согласно прилагаемой сметной документации.

...

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 29 din 28.01.2025 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea valorii contractului:

- 1) Увеличить стоимость договора №29 от 28.01.2025 на сумму 350 938,07 лей (триста пятьдесят тысяч девятьсот тридцать восемь лей, 07 бань). Общая сумма договора после увеличения составляет 2 691 807,13 лей (два миллиона шестьсот девяносто одна тысяча восемьсот семь лей, 13 бань).

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
«TURNACONSTRUCT» SRL	1014611000965	Cu capital autohton	№1 din 18.07.2025	350 938,07	350 938,07	31 octombrie 2025	60 zile

Conducătorul grupului de lucru:

Caro Valentin

(Nume, Prenume)

L.Ș.



Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 59; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 6 din ____17.07.2025____

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul de Plasament Temporar pentru Persoane cu Dizabilități, mun.Hincești
Localitate	Mun.Hincești
IDNO	1007601000609
Adresa	MD3401, mun. Hincesti ,str.Marinescu 16
Număr de telefon	026922362;026920242
Număr de fax	026922362
E-mail oficial	casainternat00@mail.ru cp.hincesti@agssi.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Marcel Petrusan- 026922362 Rusu Natalia- 026920242

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă X Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Produselor alimentare pentru 6 luni (Aprilie-Septembrie) a anului 2025
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	2 275 000,00 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1739098430250 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1739098430250
Data publicării anunțului de participare	09.02.2025 (14:29)
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri X Servicii ☐ Lucrări ☐
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu X Da ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat X Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr.1 din 13.03.2025
Denumirea operatorului economic	"Brodetchi" SRL
	Nr.35 (2025-0000007911)

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Data: 25.03.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 101517,40 Inclusiv cu TVA: 109660,10
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termen de execuție	6 luni

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului X Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezelierea contractului Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art. 76 alin(7) 1) lit. a, c. 2) a, b, c al Legii nr. 131/2015 Contractele de achiziții publice/acordurile-cadru pot fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică, în următoarele situații: 1) atunci când sunt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții: a) devine necesară achiziționarea de la contractantul inițial a unor bunuri, lucrări sau servicii suplimentare care nu au fost incluse în contractul inițial, dar care au devenit strict necesare pentru îndeplinirea acestuia; c) orice majorare a prețului contractului reprezentând valoarea bunurilor/ lucrărilor/serviciilor suplimentare nu depășește 15% din valoarea contractului inițial; 2) atunci când sunt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții: a) modificarea a devenit necesară în urma unor circumstanțe pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă; b) modificarea nu afectează natura generală a contractului; c) creșterea prețului nu depășește 15% din valoarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru inițial;
Valoarea modificărilor	16427,40 lei
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu au fost aplicate modificări
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Se semnează ca urmare a hotărârii grupului de lucru pentru achiziții al Centrului de Plasament Temporar pentru Persoane cu Dizabilități, mun. Hîncești

- Valoarea bunurilor ce reprezintă obiectul contractului conform procedurii de achiziții publice de tip Licitare Deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1739098430250 din 09.02.2025 a constituit 109660,10 lei inclusiv TVA.

- Se majorează valoarea contractului cu +16427,40 lei, inclusiv TVA. (în legătură cu adaptarea meniului zilnic conform normelor conform HG nr.506 din 11.05.2006 "privind aprobarea normelor naturale pentru întreținerea persoanelor cazate în instituțiile sociale", în scopul asigurării unei alimentații echilibrate și suficiente).

- Valoarea contractului va constitui: 126087,50 lei, inclusiv TVA.

VI. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 6 din 17.07.2025 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea, majorarea contractului 2025-0000007911

Denumire operator economic	IDNO	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA	
Brodețchi SRL	1004606001297	5	17.07.2025	15207,60	16427,40	30.09.2025

Conducătorul grupului de lucru:

PETRUȘAN MARCEL
(Nume, Prenume)



(Semnătura)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 22 din 16.07.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria com. Bubuieci
Localitate	mun. Chișinău, s. Bubuieci
IDNO	1007601010459
Adresa	mun. Chișinău, s. Bubuieci, str. Toader Bubuioș 28
Număr de telefon	022-41-48-32, 067435837
E-mail oficial	primar@bubuieci.md
Adresa de internet	www.bubuieci.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Inga Negara, 067435837, e-mail: primarie.bubuieci@gmail.com , acbubuieci@yahoo.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nu se aplică
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a blocurilor sanitare la I.P. Liceul Teoretic Toader Bubuioș
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1751292383107 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751292383107?tab=contract-notice Data publicării: 30.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	www.achiziti.md ;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.bubuieci.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Da Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Nu se aplică
Sursa de finanțare	Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	837 470,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	30.06.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Bună ziua. Care este sursa finanțării: surse proprii sau de stat?
Expunerea succintă a răspunsului	ONDRL
Data transmiterii	01.07.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt**5. Până la termenul-limită (data 15.07.2025, ora 10:00), a depus oferta 1 operator economic:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Perfectum Module S.R.L.	1014600020534	Igor Jidobin

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	Perfectum Module S.R.L.
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
DUAE	prezentat
Propunerea financiară	prezentat
Propunerea tehnică	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	prezentat
Declarație privind experiența similară (Anexa nr. 12)	prezentat
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (Anexa nr. 13)	prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (Anexa nr.14);	prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (Anexa nr. 15)	prezentat
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor (Anexa nr.22);	prezentat
Certificate de atestare profesională	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de construcție a blocurilor sanitare la I.P. Liceul Teoretic Toader Bubuioag	Perfectum Module S.R.L.	793 999,99	1 buc.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu sunt

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu sunt

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de construcție a blocurilor sanitare la I.P. Liceul Teoretic Toader Bubuio	Perfectum Module S.R.L.	1 buc.	793 999,99	793 999,99	952 799,99

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Perfectum Module S.R.L.	16.07.2025	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA		

PERFECTUM MODULE S.R.L.	1014600020534	Cu capital autohton	93	16.07.2025	44100000-1	793 999,99	952 799,99	31.12.2025	60 zile
----------------------------	---------------	---------------------	----	------------	------------	------------	------------	------------	---------

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): **nu se aplică**

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, aceasta au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Alexei PERCEMLÎ

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr.121 din 21 iulie 2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Ministerul Muncii și Protecției Sociale
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1021601000115
Adresa	mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 1
Număr de telefon	022 804 491
Număr de fax	
E-mail oficial	secretariat@social.gov.md
Adresa de internet	www.social.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lucia Ciobanu, tel. 022 804 447, email: lucia.ciobanu@social.gov.md

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Licitație deschisă
Cod CPV	Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)*
Valoarea estimată a achiziției	1860215,00 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Servicii de asigurare a funcționalității Centrului regional de asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunilor, mun. Bălți (pentru prima jumătate a anului 2025, 01.01-30.06.2025) 75200000-8
Data publicării anunțului de participare	31 decembrie 2024
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1735638778123 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1735638778123?tab=contract-notice
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	

Denumirea operatorului economic	A.O. Centrul Național de Prevenire a Abuzului față de Copii
IDNO al operatorului economic	1011620002696
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 27-LD Data: 23 ianuarie 2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2049456,00 Inclusiv TVA: 2049456,00
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☒ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art.76 alin. (7) pct.1 lit.c al Legii 131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În urma desfășurării licitației deschise nr. ocds-b3wdp1-MD-1735638778123 din 31.12.2024 privind achiziționarea serviciilor de asigurare a funcționalității Centrului regional de asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunilor, mun. Bălți (pentru prima jumătate a anului 2025, 01.01-30.06.2025) a fost încheiat contractul nr.27-LD din 23.01.2025 cu A.O. Centrul Național de Prevenire a Abuzului față de Copii în sumă de 2049456,00 lei inclusiv TVA.

VI Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

La data de 06 iunie 2025 în Sistemul informațional automatizat SIA RSAP a fost publicată procedura *servicii de asigurare a funcționalității Centrului regional de asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunilor, mun. Bălți (pentru perioada 01.07-31.08.2025)* <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1749213744780?tab=contract-notice>, unde la data limită de depunere a ofertelor 26 iunie 2025, nu a fost depusă nici o ofertă. La data de 04 iulie a fost inițiată o nouă procedură de achiziție (<https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751629730752?tab=contract-notice>) *servicii de asigurare a funcționalității Centrului regional de asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunilor, mun. Bălți (pentru perioada august-decembrie 2025)*.

Din cauză că serviciile pentru luna iulie au rămas fără acoperire financiară, pentru buna gestionare a funcționalității Centrului regional de asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunilor, mun. Bălți se propune de majorat contractul nr.27-LD din 23.01.2025 cu 233582,00 lei, inclusiv TVA și de prelungirea termenului de prestare a serviciilor pentru luna iulie 2025 prestate de către A.O. Centrul Național de Prevenire a Abuzului față de Copii.

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.119 din 21 iulie 2025 privind Servicii de asigurare a funcționalității Centrului regional de asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunilor, mun. Bălți (pentru prima jumătate a anului 2025, 01.01-30.06.2025) s-a încheiat acord adițional de prelungirea termenului de prestare a serviciilor pentru luna iulie 2025 și de majorare cu:

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
A.O. Centrul Național de Prevenire a Abuzului față de Copii	1011620002696	Cu capital autohton	Nr. 2 din 21.07.2025	233582,00	233582,00	31.12.2025	31.07.2025

Conducătorul grupului de lucru:



Dumitru PÎSLARU

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 01 din 16.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria satului Slobozia raionul Stefan Voda
Localitate	satul Slobozia raionul Stefan Voda
IDNO	1007601006254
Adresa	Satul Slobozia raionul Stefan Voda strada Stefan cel Mare
Număr de telefon	024229264
Număr de fax	024229264
E-mail oficial	sloboziaprimar@gmail.com
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mihail Boubătrîn 067530253

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă * Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Reparatia capitala a casei de cultura pe terenul cu nr. cad. 8533202.186, situat în s. Slobozia, r-nul Ștefan Voda, str. Ștefan cel Mare
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	2204203,26
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21368161 Link: ocds-b3wdp1-MD-1739973547034
Data publicării anunțului de participare	19.02.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii * Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da * Nu
Sursa de finanțare	*Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 02 din 28.10.2024
Denumirea operatorului economic	SRL San Construct Grup
IDNO al operatorului economic	1011600024117

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 15
	Data: 21 martie 2025
	Fără TVA: 1575825,83
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Inclusiv TVA: 1890991,00
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	30.06.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului * Majorarea valorii contractului * Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: --
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

In legatura cu faptul că pe parcursul executării proiectului au aparut careva modificari coordonate cu autorul de proiect a aparut necesitatea de a include si a exclude anumite lucrari pentru a finaliza proiectul.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

In legatura cu faptul că pe parcursul executării proiectului au aparut careva modificari coordonate cu autorul de proiect a aparut necesitatea de a include si a exclude anumite lucrari pentru a finaliza proiectul.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 01 din 16.07.2025 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea contractului cu suma de 240756,00 lei si majorarea acestuia exact cu aceeași suma ca urmare a includerii si excluderii suma totala a contractului nu a suferit modificari.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului i/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului i/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		

SRL San Construct Grup	1011600024117		01 din 16.07.20 25	excludere – 200630,00	excludere- 240756,00	31.12.2025	30.06.2025
				Includere – 200630,00	includere – 240756,00		

Conducătorul grupului de lucru:

Mihail Boubătrîn
(Nume, Prenume)

L.Ș.

(Semnătura)

[Примечания]

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. oeds-b3wdp1-MD-1733485321016/01 din 22.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	PRIMARIA SATULUI IZVOARE
Localitate	s.Izvoare
IDNO	1007601002739
Adresa	s.Izvoare, raionul Fălești
Număr de telefon	069319711
Număr de fax	
E-mail oficial	primariaizvoare01@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sergiu Strecu

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NEP)* ☐ Altele: {Indicați}
Obiectul achiziției	Lucrări de izolare termică a pereților exteriori la Grădinița de copii "Licurici" din s. Izvoare, r-nul Falesti
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	2 317 416
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. oeds-b3wdp1-MD-1733485321016 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/oeds-b3wdp1-MD-1733485321016/tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 06.12.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Procedura de achiziție este desfășurată din sursele financiare ale

	<i>Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	27.01.2025
Denumirea operatorului economic	II Gamureac Alexandru
IDNO al operatorului economic	1015602003394
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 01 Data: 05.02.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 499 999,98 Inclusiv TVA: 1 799 999,98
Termen de valabilitate	31 iulie 2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	60 de zile conform graficului de executare a lucrărilor

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr. 131/2015 art. 76 alin(7), pct.2 lit.a,b; HG nr. 10 din 20.01.2021 cap.3- art. 28, pct.13, 15; cap.4 - art. 30, pct 11, 13, 37.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	NU
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	NU
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Procedura de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1733485321016, desfășurată prin metoda Licitație Deschisă, conform rezultatelor procedurii, contractul a fost atribuit operatorului economic II Gamureac Alexandru care a prezentat oferta cu prețul cel mai scăzut conform criteriului stabilit în documentația de atribuire în valoare de 1 799 999,98 (inclusiv TVA). Obiectul achiziției prevede executarea lucrărilor de izolare termică a pereților grădiniței de copii din satul Izvoare: lucrări de schimbare a geamurilor și ușilor, termoizolarea a 1.200 m² de pereți exteriori cu aplicarea plăcilor din vată minerală și inclusiv amenajarea pragurilor și rampelor de acces.

Valoarea lucrărilor este de 1 799 999,98 lei inclusiv TVA.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În rezultatul monitorizării procesului de executare a lucrărilor la obiectul de achiziție „Lucrări de izolare termică a pereților exteriori la Grădinița de copii „Iicuriei” din s. Izvoare, r-nul Falești”, comisia de examinare și recepție a lucrărilor a constatat faptul despre neîncadrări în termen privind executarea lucrărilor conform documentației tehnice.

crearea situație de a modifica termenul de valabilitate a contractului.

Un motiv prin care a apărut necesitatea de a modifica termenul de valabilitate este din cauza condițiilor meteo din luna mai (timpul ploios) care a dus la stagnarea executării lucrărilor de tencuială exterioară.

conform procesului tehnologic aplicarea pe suprafata peretilor cu placi ignifugate din vata minerala și placi ignifugate din vata minerala gr. 30mm cu densitatea 185 kg/m³ practic a fost imposibilă de executat, (la moment lucrările se execută conform procesului tehnologic inclusiv și cu prelungirea programului de lucru al muncitorilor).

Luând în considerație faptul ca termenul de valabilitate a contractului expiră la data de 31 iulie 2025, și conform solicitării comisiei de recepție a lucrărilor a decis prelungirea termenului de valabilitate a contractului de antrepriză până la **31.12.2025**.

Un alt motiv de modificare a termenului de valabilitate este încadrarea în termen pentru prezentarea și aprobarea documentelor (procese verbale de executare și terminare a lucrărilor) necesare pentru efectuarea plăților conform cerințelor contractului de finanțare încheiat cu Primăria satului Izvoare în cadrul Programului Național Sat European ediția 2 cu IP ONDRI și condițiilor Trezoreria de Stat din cadrul Ministerului de Finanțe s-a decis după cum urmează:

Modificarea termenului de valabilitate a Contractului de Antrepriză nr. 01 din 05.02.2025 la procedura de achiziții nr. oeds-b3wdp1-MD-1733485321016 pentru obiectul „Lucrări de izolare termică a peretilor exteriori la Grădinița de copii „Licurici” din s. Izvoare, r-nul Falești” prin prelungirea lui de la **31 iulie 2025 până la 31 decembrie 2025**

Modificarea termenului de valabilitate a contractului de antrepriză nr.01 din 05.02.2025 nu afectează natura contractului.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. oeds-b3wdp1-MD-1733485321016/01 din 22.07.2025 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea termenului de valabilitate a Contractului de Antrepriză nr. 01 din 05.02.2025 prin prelungirea lui de la 31 iulie 2025 până la 31 decembrie 2025;

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
II-Gamureac Alexandru	1015602003394	Capital autohton	01 din 22.07.2025	0	0	31 decembrie 2025	60 de zile lucrătoare

Conducătorul grupului de lucru:

Sergiu STRECH

(Nume Președinte)



(Semnătură)

Adresa Publică: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-778.

Site-uri: tender.gov.md, www.tender.gov.md

Adresa pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-820-651; e-mail: contestatiile@anp.md; www.anp.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 19 din 21.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Inspectoratul General pentru Migrație al MAI
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601000794
Adresa	bd. Ștefan cel Mare, 124
Număr de telefon	022 256-616; 022 277-302;
Număr de fax	022 52-66-67;
E-mail oficial	migratie@mai.gov.md
Adresa de internet	www.igm.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Valeriu Stratila 068069933 (valeriu.stratila@igm.gov.md)

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☒ Licitație deschisă ☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Produse petroliere conform necesităților stringente ale IGM al MAI
Cod CPV	CPV: 09200000-1 - Petrol, cărbune și produse petroliere
Valoarea estimată a achiziției	833 000,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21322758 Link: MTender ID ocds-b3wdpl-MD-1733925405809
Data publicării anunțului de participare	11 decembrie 2024, 16:37
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	30 decembrie 2024

Denumirea operatorului economic	ÎCS „LUKOIL-Moldova” S.R.L.
IDNO al operatorului economic	1002600005897
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 1 Data: 06 ianuarie 2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 691 598,98 Inclusiv TVA: 829 918,78
Termen de valabilitate	31 decembrie 2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31 decembrie 2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea 131/2015 privind achizițiile publice art.76, decizia grupului de lucru
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Achiziționarea produselor petroliere conform necesităților stringente ale Inspectoratului General pentru Migrație, suma totală a contractului – 829 918,78 lei.

După modificare: Achiziționarea produselor petroliere conform necesităților stringente ale Inspectoratului General pentru Migrație, suma totală a contractului – 729 918,78 lei.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Diminuarea valorii contractului a fost determinată de reducerea cantității de combustibil necesare pentru exploatarea unităților de transport din gestiunea Inspectoratului General pentru Migrație.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 1 din 6 ianuarie 2025 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea valorii contractului de livrare a produselor petroliere pentru necesitățile stringente ale Inspectoratului General pentru Migrație, având în vedere faptul ca a fost micșorat numărul de mijloace auto aflate în gestiunea IGM.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
ICS „LUKOIL-Moldova” SRL	1002600005897	Cu capital străin	1/1 din 18.07.2025	83 333,33	100000,00	31.12.2025	31.12.2025

Conducătorul grupului de lucru:


Vladimir SAVA
(Nume, Prenume)
L.S.


(Semnătură)

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. ____3__ din __21.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria com.Burlaceni
Localitate	com.Burlaceni
IDNO	1007601006667
Adresa	s.Burlaceni. str.30 let Pobedi
Număr de telefon	0(299)64-236. 64-331
Număr de fax	0(299)64-236
E-mail oficial	primaria.burlaceni@apl.gov.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Carpenco Lida, tel 079103380

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Lucrari de reparatie (termoizolarea peretilor),cladirii gradinitei de copii «Soarele» com.Burlaceni ,raionul Cahul Cod - CH 21 539 SE-2
Cod CPV	a/ Lucrari 45300000-0
Valoarea estimată a achiziției	1212359.17 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Link: oecd-b3wdp1-MD-1739285250133
Data publicării anunțului de participare	11.02.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☐ Alte surse: [Indicați] 20312690, Alte surse: Buget Local /Cod - CH 21 539 SE-2/
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	03.03.2025
Denumirea operatorului economic	SRL «San Construct Grup»
IDNO al operatorului economic	1011600024117
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:1 din 03.03.2025 Data:
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 718331.67 lei Inclusiv TVA: 861998 lei
Termen de valabilitate	31.07.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.07.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de valabilitate
Temeiul juridic	LEGE Nr. 131 din 03-07-2015 Privind achizițiile publice Articolul 76. (7) Contractele de achiziții publice/acordurile-cadru pot fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică, în următoarele situații: 1) atunci când sînt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții: a) devine necesară achiziționarea de la contractantul inițial a unor bunuri, lucrări sau servicii suplimentare care nu au fost incluse în contractul inițial, dar care au devenit strict necesare pentru îndeplinirea acestuia;
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de valabilitate
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Caiet de sarcini nu coincide cu lucrări care trebuie să fie efectuate și care sunt necesare , semnat în urma desfășurării procedurii de achiziție publică.

În baza deciziei grupului de lucru de **Micșorarea valorii contractului .Majorarea valorii contractului** **Modificarea termenului de valabilitate** contractului de achiziție/ nr. 1 __ din 03.03.2025 _ a fost încheiat acordul adițional privind **Micșorarea valorii contractului . Majorarea valorii contractului** **Modificarea termenului de valabilitate** din 21.07.2025 _

Denumir e operator economic	IDNO	Întreprind erea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asoci ere/ Cu capital străin	Nr. și data acordu lui adițio nal	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului- cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului- cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL « San Constru ct Grup »	1011600024117		36 din 21.07. 2025	0	0	29.08.2025	29.08.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Carpenco Lida

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ş.

[Примечания]

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. 6/1 din 23 iulie 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Universitatea Tehnică a Moldovei
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1007600001506
Adresa	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare 168
Număr de telefon	(022) 23-78-61
Număr de fax	(022) 23-85-04
E-mail oficial	rectorat@adm.utm.md
Adresa de internet	https://www.utm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Olga Gherman +373 22 23-35-03 olga.gherman@adm.utm.md

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a acoperișurilor în corpurile de studii nr. 3 (str. Studenților, 9/7, mun. Chișinău) și nr. 16 (str. Mircești, 52, mun. Chișinău)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției (lei, fără TVA)	1.406.977,91 Lei MD
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1738737542215 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1738737542215?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 05 februarie 2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: <i>Buget propriu</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Decizia de atribuire a contractului de achiziție nr. 6 din 27 martie 2025

Denumirea operatorului economic	"ANREAL CONS" SRL
IDNO al operatorului economic	1016600000879
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 13
	Data: 14 aprilie 2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 853.620,58 lei
	Inclusiv TVA: 1.024.344,70 lei
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de executare al contractului	Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 2 luni pentru LOT 1 Lucrări de reparație a acoperișului în corpul de studii nr. 3 din str. Studenților, 9/7, mun. Chișinău și 4 luni pentru LOT 2 Lucrări de reparație a acoperișului în corpul de studii nr. 16 din str. Mircești, 52, mun. Chișinău după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite. În ordinul de începere a execuției lucrărilor Nr. 03/3-1240 din 16.05.2025, a fost indicat: „ <i>prin prezenta emitem ordinul de începere a lucrărilor la data de 26 mai 2025</i> ”.

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☒ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Art. 76, alin. (7), pct. 2) din Legea 131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu este cazul
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu au fost operate modificări anterioare ale contractului
Alte informații relevante	Nu este cazul

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Se micșorează valoarea Contractului cu 23.349,86 lei (douăzeci și trei mii trei sute patruzeci și nouă lei, 86 bani), inclusiv TVA.

Respectiv, se va modifica valoarea totală a Contractului după cum urmează:

Punctele contractuale	Înainte de modificare	După modificare
pct. 3.1	3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de 1.024.344,70 lei MD (un milion douăzeci și patru mii trei sute patruzeci și patru lei, 70 bani) , inclusiv TVA	3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de 1.000.994,84 lei MD (un milion nouă sute nouăzeci și patru lei, 84 bani) , inclusiv TVA

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Modificarea Contractului de antrepriză nr. 13 din 11.04.2025 devine necesară din următoarele motive:

LOT 1 Lucrări de reparație a acoperișului în corpul de studii nr. 3 din str. Studenților, 9/7, mun. Chișinău

- A fost exclus din deviz costul apei pentru pregătirea mortarului pentru sape și tencuieli.
- În urma executării lucrărilor de demontare a elementelor de acoperiș, s-a constatat că nu mai este necesară executarea lucrărilor de tencuială și a stratului suport (șapă), acestea fiind incluse în devizul de excludere.
- Pe parcursul demarării lucrărilor de reparație a acoperișului, a apărut necesitatea suplimentară de executare a unor lucrări de hidroizolare a unor sectoare, în urma demontării unor utilaje (utilajele fiind demontate ulterior), care au tangență cu operatorii de telefonie mobilă. Aceste lucrări sunt incluse în devizul de includere.

Toate modificările pentru acest lot duc la o majorare a devizului inițial cu **22.896,17 lei**.

LOT 2 Lucrări de reparație a acoperișului în corpul de studii nr. 16 din str. Mircești, 52, mun. Chișinău

În acest lot au fost incluse reparațiile acoperișurilor a trei edificii: blocul de studii, aula de torent și galeria de trecere.

Pentru toate cele trei acoperișuri s-au executat modificări de lucrări în mod diferit, în funcție de configurația acoperișurilor și înălțimea parapetului.

- Au fost excluse din deviz:
 - Cheltuielile neprevăzute (2%);
 - Costul apei pentru prepararea mortarului pentru sape și tencuieli;
- În procesul demarării lucrărilor de demontare a elementelor de acoperiș, s-a constatat că stratul suport pentru învelitori nu necesită a fi schimbat în volum deplin. Datorită schimbării soluțiilor tehnologice de încheiere a membranelor bituminoase pe suprafețe verticale, a fost micșorată suprafața de învelitori. În schimb, au apărut alte lucrări, care includ executarea glafurilor din tablă zincată și lucrări de etanșare.

Prin urmare, pentru acest lot au fost executate lucrări în valoare de 690.787,60 lei, ceea ce reprezintă **cu 46.246,03 lei mai puțin** față de devizul inițial.

Concluzii finale privind situația expusă:

Pentru reparația acoperișurilor blocurilor de studii nr. 3 din str. Studenților 9/7 și nr. 16 din str. Mircești 52, urmează a fi valorificate **1.000.994,84 lei**, ceea ce constituie **cu 23.349,86 lei mai puțin** față de valoarea contractului (1.024.344,70 lei).

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. 6/1 din 22 iulie 2025 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea valoarea Contractului cu 23.349,86 lei cu TVA.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				MDL Fără TVA	MDL Inclusiv TVA		
"ANREAL CONS" SRL	1016600000879	Întreprindere cu capital autohton	Nr. 1 din 23 iulie 2025	-19.458,22	-23.349,86	31.12.2025	Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 2 luni pentru LOT 1 Lucrări de reparație a acoperișului în corpul de studii nr. 3 din str. Studenților, 9/7, mun. Chișinău și 4 luni pentru LOT 2 Lucrări de reparație a acoperișului în corpul de studii nr. 16 din str. Mircești, 52, mun. Chișinău după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite

Conducătorul grupului de lucru:

Daniela POJAR



Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DAREA DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 21301869/2 din "25., iulie 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria orașului Rezina
Localitate	orașul Rezina
IDNO	1007601006391
Adresa	or. Rezina, str. 27 August, nr.1
Număr de telefon	0254 216 50
Număr de fax	0254 228 44
E-mail oficial	pr.rezina@gmail.com
Adresa de internet	primaria-rezina.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Valentina Vizitiu Tel. 0254 221 41; e-mail: pr.rezina@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri <i>V Licitație deschisă</i> ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	<i>Lucrări de construcție a Terenului sportiv la IP Liceul Teoretic "Olimp" din orașul Rezina, strada M. Eminescu, nr. 4.</i>
Cod CPV	45212221-1
Valoarea estimată a achiziției	4 735 360,00 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: <i>ocds-b3wdp1-MD-1729687561631/21301869</i> Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1729687561631?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	23.10.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	<i>nu este cazul</i>

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ <i>Lucrări V</i>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da <i>V Nu</i>
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; <i>V Surse externe;</i> <i>V Alte surse: Proiectul de dezvoltare locală în cadrul Programului Național „Satul European”, ediția II, anul 2024, finanțator: Instituția publică Oficiul Național de</i>

	Dezvoltare Regională și Locală în temeiul contractului nr. RZ 23 431 SE-2, alocația financiară acordată din <i>Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală</i> și cofinanțat (contribuția) beneficiarul – <i>Primăria orașului Rețina</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	19.11.2024
Denumirea operatorului economic	SC Luxgaz S.R.L.
IDNO al operatorului economic	1004600011768
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 263 Data: 26.11.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 4 352 768,86 lei Inclusiv TVA: 5 223 322,63 lei
Termen de valabilitate	27.08.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	5 luni calendaristice din data înregistrării contractului la Trezoreria Regională

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.07.2015, art. 76 (7), pct. 1), lit. a), b), c); pct. 2 lit. a), b), c) Regulamentul cu privire la activitatea grupului de lucru în domeniul achizițiilor publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2021, pct. 30, subpct. 11)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu au fost
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora] Nu au fost
Alte informații relevante	Nu au fost

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Înainte de modificare: Conform procedurii de achiziție nr. *ocds-b3wdp1-MD-1729687561631 din 13 noiembrie 2024* a fost atribuit Contractul nr. 263 din 26.11.2024 privind **Lucrări de construcție a Terenului sportiv la IP Liceul Teoretic "Olimp" din orașul Rețina, strada M. Eminescu, 4**, operatorului economic SC Luxgaz S.R.L. și modificării contractului conform acordului aditional nr. 135 din 15.05.2025 - Majorarea valorii contractului în suma de + 774 628,69 lei, contractul constituie în suma de **5 997 951,32 lei**, inclusiv TVA, cu termenul de executare a lucrărilor **5 luni calendaristice din data înregistrării contractului la Trezoreria Regională**, cu majorarea termenului de executare din motivul condițiilor climaterice de iarnă, cu (din 02.01.2025 până la 27.01.2025, 26 zile și din 12.02.2025 până la 10.03.2025 – 27 zile), în total cu 53 zile calendaristice, cu termenul de valabilitate al contractului până la **27.08.2025**.

Conform demersului antreprenorului SC Luxgaz S.R.L privind extinderea termenului de valabilitate a contractului nr. 263 din 26.11.2024 și Notei informative de la **Dirijintele de șantier Ion Ciorbă**, grupul de lucru pentru achiziții a examinat, analizat, verificat executarea volumelor lucrărilor la obiectul dat și posibilitatea achitării finale solicitate de la Finanțator și a constatat ca este necesară:

a) Modificarea termenului de valabilitate a contractului până la 31.12.2025

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Conform contract de finanțare nr. RZ 23 431 SE-2, Proiectul de dezvoltare locală în cadrul Programului Național „Satul European”, ediția II, anul 2024 „Lucrări de construcție a Terenului sportiv la IP Liceul Teoretic “Olimp” din orașul Rezina, strada M. Eminescu, 4.” urmează să fie implementat până la data de 27.08.2025, ceea ce coincide cu data valabilității contractului și apare riscul de a nu avea posibilitatea achitării tuturor plăților finale pentru lucrările executate de către agentul economic, deoarece termenul de finanțare de către Finanțator - Instituția publică Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală (ONDRL), depășește 30 zile din momentul prezentării solicitării de efectuare a plăților finale. Conform pct. 5.9 din contractul de finanțare, “Plata finală către Beneficiar va fi autorizată spre debursare cu condiția prezentării de către acesta Procesului - verbal de recepție la terminarea lucrărilor și concluzia Inspectoratului Național de Supraveghere Tehnică cu privire la terminarea lucrărilor”

În urma examinării condițiilor ce impun modificarea termenului de valabilitate a contractului, Grupul de lucru a Decis:

1. Modificarea termenului de valabilitate a contractului până la 31.12.2025

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 21301869/2 din “25. iulie 2025 a fost încheiat acordul adițional privind:

a) Modificarea termenului de valabilitate a contractului până la 31.12.2025

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SC Luxgaz S.R.L.	1004600011768	Cu capital autohton	Nr.191 din 25.07.2025			31.12.2025	27.08.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Tatarov Simion



L.S.

(Semnătura)

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea/rezoluțiunea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru
Nr. 11 din 25.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria satului Mateuti
Localitate	Satul Mateuti, raionul Rezina
IDNO	1007601004593
Adresa	s.Mateuti, str. M.Eminescu,2
Număr de telefon	0254-43-2-36,069137338
Număr de fax	0254-43-2-38
E-mail oficial	primaria.mateuti@gmail.com
Adresa de internet	https://m.facebook.com/primaria.mateuti?ref=bookmarks
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ursachi Angela, 069137338

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ <u>Cererea ofertelor de preturi</u> ☐ Licitatie deschisa ☐ Negociere fara publicarea prealabila a unui anunt de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	”Lucrări de finalizare a reparației Casei de Cultură din satul Mateuți, raionul Rezina” (semnalizare de incendiu, avertizare și control de evacuare)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	400,617.00 lei (fără TVA)
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1741256284934 Link: https://mtender.md/Cabinet/TenderInfo/ocds-b3wdp1-MD-1741256284934/ocds-b3wdp1-MD-1741256284934-EV-1741256813535
Data publicării anunțului de participare	06.03.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ <u>Lucrări</u>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☒ <u>Buget de stat;</u> ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	13.03.2025
Denumirea operatorului economic	”ZEPTO” SRL
IDNO al operatorului economic	1018600024415

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 13
	Data: 10.04.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 394912,87 lei
	Inclusiv TVA: 473895,44 lei
Termen de valabilitate	30.07.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	30.07.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art.76 alin.2 lit.b) din Legea nr.131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Se modifică Contractul nr.13 din 10.04.2025 privind achiziționarea "Lucrări de finalizare a reparației Casei de Cultură din satul Mateuți, raionul Rezina" (semnalizare de incendiu, avertizare și control de evacuare), prin prelungirea termenului de valabilitate până la 01.10.2025. Modificarea contractului este în conformitate cu art. 76 alin.7 pct.2 lit.b) din Legea nr.131/2015. Modificarea nu afectează natura generală a contractului.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În cadrul executării Contractul nr.13 din 10.04.2025 privind achiziționarea "Lucrări de finalizare a reparației Casei de Cultură din satul Mateuți, raionul Rezina" (semnalizare de incendiu, avertizare și control de evacuare), se procură și se instalează echipament de semnalizare de incendiu, avertizare și evacuare, unele din piese sunt importate de peste hotarele Republicii Moldova. Din cauza războiului din Ucraina, perioada de importare durează o perioadă mai îndelungată decât cea preconizată. Din cauza acestei tergeversări trebuie să prelungim perioada de valabilitate a contractului pentru a-l executa calitativ și integral.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.13 din 25.07.2025 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea Contractul nr.13 din 10.04.2025 privind achiziționarea "Lucrări de finalizare a reparației Casei de Cultură din satul Mateuți, raionul Rezina" (semnalizare de incendiu, avertizare și control de evacuare) **prin prelungirea termenului de valabilitate până la 01.10.2025**

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL ZEPTO	1018600024415	Cu capital autohton	Nr.01 din 25.07.2025	-	-	01.10.2025	01.10.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea/rezoluțiunea contractului de achiziții publice/acordului-cadru
Nr. 12 din 25.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria satului Mateuti
Localitate	Satul Mateuti, raionul Rezina
IDNO	1007601004593
Adresa	s.Mateuti, str. M.Eminescu,2
Număr de telefon	0254-43-2-36,069137338
Număr de fax	0254-43-2-38
E-mail oficial	primaria.mateuti@gmail.com
Adresa de internet	https://m.facebook.com/primaria.mateuti?ref=bookmarks
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ursachi Angela, 069137338

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	”Lucrări de finalizare a reparației Casei de Cultură din satul Mateuți, raionul Rezina” (Tavane, Tâmplării la blocuri sanitare și case, Montarea instalațiilor de încălzire, Automatizarea încălzirii și ventilării, Cortina cu montare, Fotolii cu montare, Echipament de sonorizare și lumini cu montare)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1 097 573,19 (fără TVA)
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1723198176559 Link: https://mtender.md/Cabinet/TenderInfo/ocds-b3wdp1-MD-1723198176559/
Data publicării anunțului de participare	09.08.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	04.09.2024
Denumirea operatorului economic	”AFLUX-PRIM” SRL
IDNO al operatorului economic	1008602001596

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 26
	Data: 25.10.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 083 167,3 lei
	Inclusiv TVA: 1 299 800,77
Termen de valabilitate	30.07.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	30.07.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>[Indicați actul normativ, articol, alineat] Art.77 alin.2 lit.b) din Legea nr.131/2015</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Contractul nr.26 din 25.10.2024 privind achiziționarea "Lucrări de finalizare a reparației Casei de Cultură din satul Mateuți, raionul Rezina" (Soluții arhitecturale. TAVANE) a fost modificat la data de 12.03.2025 prin diminuarea valorii cu 468 268,09 lei: Valoare inițială = 1 299 800,77 lei Valoarea după modificare = 831 532,68 lei
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:
Până la modificare termenul de valabilitate a Contractul nr.26 din 25.10.2024 privind achiziționarea "Lucrări de finalizare a reparației Casei de Cultură din satul Mateuți, raionul Rezina" (Soluții arhitecturale. TAVANE), este până la 30.07.2025. După modificare se prelungește termenul de valabilitate până la 30.09.2025. Modificarea este în conformitate cu art. 76 alin.2 lit.b) din Legea nr.131/2015.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:
În cadrul executării lucrărilor în baza Contractul de antrepriză nr.26 din 25.10.2024 privind achiziționarea "Lucrări de finalizare a reparației Casei de Cultură din satul Mateuți, raionul Rezina" (Soluții arhitecturale. TAVANE) lotul 1, au apărut circumstanțe neprevăzute care au generat tergeversarea alocațiilor financiare de la finanțator și semnarea procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, fapt care, necesită prelungirea termenului de valabilitate pentru asigurarea efectuării achitărilor integrale.

VII. Rezultatele examinării: În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordul adițional privind modificarea Contractul nr. 26 din 25.10.2024 privind achiziționarea "Lucrări de finalizare a reparației Casei de Cultură din satul Mateuți, raionul Rezina" (Soluții arhitecturale. TAVANE, prin prelungirea termenului de valabilitate până la 30.09.2025.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
"AFLUX-PRIM" SRL	1008602001596	Cu capital autohton	Nr.02 din 25.07.2025	-	-	30.09.2025	30.09.2025

Conducătorul grupului de lucru:

URSACHI ANGELA
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea/rezoluțiunea contractului de achiziții publice/acordului-cadru
Nr. 13 din 25.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria satului Mateuti
Localitate	Satul Mateuti, raionul Rezina
IDNO	1007601004593
Adresa	s.Mateuti, str. M.Eminescu,2
Număr de telefon	0254-43-2-36,069137338
Număr de fax	0254-43-2-38
E-mail oficial	primaria.mateuti@gmail.com
Adresa de internet	https://m.facebook.com/primaria.mateuti?ref=bookmarks
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ursachi Angela, 069137338

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	”Lucrări de finalizare a reparației Casei de Cultură din satul Mateuți, raionul Rezina” (Tavane, Tâmplării la blocuri sanitare și case, Montarea instalațiilor de încălzire, Automatizarea încălzirii și ventilării, Cortina cu montare, Fotolii cu montare, Echipament de sonorizare și lumini cu montare)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	639 130,09 (fără TVA)
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1723198176559 Link: https://mtender.md/Cabinet/TenderInfo/ocds-b3wdp1-MD-1723198176559/
Data publicării anunțului de participare	09.08.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	04.09.2024
Denumirea operatorului economic	”AFLUX-PRIM” SRL
IDNO al operatorului economic	1008602001596

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 28
	Data: 25.10.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 622 504,44 lei
	Inclusiv TVA: 747 005,34 lei
Termen de valabilitate	30.07.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	30.07.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>[Indicați actul normativ, articol, alineat] Art.77 alin.2 lit.b) din Legea nr.131/2015</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:
Până la modificare termenul de valabilitate a Contractul nr.28 din 25.10.2024 privind achiziționarea "Lucrări de finalizare a reparației Casei de Cultură din satul Mateuți, raionul Rezina" ((Montarea instalațiilor de încălzire, Automatizarea încălzirii și ventilării)), este până la 30.07.2025. După modificare se prelungește termenul de valabilitate până la 30.09.2025. Modificarea este în conformitate cu art. 76 alin.2 lit.b) din Legea nr.131/2015.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:
În cadrul executării lucrărilor în baza Contractul de antrepriză nr.28 din 25.10.2024 privind achiziționarea "Lucrări de finalizare a reparației Casei de Cultură din satul Mateuți, raionul Rezina" ((Montarea instalațiilor de încălzire, Automatizarea încălzirii și ventilării)), au apărut circumstanțe neprevăzute care au generat tergeversarea alocațiilor financiare de la finanțator și semnarea procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, fapt care, necesită prelungirea termenului de valabilitate pentru asigurarea efectuării achitărilor integrale.

VII. Rezultatele examinării: În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordul adițional privind modificarea Contractul nr. 28 din 25.10.2024 privind achiziționarea "Lucrări de finalizare a reparației Casei de Cultură din satul Mateuți, raionul Rezina" ((Montarea instalațiilor de încălzire, Automatizarea încălzirii și ventilării)), prin prelungirea termenului de valabilitate până la 30.09.2025.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
"AFLUX-PRIM" SRL	1008602001596	Cu capital autohton	Nr.01 din 25.07.2025	-	-	30.09.2025	30.09.2025

Conducătorul grupului de lucru:

URSACHI ANGELA
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice □

SRL Vicadi Prim, desemnat câștigător a refuzat semnarea contractului, evaluarea ultimului operator economic

Nr. 21432948 din 23.07.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Educație Tineret și Sport sect. Buiucani
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601009967
Adresa	Str. Ștefan Neaga, 19
Număr de telefon	022210335
Număr de fax	022210335
E-mail oficial	dets_buiucani@list.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Matcovschi Angela/060169633

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a cinci grupuri tehnico-sanitare Liceul Teoretic "M. Marinciuc", str. I. Pelivan, 30/2, instituție din subordinea DETS sect. Buiucani
Cod CPV	45453000-7
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21432948 Link-ul: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1750052096012 Data publicării: 16.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md ☐ Da

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://buiucanidets.md/wp-content/uploads/2024/08/Plan-de-achizitii-2024.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse; [Finanțator: Instituția publică Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Local]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	813 135,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 01.07.2025, ora 12:00), au depus oferta 3 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Cristicom Service	1018600014300	Bradu Cristian
2.	SRL Vicadi Proiect	1019600011797	Pânzari Ion
3.	SRL Vikmar Invest	1014600026123	Marandici Ghenadie

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

	Denumirea operatorului economic
--	---------------------------------

Denumire document	SRL Vicadi Proiect	SRL Vikmar Invest
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
DUAЕ	+	+
Cererea de participare	+	+
Declarația privind valabilitatea ofertei	+	+
Devizele formele F3, F5, F7	+	+
Garanția pentru ofertă 1%	+	+
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Graficul de executare a lucrărilor	+	+
Declarație privind experiența similară (lista lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani, în care să se conțină cel puțin un contract de lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai mare decât valoarea viitorului contract cu atașarea contractelor și proceselor verbale de finisare lucrărilor)	+	+
Certificat de la Centrul de instruire în domeniul securității și sănătății în muncă	+	+
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	+	+
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	+	+
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor eliberat de Ministerul Economiei și Infrastructurii al RM	+	+
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	+	+
Certificat de atribuire a contului bancar	+	+
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor către Bugetul Public Național	+	+
Certificat de atestare tehnico profesională a responsabilului tehnic (diriginte de șantier)	+	+
GARANȚIA PENTRU CALITATEA LUCRĂRILOR EXECUTATE	+	+
Disponibilitatea de bani lichizi 50% din valoarea ofertei	+	+
Dovada vizitării obiectului	+	+

Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1	SRL Cristicom Service	560312,89		-	-
	SRL Vicadi Proiect	609954,83		-	-
	SRL Vikmar Invest	741407,43		+	+
Lucrări de reparație a cinci grupuri tehnico-sanitare Liceul Teoretic "M. Marinciuc", str. I.					

Pelivan, 30/2, instituție din subordinea DETS sect. Buiucani					
--	--	--	--	--	--

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic
04.07.2025	SRL Cristicom Service	justificarea cu privire la prețul scăzut al ofertei (85% din valoarea estimativă, conform art. 70, alin. (2) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice) și anume, salariul, prețurile propuse la materiale, prin documente confirmative. La fel, solicităm justificarea prețurilor la Devizul Local de resurse Forma nr. 3, și anume, pct. 14, 15, 57-62, 82, 83, 122	Nu a prezentat
08.07.2025	SRL Vicadi Proiect	justificarea cu privire la prețul scăzut al ofertei (85% din valoarea estimativă, conform art. 70, alin. (2) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice) și anume, salariul, prețurile propuse la materiale, prin documente confirmative.	Prezentat

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Cristicom Service	Oferta se respinge deoarece nu a prezentat justificarea prețului scăzut al ofertei.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și demonierea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
----------------------	---------------------	--------------------

Denumirea operatorului economic 1		Total
Denumire factorul 1	Pondere	
Denumire factorul n	Pondere	

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație a cinci grupuri tehnico-sanitare Liceul Teoretic "M. Marinciu", str. I. Pelivan, 30/2, instituție din subordinea DETS sect. Buiucani	SRL Vikmar Invest			741 407,43	889 688,92

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. (1) lit. c)

Argumentare niciunul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Vikmar Invest	21.07.2025	[se specifică SLA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selecția termenului de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL VIKMAR INVEST	1014660026123	Cu capital autohton	01/L	23.07.2025	45453000-7	741 407,43	889 688,92	31.12.2025	25.08.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Alexandr Votcariov
(Nume, Prenume)

L.Ș.

(Semnătura)



DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 101 din 25.07.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<u>I.P. Școala Profesională or. Nisporeni</u>
Localitate	<u>or. Nisporeni</u>
IDNO	<u>1007609002090</u>
Adresa	<u>Or.Nisporeni str.Sveranității 12</u>
Număr de telefon	<u>(0264)-23556 ; (0264)-22283</u>
E-mail oficial	<u>sp_nisporeni@mail.ru</u>
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	<u>achiziționarea Produselor alimentare anul 2025 conform necesităților I.P. Școala Profesională or. Nisporeni, semestru II</u>
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform Legii 131, privind achizițiile publice, art.57
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751628006440
	Link-ul: 21444850 https://achizitii.md/ro/public/budget/20393687
	Data publicării: 04.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Bap@tender.gov.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nu
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Licitație electronică

(după caz)	
Sursa de finanțare	Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	374990,0

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu este
4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt
5. Până la termenul-limită (data 14.07.2025 ora 15.00, LE 15.07.2025 începutul ora 13.00), au depus oferta 8 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	"Premium Catering" SRL	1015600018732	Stirbu Ion
2	Trivana	1008600906464	Tiboi Natalia
3	SRL Nobil Prest	1010600021038	Calugher Vadim
4	Proaspat Prod SRL	1012600008914	Leonid Colcev
5	SRL BAGUETTE	1014600037741	Curdova Svetlana
6	SRL Lapmol	1002600024308	Ionita Sergiu
7	FPC "Serviabil" SRL	1003600030995	Tatiana Angheluta
8	Franzeluța	1002600004030	Besliu Andrei

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii			
	Trivana	SRL Lapmol	SRL Nobil Prest	Franzeluța
specificații de preț – anexa 23	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
specificații tehnice – anexa 22	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
CERERE DE PARTICIPARE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
INCLUSIV – documente suplimentare				
Certificat de înregistrare întreprinderii- extras	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
certificatul de conformitate sau alt certificate ce confirmă proveniența și calitatea produselor oferite	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Ultimul raport financiar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport/sau pasaport sanitar a transportului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

LA PRODUSELE DIN CARNE				
Certificat sanitar - vetilinar- forma N2, certificat de calitate (carne de vită,porc,găină,pește)	prezentat	-	prezentat	-

Suma pe loturi fara TVA

Nr. Crt.	Denumire ofertant	suma ofertei fără TVA (lei)
Lotul nr 1 PRODUSE DIN CARNE		
1	Trivana	34 666,67
2	"Premium Catering" SRL	39 950,00
3	SRL Nobil Prest	39 999,99
4	Proaspat Prod SRL	43 000,00
5	SRL BAGUETTE	48 000,00
Lotul 2 Produse din carne de pui		
1	Trivana	96 868,33
2	"Premium Catering" SRL	101 607,50
3	SRL Nobil Prest	102 105,00
4	Proaspat Prod SRL	102 106,00
5	SRL BAGUETTE	111 799,70
Lotul 3 Diverse produse alimentare		
1	SRL Nobil Prest	48 760,15
2	Trivana	53 406,82
3	SRL BAGUETTE	58 232,64
Lotul 4 Produse lactate		
1	SRL Lapmol	27 314,81
2	FPC "Serviabil" SRL	71 851,85
3	Trivana	79 861,11
4	SRL BAGUETTE	86 506,80
Lotul 5 Legume/ fructe		
1	SRL Nobil Prest	46 106,48
2	Trivana	58 500,00
3	SRL BAGUETTE	58 779,95
Lotul 6 OUĂ		
1	SRL Nobil Prest	6 271,67
2	Trivana	7 508,33
3	SRL BAGUETTE	7 897,00

Lotul 7 PEȘTE		
1	SRL Nobil Prest	13 599,00
2	Trivana	13 600,00
3	SRL BAGUETTE	14 672,00
Lotul 8 PRODUSE DE PANIFICAȚIE		
1	Franzeluța	58 464,54

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Suma ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespondere a cu cerințele de calificare	Coresponderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr 1 PRODUSE DIN CARNE	Trivana	34 666,67	Conform specificației tehnice	+	+
	"Premium Catering" SRL	39 950,00			
	SRL Nobil Prest	39 999,99			
	Proaspat Prod SRL	43 000,00			
	SRL BAGUETTE	48 000,00			
Lotul 2 Produse din carne de pui	Trivana	96 868,33		+	+
	"Premium Catering" SRL	101 607,50			
	SRL Nobil Prest	102 105,00			
	Proaspat Prod SRL	102 106,00			
	SRL BAGUETTE	111 799,70			
Lotul 3 Diverse produse alimentare	SRL Nobil Prest	48 760,15		+	+
	Trivana	53 406,82			
	SRL BAGUETTE	58 232,64			
Lotul 4 Produse lactate	SRL Lapmol	27 314,81		+	+
	FPC "Serviabil" SRL	71 851,85			
	Trivana	79 861,11			
	SRL BAGUETTE	86 506,80			
Lotul 5 Legume/ fructe	SRL Nobil Prest	46 106,48		+	+
	Trivana	58 500,00			
	SRL BAGUETTE	58 779,95			
Lotul 6 OUĂ	SRL Nobil Prest	6 271,67			
	Trivana	7 508,33			
	SRL BAGUETTE	7 897,00			
Lotul 7 PEȘTE	SRL Nobil Prest	13 599,00			
	Trivana	13 600,00			
	SRL BAGUETTE	14 672,00			
Lotul 8 PRODUSE DE PANIFICAȚIE	Franzeluța	58 464,54			

Preturile ofertelor în tabel sunt indicate în urma licitației electronice cu cel mai mic preț:

Nr. Crt.	Denumire ofertant	Specificarea tehnică deplină solicitată, standardele de referință	Unit masura	cantitatea	Prețul ofertei fara TVA	Pretul cu TVA	Suma fara TVA lei	Suma cu TVA lei
1.	Lotul nr 1 PRODUSE DIN CARNE				Trivana			
	Carne de porc antricot , fără os și fără slănină.	GOST 779-55, Calitate superioară, refrigerată, ambalată la 1 kg, cu inscripția termenului de garanție, origine Moldova. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	kg	400	86,67	104,00	34666,67	41600,00
Total -							34666,67	41600,00
Lotul 2 Produse din carne de pui					Trivana			
	Fileu de pasăre	File de pui fără os, calitate superioară, refrigerat ambalată la 1 kg, cu inscripția termenului de garanție, origine Moldova. GOST 25 Cu livrare 1 dată pe săptămână.	kg	550	63,17	74,80	34741,67	41690,00
	Gambe de pui	GOST 25391-82, cu fierbere rapidă calitatea I, refrigerată, ambalat la 1 kg cu inscripția termenului de garanție, origine Moldova. Cu livrare 1 dată pe săptămână	kg	550	54,00	64,80	29700,00	35640,00
	Pulpă de pui dezosată	Proaspătă dezosată, refrigerat, fără piele cu fierbere rapidă, la kg PT MD 6700400053033:2006/HG696 din 04.08.2010. Cu livrare 1 dată pe săptămână	kg	640	50,67	60,80	32426,67	38912,00
							96868,33	116242,00
TOTAL Trivana							131535,00	157842,00
Lotul 3 Diverse produse					SRL Nobil Prest			
	Borș acru	Pachețele de 20,0 gr HG RM 1523 din 29.12.2007. Cu livrare 1 dată pe săptămână	buc	50	3,42	4,10	170,83	205,00
	Frunză de dafin	Ambalaj pachete politilenă 200gr, STAS 17594-81 Cu livrare 1 dată pe săptămână.	buc	15	28,33	34,00	425,00	510,00
	Cacao praf	Cu conținut redus de grăsime, ambalaj 100 gr. GOST 108-76. Cu livrare 1 dată pe săptămână	buc	60	10,67	12,80	640,00	768,00
	Ceai negru	Ceai negru, frunze întregi, calitate superioară, ambalate câte 0,5 gr, GOST 1937-90. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	buc	24	45,83	55,00	1100,00	1320,00
	Semințe de floarea soarelui	Semințe de floarea soarelui decojite, de calitate superioară, ambalate în pachete de 0,5 kg.	buc	12	27,78	30,00	333,33	360,00
	Semințe de susan	Semințe de susan, de calitate superioară, ambalate în pachete de 0,5 kg.	buc	18	28,33	34,00	510,00	612,00
	Piper negru bob	Ambalaj pachete politilenă 200gr, STAS 29050-91, HG 520 din 22,06,2010. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	buc	5	56,67	68,00	283,33	340,00

	Piper negru măcinat	Ambalaj pachete politilenă 200gr, STAS 29050-91, HG 520 din 22.06.2010. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	buc	10	48,33	58,00	483,33	580,00
	Condiment praf cu gust de (găină)	GOST 29050-1, Calitate superioară, ambalat în pachete de 100 gr.	buc	80	4,67	5,60	373,33	448,00
	Sare de lămâie	Pachețele 100 gr, GOST 9+08 Cu livrare 1 dată pe săptămână.	buc	10	7,00	8,40	70,00	84,00
	Pătrunjel uscat	Pachețel 5,0 gr. SM 211:2000. Cu livrare 1 dată pe săptămână	buc	30	3,33	4,00	100,00	120,00
	Crupă de arpacaș	Ambalaj 1 kg, calitate superioară, GOST 933353-90, fără dăunători, curate. Cu livrare 1 dată pe săptămână	kg	90	6,08	7,30	547,50	657,00
	Crupă de grâu	Ambalaj 1 kg, calitate superioară, GOST 933353-90, fără dăunători, curate. Cu livrare 1 dată pe săptămână	kg	100	6,08	7,30	608,33	730,00
	Crupe de hrișcă	Hrișcă boabe întregi, ambalaj 1 kg, calitate superioară.GOST 5550-74. Cu livrare 1 dată pe săptămână	kg	90	11,50	13,80	1035,00	1242,00
	Crupă de porumb	Crupă de porumb calitate superioară, ambalaj industrial 1 kg, HG RM 520, din 22.06.2010 cu livrare 1 dată pe săptămână	kg	80	7,33	8,80	586,67	704,00
	Fasole	Boabe întregi de culoare albă, ambalaj 1 kg, PT MD 67-38869887-003. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	kg	200	22,04	23,80	4407,41	4760,00
	Mazăre bob uscat	Șlefuită întreagă PTMD6738869887003:2005 HG 205 din 11.03.2009. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	kg	240	8,52	9,20	2044,44	2208,00
	Mazăre conservată bor.700gr	În borcane de 700 gr STAS 15842-90 SM 196, HG 1191. Cu livrare 1 dată pe săptămână	buc	85	12,00	14,40	1020,00	1224,00
	Castraveți murați	Castraveți murați, ambalaj de 1,5-6 kg. GOST 1633-73, HG nr.520 din 22.06.2010.	kg	190	20,83	25,00	3958,33	4750,00
	Făină de grâu	SM 202:2000, HG 520 din 22.10.2010, Calitate superioară, ambalaj industrial pungă 1-2 kg , Livrarea 1 dată pe săptămână	kg	60	6,95	8,34	417,00	500,40
	Orez cu bob rotund	Bob șlefuit, întreg , calitate superioară STAS 6292-93. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	kg	140	15,67	18,80	2193,33	2632,00
	Oțet de 9%	Ambalaj sticle de 1 lit, STAS 6700411705/HG 1403 din 09.12.2008. Cu livrare 1 data pe săptămână	St	30	4,83	5,80	145,00	174,00
	Pastă de roșii , borc. 07	25% calitatea I, ambalaj în borcane de 720 gr, STAS 3343-89 HG 1191 din 23.12.2010. Cu livrare 1 dată pe săptămână	buc	80	25,83	31,00	2066,67	2480,00

	gr							
	Paste făinoase de calitate superioară (tubulate)	Paste făinoase de calitate superioară, pachet de 1 kg , STAS 875-92/ HG 775 din 03.07.2007	kg	120	9,67	11,60	1160,00	1392,00
	Tăiței de casă	Calitate superioară, în ambalaj câte 0,4 gr, din ou de găină. Produs natural fără conservanți.	buc	270	14,00	16,80	3780,00	4536,00
	Sare iodată	Ambalaj pachet de politilenă de 1 kg STAS 138300- 97, HG 596 din 03.08.2011. Cu livrare de 1 dată	kg	70	4,17	5,00	291,67	350,00
	Ulei de floarea soarelui raf.but.	Rafinat dezodorizat, ambal în sticle de 1 - 5 l STAS 7022 -97, HG 434 din 27.05.2010 Cu livrare de 1 dată pe săptămână.	kg	250	26,50	31,80	6625,00	7950,00
	Zahar cristalizat din sfeclă	Zahăr -tos ambalat în pachete de 1 kg . Din sfeclă, alb, cristal de calitate standart, ambalaj 1 kg	kg	190	16,30	17,60	3096,30	3344,00
	Pesmeți simpli macinat	Pesmeți simpli măcinați, de calitate superioară ambalați câte una -0,5 gr/buc, GOST 30317-95. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	buc	20	16,67	18,00	333,33	360,00
	Crupe de grîș	Ambalaj 1 kg calitate superioară, STAS 7022-97 HG 22.06.2010, fără dăunători, curate. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	kg	20	9,00	10,80	180,00	216,00
	Suc de fructe	SM 183:2003, HG nr. 1111 din 06.12.2010. Ambalat 1 l, în cutii de carton. Cu livrare 1 dată pe săptămână	l	850	11,50	13,80	9775,00	11730,00
							48760,15	57286,40
Lotul 4 Produse lactate					SRL Lapmol			
	Unt de vacă (82,5 %; 200gr)	Din smântână dulce nesarat 82,5% grăsime, fără adaos de grăsim vegetale, ambalaj de 200 gr	kg	340	30,56	33,00	10388,89	11220,00
	Lapte de vaci pasteurizat	În pachete de 1 L, cu grăsime de 2,5% STAS 1327779/ HG 611 din 05..07.2010. Cu livrare de 1 dată pe săptămână.	L	350	10,93	11,80	3824,07	4130,00
	Smîntînă 20% , pac.de 0,5 gr	Smântână ambalată în pachete de politilenă de 0,5 gr, GOST 26809-86 HG 520 din 22.06.2001, HG 221 din 16.03.2009 Cu livrare de 1 dată pe săptămână.	kg	70	40,74	44,00	2851,85	3080,00
	Cașcaval cu cheag	Cașcaval cu cheag tare de 45%-50% grăsime, ambalaj 1-3 kg, HG 611 din 05.07.2010. Cu livrare			102,50	123,00	10250,00	12300,00

	tare	de 1 data pe săptămână.	kg	100				
Total - Lapmol							27314,81	30730,00
Lotul 5 Legume/ fructe						SRL Nobil Prest		
	Cartofi	Cartofi proaspeți curați, fără pământ sau alt substrat, întregi, neatacate de vătămători, miezul cartofului de culoare albă/crem/gălbui. Ambalați în plase 10-25 kg ecologic, Standart HG nr.929 din 31.12.2009. Acte ce denotă calitatea produsului. Cu livrare de 2 ori pe săptămână	kg	1100	7,22	7,80	7944,44	8580,00
	Morcov	Morcovi proaspeți întreg sănătos, fără dăunători, neramificați, lipsiți de rădăcini secundare. , Standart HG nr.929 din 31.12.2009. Acte ce denotă calitatea produsului. Cu livrare de 2 ori pe săptămână	kg	380	7,78	8,40	2955,56	3192,00
	Ceapă uscată	Ceapă SM 243:2004 Cu livrare de 2 ori pe săptămână	kg	460	6,85	7,40	3151,85	3404,00
	Varză alba	Aspect proaspăt, căpățină nu mai mică de 2 kg .Etichetată și ambalată în saci de 30 kg /sac. GOST 71766-85. Livrare de 2 ori pe săptămână	kg	500	7,22	7,80	3611,11	3900,00
	Usturoi	Usturoi fără nitrați , fără colți, fără miros și mucegai, etichetat și marcat în conformitate cu legislația în vigoare. Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	5	59,26	64,00	296,30	320,00
	Sfeclă roșie	Sfeclă roșie, SM 243:2004. Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	260	5,93	6,40	1540,74	1664,00
	Castraveți proaspeți	Castraveți proaspeți autoxtoni, de calitate I, mărunți- pînă la 10 cm Standart HG nr 929 din 31.12.2009, fapt ce denotă calitatea produsului SMSR 3279: 2006. Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	150	25,93	28,00	3888,89	4200,00
	Roșii	Roșii proaspete autoxtone fără cotor în mijloc, de calitate I, Standart HG nr 929 din 31.12.2009, fapt ce denotă calitatea produsului SMSR 3279: 2006 .Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	400	25,93	28,00	10370,37	11200,00
	Rădăcină de țelină	Țelină rădăcină proaspătă, întreagă, curată, sănătoasă, calitate I, SM 212:2000, Standart HG nr 929 din 31.12.2009, fapt ce denotă calitatea produsului .Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	55	25,93	28,00	1425,93	1540,00
	Ardei dulci	Ardei dulci grași, în stare proaspătă, calitate I întregi mășcați fără stricăciuni. Standart HG nr 929 din 31.12.2009, fapt ce denotă calitatea produsului. Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	100	33,33	36,00	3333,33	3600,00
		Mere proaspete întregi, mărime medie, fără nitrați, curate fără vătămături cauzate			8,15	8,80	5296,30	5720,00

	Mere	de insecte. HG RM 2714:2006 (CEE/ONU FFV 50:1960, IDT). Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	650				
	Verdeață proaspătă (petrunjel)	Petrunjel proaspăt de culoare verde, nevătămat, neprelucrat cu substanțe chimice, sa corespundă standarde de referință HG RM nr.929 din 31.12.2009. Livrarea 2 ori pe săptămână	kg	10	66,67	72,00	666,67	720,00
	verdeață proaspătă (marar)	Marar proaspăt de culoare verde, nevătămat, neprelucrat cu substanțe chimice, sa corespundă standarde de referință HG RM nr.929 din 31.12.2009. Livrarea 2 ori pe săptămână	kg	3	66,67	72,00	200,00	216,00
	Lămie	GOST 4429-85, proaspete fără deteriorări. HG 929 din 31.12.2009. Cu livrare de 2 ori pe săptămână	kg	45	31,67	38,00	1425,00	1710,00
Total							46106,48	49966,00
Lotul 6 OUĂ						SRL Nobil Prest		
	Ouă de găină	Ouă de găină extra proaspăt, autohtone, Categoria A cu greutatea nu mai puțin de 65-63 gr. Pe ambalaj se indică categoria de greutate cu simbolul literilor corespunzătoare. Standart HG 435 din 28.05.2010 sau SM 89	buc	2650	2,37	2,84	6271,67	7526,00
Total							6271,67	7526,00
Lotul 7 PEȘTE						SRL Nobil Prest		
	Pește congelat „Hec	Pește „Hec,, fără cap 0,5-1kg/buc, STAS 20057-97, Cu livrare 1 dată de săptămână	kg	280	48,57	58,28	13599,00	16318,40
Total							13599,00	16318,40
Lotul 8 PRODUSE DE PANIFICAȚIE						Franzeluța		
	Chiflă cu magiun	Ambalată câte una -100gr/buc, GOST 28809-90. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	buc	2000	3,6575	3,95	7315,00	7900,00
	Pîine din făină de grâu calitate super., feliată, ambalată(0,45 gr)	Calitatea superioară , SM 173, Cu livrare zilnică	kg	3700	13,8242	14,93	51149,54	55241,00
Total							58464,54	63141,00

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu sunt

9. Ofertanții respinși/descalificați:

	Denumirea operatorilor economici	Motivul respingerii/descalificați
1	"Premium Catering" SRL	Pret mare
2	Proaspat Prod SRL	Pret mare
3	SRL BAGUETTE	Pret mare
4	FPC "Serviabil" SRL	Pret mare

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu sunt

13. Reevaluarea ofertelor: nu este

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire la procedura de COP nr. <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751628006440> din 14.07.2025, LE 15.07.2025 privind achiziționarea Produselor alimentare anul 2025 conform necesităților I.P. Școala Profesională or. Nisporeni (semestru II), s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Nr. Crt.	Denumire ofertant	Specificarea tehnică deplină solicitată, standardele de referință	Unit masura	cantitatea	Prețul ofertei fara TVA	Pretul cu TVA	Suma fara TVA lei	Suma cu TVA lei
1.	Lotul nr 1 PRODUSE DIN CARNE				Trivana			
	Carne de porc antricot , fără os și fără slănină.	GOST 779-55, Calitate superioară, refrigerată, ambalată la 1 kg, cu inscripția termenului de garanție, origine Moldova. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	kg	400	86,67	104,00	34666,67	41600,00
Total -							34666,67	41600,00
Lotul 2 Produse din carne de pui					Trivana			
	Fileu de pasăre	File de pui fără os, calitate superioară, refrigerat ambalată la 1 kg, cu inscripția termenului de garanție, origine Moldova. GOST 25 Cu livrare 1 dată pe săptămână.	kg	550	63,17	74,80	34741,67	41690,00

	Gambe de pui	GOST 25391-82, cu fierbere rapidă calitate I, refrigerată, ambalat la 1 kg cu inscripția termenului de garanție, origine Moldova. Cu livrare 1 dată pe săptămână	kg	550	54,00	64,80	29700,00	35640,00
	Pulpă de pui dezosată	Proaspătă dezosată, refrigerat, fără piele cu fierbere rapidă, la kg PT MD 6700400053033:2006/HG696 din 04.08.2010. Cu livrare 1 dată pe săptămână	kg	640	50,67	60,80	32426,67	38912,00
							96868,33	116242,00
TOTAL Trivana							131535,00	157842,00
Lotul 3 Diverse produse					SRL Nobil Prest			
	Borș acru	Pachețele de 20,0 gr HG RM 1523 din 29.12.2007. Cu livrare 1 dată pe săptămână	buc	50	3,42	4,10	170,83	205,00
	Frunză de dafin	Ambalaj pachete politilenă 200gr, STAS 17594-81 Cu livrare 1 dată pe săptămână.	buc	15	28,33	34,00	425,00	510,00
	Cacao praf	Cu conținut redus de grăsime, ambalaj 100 gr. GOST 108-76. Cu livrare 1 dată pe săptămână	buc	60	10,67	12,80	640,00	768,00
	Ceai negru	Ceai negru, frunze întregi, calitate superioară, ambalate câte 0,5 gr, GOST 1937-90. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	buc	24	45,83	55,00	1100,00	1320,00
	Semințe de floarea soarelui	Semințe de floarea soarelui decojite, de calitate superioară, ambalate în pachete de 0,5 kg.	buc	12	27,78	30,00	333,33	360,00
	Semințe de susan	Semințe de susan, de calitate superioară, ambalate în pachete de 0,5 kg.	buc	18	28,33	34,00	510,00	612,00
	Piper negru bob	Ambalaj pachete politilenă 200gr, STAS 29050-91, HG 520 din 22,06,2010. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	buc	5	56,67	68,00	283,33	340,00
	Piper negru măcinat	Ambalaj pachete politilenă 200gr, STAS 29050-91, HG 520 din 22,06,2010. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	buc	10	48,33	58,00	483,33	580,00
	Condiment praf cu gust de (gaină)	GOST 29050-1, Calitate superioară, ambalat în pachete de 100 gr.	buc	80	4,67	5,60	373,33	448,00
	Sare de lămâie	Pachețele 100 gr, GOST 9+08 Cu livrare 1 dată pe săptămână.	buc	10	7,00	8,40	70,00	84,00
	Pătrunjel uscat	Pachețel 5,0 gr. SM 211:2000. Cu livrare 1 dată pe săptămână	buc	30	3,33	4,00	100,00	120,00
	Crupă de arpacaș	Ambalaj 1 kg, calitate superioară, GOST 933353-90, fără dăunători, curate. Cu livrare 1 dată pe săptămână	kg	90	6,08	7,30	547,50	657,00
		Ambalaj 1 kg, calitate superioară, GOST 933353-90, fără dăunători, curate. Cu livrare 1 dată pe săptămână			6,08	7,30	608,33	730,00

	Crupă de grâu	livrare 1 dată pe săptămână	kg	100				
	Crupe de hrișcă	Hrișcă boabe întregi, ambalaj 1 kg, calitate superioară.GOST 5550-74. Cu livrare 1 dată pe săptămână	kg	90	11,50	13,80	1035,00	1242,00
	Crupă de porumb	Crupă de porumb calitate superioară, ambalaj industrial 1 kg, HG RM 520, din 22.06.2010 cu livrare 1 dată pe săptămână	kg	80	7,33	8,80	586,67	704,00
	Fasole	Boabe întregi de culoare albă, ambalaj 1 kg, PT MD 67-38869887-003. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	kg	200	22,04	23,80	4407,41	4760,00
	Mazăre bob uscat	Șlefuită întreagă PTMD6738869887003:2005 HG 205 din 11.03.2009. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	kg	240	8,52	9,20	2044,44	2208,00
	Mazăre conservată bor.700gr	În borcane de 700 gr STAS 15842-90 SM 196, HG 1191. Cu livrare 1 dată pe săptămână	buc	85	12,00	14,40	1020,00	1224,00
	Castraveți murati	Castraveți murati, ambalaj de 1,5-6 kg. GOST 1633-73, HG nr.520 din 22.06.2010.	kg	190	20,83	25,00	3958,33	4750,00
	Făină de grâu	SM 202:2000, HG 520 din 22.10.2010, Calitate superioară, ambalaj industrial pungă 1-2 kg , Livrarea 1 dată pe săptămână	kg	60	6,95	8,34	417,00	500,40
	Orez cu bob rotund	Bob șlefuit, întreg , calitate superioară STAS 6292-93. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	kg	140	15,67	18,80	2193,33	2632,00
	Oțet de 9%	Ambalaj sticle de 1 lit, STAS 6700411705/HG 1403 din 09.12.2008. Cu livrare 1 data pe săptămână	St	30	4,83	5,80	145,00	174,00
	Pastă de roșii , borc. 07 gr	25% calitatea I, ambalaj în borcane de 720 gr, STAS 3343-89 HG 1191 din 23.12.2010. Cu livrare 1 dată pe săptămână	buc	80	25,83	31,00	2066,67	2480,00
	Paste făinoase de calitate superioară (tubulate)	Paste făinoase de calitate superioară, pachet de 1 kg , STAS 875-92/ HG 775 din 03.07.2007	kg	120	9,67	11,60	1160,00	1392,00
	Tăiței de casă	Calitate superioară, în ambalaj câte 0,4 gr, din ou de găină. Produs natural fără conservanți.	buc	270	14,00	16,80	3780,00	4536,00
	Sare iodată	Ambalaj pachet de polilenă de 1 kg STAS 138300- 97, HG 596 din 03.08.2011. Cu livrare de 1 dată	kg	70	4,17	5,00	291,67	350,00
	Ulei de floarea soarelui raf.but.	Rafinat dezodorizat, ambal în sticle de 1 - 5 l STAS 7022 -97, HG 434 din 27.05.2010 Cu livrare de 1 data pe săptămână.	kg	250	26,50	31,80	6625,00	7950,00

	Zahar cristalizat din sfeclă	Zahăr -tos ambalat în pachete de 1 kg . Din sfeclă, alb, cristal de calitate standart, ambalaj 1 kg	kg	190	16,30	17,60	3096,30	3344,00
	Pesmeti simpli macinat	Pesmeți simpli măcinați, de calitate superioară ambalați câte una -0,5 gr/buc, GOST 30317-95. Cu livrare 1 data pe săptămână.	buc	20	16,67	18,00	333,33	360,00
	Crupe de griș	Ambalaj 1 kg calitate superioară, STAS 7022-97 HG 22.06.2010, fără dăunători, curate. Cu livrare 1 dată pe săptămână.	kg	20	9,00	10,80	180,00	216,00
	Suc de fructe	SM 183:2003, HG nr. 1111 din 06.12.2010. Ambalat 1 l, în cutii de carton. Cu livrare 1 dată pe săptămână	l	850	11,50	13,80	9775,00	11730,00
							48760,15	57286,40
Lotul 5 Legume/ fructe						SRL Nobil Prest		
	Cartofi	Cartofi proaspeți curați, fără pământ sau alt substrat, întregi, neatacate de vătămători, miezul cartofului de culoare albă/crem/gălbui.Ambalați în plase 10-25 kg ecologic, Standart HG nr.929 din 31.12.2009. Acte ce denotă calitatea produsului. Cu livrare de 2 ori pe săptămână	kg	1100	7,22	7,80	7944,44	8580,00
	Morcov	Morcovi proaspeți întreg sănătos, fără dăunători,neramificați,lipsiți de rădăcini secundare. , Standart HG nr.929 din 31.12.2009. Acte ce denotă calitatea produsului. Cu livrare de 2 ori pe săptămână	kg	380	7,78	8,40	2955,56	3192,00
	Ceapă uscată	Ceapă SM 243:2004 Cu livrare de 2 ori pe săptămână	kg	460	6,85	7,40	3151,85	3404,00
	Varză alba	Aspect proaspăt, căpățină nu mai mică de 2 kg .Etichetată și ambalată în saci de 30 kg /sac. GOST 71766-85. Livrare de 2 ori pe săptămână	kg	500	7,22	7,80	3611,11	3900,00
	Usturoi	Usturoi fără nitrați , fără colți, fără miros și mucegai, etichetat și marcat în conformitate cu legislația în vigoare. Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	5	59,26	64,00	296,30	320,00
	Sfeclă roșie	Sfeclă roșie, SM 243:2004. Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	260	5,93	6,40	1540,74	1664,00
	Castraveți proaspeți	Castraveți proaspeți autoxtoni, de calitate I, mărunți- pînă la 10 cm Standart HG nr 929 din 31.12.2009, fapt ce denotă calitatea produsului SMSR 3279: 2006. Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	150	25,93	28,00	3888,89	4200,00
		Roșii proaspete autoxtone fără cotor în			25,93	28,00	10370,37	11200,00

	Roșii	mijloc, de calitate I, Standart HG nr 929 din 31.12.2009, fapt ce denotă calitatea produsului SMSR 3279: 2006 .Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	400				
	Rădăcină de țelină	Țelină rădăcină proaspătă, întreagă, curată, sănătoasă, calitate I, SM 212:2000, Standart HG nr 929 din 31.12.2009, fapt ce denotă calitatea produsului .Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	55	25,93	28,00	1425,93	1540,00
	Ardei dulci	Ardei dulci grași, în stare proaspătă, calitate I întregi mășcați fără stricăciuni. Standart HG nr 929 din 31.12.2009, fapt ce denotă calitatea produsului.Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	100	33,33	36,00	3333,33	3600,00
	Mere	Mere proaspete întregi, mărime medie, fără nitrați, curate fără vătămături cauzate de insecte. HG RM 2714:2006 (CEE/ONU FFV 50:1960, IDT). Cu livrare de 2 ori pe săptămână.	kg	650	8,15	8,80	5296,30	5720,00
	Verdeață proaspătă (petrunjel)	Petrunjel proaspăt de culoare verde, nevătămat, neprelucrat cu substanțe chimice, sa corespundă standarte de referință HG RM nr.929 din 31,12,2009. Livrarea 2 ori pe săptămână	kg	10	66,67	72,00	666,67	720,00
	verdeață proaspătă (marar)	Marar proaspăt de culoare verde, nevătămat, neprelucrat cu substanțe chimice, sa corespundă standarte de referință HG RM nr.929 din 31,12,2009. Livrarea 2 ori pe săptămână	kg	3	66,67	72,00	200,00	216,00
	Lămie	GOST 4429-85, proaspete fără deteriorări. HG 929 din 31.12.2009. Cu livrare de 2 ori pe săptămână	kg	45	31,67	38,00	1425,00	1710,00
Total							46106,48	49966,00
Lotul 6 OUĂ						SRL Nobil Prest		
	Ouă de găină	Ouă de găină extra proaspăt, autohtone, Categoria A cu greutatea nu mai puțin de 65-63 gr. Pe ambalaj se indică categoria de greutate cu simbolul literilor corespunzătoare. Standart HG 435 din 28.05.2010 sau SM 89	buc	2650	2,37	2,84	6271,67	7526,00
Total							6271,67	7526,00
Lotul 7 PEȘTE						SRL Nobil Prest		
	Pește congelat „Hec	Pește „ Hec,, fără cap 0,5-1kg/buc, STAS 20057-97, Cu livrare 1 dată de săptămână	kg	280	48,57	58,28	13599,00	16318,40
Total							13599,00	16318,40
Total SRL Nobil Prest							114737,31	131096,80
Lotul 8 PRODUSE DE PANIFICAȚIE						Franzeleuța		

	Chiflă cu magiun	Ambalată câte una -100gr/buc, GOST 28809-90. Cu livrare 1 data pe săptămână.	buc	2000	3,6575	3,95	7315,00	7900,00
	Piine din făină de grâu calitate super., feliată, ambalată(0,45 gr)	Calitatea superioară , SM 173, Cu livrare zilnică	kg	3700	13,8242	14,93	51149,54	55241,00
Total							58464,54	63141,00
Lotul 4 Produse lactate					SRL Lapmol			
	Unt de vacă (82,5 %; 200gr)	Din smântână dulce nesarat 82,5% grăsime, fără adaus de grăsim vegetale, ambalaj de 200 gr	kg	340	30,56	33,00	10388,89	11220,00
	Lapte de vaci pasteurizat	În pachete de 1 L, cu grăsime de 2,5% STAS 1327779/ HG 611 din 05..07.2010. Cu livrare de 1 dată pe săptămână.	L	350	10,93	11,80	3824,07	4130,00
	Smântână 20% , pac.de 0,5 gr	Smântână ambalată în pachete de poletilenă de 0,5 gr, GOST 26809-86 HG 520 din 22.06.2001, HG 221 din 16.03.2009 Cu livrare de 1 dată pe săptămână.	kg	70	40,74	44,00	2851,85	3080,00
	Cașcaval cu cheag tare	Cașcaval cu cheag tare de 45%-50% grăsime, ambalaj 1-3 kg, HG 611 din 05.07.2010. Cu livrare de 1 data pe săptămână.	kg	100	102,50	123,00	10250,00	12300,00
Total - Lapmol							27314,81	30730,00

Anularea procedurii de achiziție publică: nu este

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Premium Catering" SRL	17.07.2025	Email, SIARSSAP
Trivana	17.07.2025	Email, SIARSSAP
SRL Nobil Prest	17.07.2025	Email, SIARSSAP
Proaspat Prod SRL	17.07.2025	Email, SIARSSAP
SRL BAGUETTE	17.07.2025	Email, SIARSSAP
SRL Lapmol	17.07.2025	Email, SIARSSAP
FPC "Serviabil" SRL	17.07.2025	Email, SIARSSAP
Franzeluța	17.07.2025	Email, SIARSSAP

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
Trivana	1008600906464	Cu capital autohton/	<u>35</u>	25.07.2025	15800000-9	131535,00	157842,00	30.12.2025	30.12.2025
SRL Nobil Prest	1010600021038		<u>34</u>			114737,31	131096,80		
Franzeluța	1002600004030		<u>32</u>			58464,54	63141,00		
SRL Lapmol	1002600024308		<u>33</u>			27314,81	30730,00		

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) nu

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) nu
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(îndicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ionel Valeriu
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice
Nr. 38 din 29.07 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Serviciul Vamal
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601000185
Adresa	str. N. Starostenco 30
Număr de telefon	022-574-156
Număr de fax	-----
E-mail oficial	vama@customs.gov.md
Adresa de internet	www.customs.gov.md
Persoana de contact	Alina Buraga

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitatie deschisa
*Temei legal pentru desfășurarea NFP	-----
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire	-----
Procedura de achiziție repetată	-----
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Mobilier de birou
Cod CPV	39130000-2
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1750164010343 Link-ul: https://e-licitatie.md/contract-not/c/79339 Data publicării: 17.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	e-licitatie.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://customs.gov.md/ro/articles/achizitii-publice
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	-----
Sursa de finanțare	Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	463 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	Conform SIA RSAP (MTender)
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Conform SIA RSAP (MTender)
Expunerea succintă a răspunsului	Conform SIA RSAP (MTender)
Data transmiterii	Conform SIA RSAP (MTender)

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	Conform SIA RSAP (MTender)
Publicate în BAP/alte mijloace de informare	Conform SIA RSAP (MTender)
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Conform SIA RSAP (MTender)

5. Până la termenul-limită (data 01.07.2025, ora 10:00), au depus oferta 5 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
-----	---------------------------------	------	---------------------------

1	SRL Gameon Trade	1022600001846	Adrian Savcenco
2	SRL Goliat-Vita	1002611000904	Anastasov Ludmila, Anastasov Serghei
3	SRL Dighiva	1003600007739	Ghenadie Diaconu
4	FPC Stejaur SA	1003600090843	Costru Ala, Costru Gheorghe, Marcenco Alexei, Marcenco Elena
5	SRL Limani-Grup	1008600031193	Diana Chiper

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumire operator economic				
	SRL Gameon Trade	SRL Goliat-Vita	SRL Dighiva	FPC Stejaur SA	SRL Limani-Grup
Documentele ce constituie oferta					
Propunerea tehnică	+	+	+	+	+
Propunerea financiară	+	+	+	+	+
DUAE	+	+	+	+	+
Garanția pentru ofertă	+	+	+	+	+
Documente de calificare+					
Cerere de participare	+	+	+	+	+
Declarație privind valabilitatea ofertei	+	+	+	+	+
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectiv	+	+	+	+	+
Dovada înregistrării persoanei juridice	+	+	+	+	+

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cant	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Mobilier moale Serviciul Vamal	SRL Gameon Trade	12 000,00	1 Lot	+	-
Lot 2 Mobilier de birou Biroul vamal Nord	SRL Gameon Trade	87 900,00	1 Lot	+	-
	SRL Goliat-Vita	97 997,48	1 Lot	+	Nu a fost examinat
	SRL Dighiva	100 666,67	1 Lot	+	Nu a fost examinat
Lot 3 Mobilier de birou Biroul vamal Sud	SRL Dighiva	66 250,00	1 Lot	+	-
	SRL Gameon Trade	69 300,00	1 Lot	+	Nu a fost examinat
	SRL Goliat-Vita	71 999,99	1 Lot	+	Nu a fost examinat
	FPC Stejaur SA	74 580,00	1 Lot	+	Nu a fost examinat
Lot 4 Mobilier de birou Biroul vamal Centru	SRL Dighiva	38 666,67	1 Lot	+	-
	SRL Goliat-Vita	68 783,31	1 Lot	+	Nu a fost examinat
	SRL Gameon Trade	69 300,00 (cronat) 63 800,00 (rectificat)	1 Lot	+	Nu a fost examinat
	FPC Stejaur SA	71 260,00	1 Lot	+	Nu a fost examinat

Lot 5 Fotolii	SRL Limani-Grup	143 775,00	1 Lot	+	-
	SRL Gameon Trade	170 000,00	1 Lot	+	-
Lot 6 Stelaj pentru dosare din metal Biroul vamal Nord	SRL Gameon Trade	7 800,00	1 Lot	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea pretului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
08.07.2025	SRL Gameon Trade	Prezentarea specificației tehnice deplină și detaliată	SRL Gameon Trade a prezentat specificația tehnică deplină și documentele confirmative.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Limani-Grup	Ofertele tehnice depuse pentru Lot 5 (Fotolii) , au fost respinse în temeiul art. 69 alin. 6) lit. b) al Legii Nr. 131/2015 privind achizițiile publice, motivul fiind necorespunderea specificațiilor tehnice solicitate cu cele propuse de ofertant.
SRL Gameon Trade	

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ✓

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Pretul cel mai scăzut ✓

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total
Denumire factorul 1	Pondere	

13. Reevaluarea ofertelor:

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cant.	Pretul unitar (fără TVA)	Pretul total (fără TVA)	Pretul total (inclusiv TVA)
Lot 1	SRL Gameon Trade	1 Lot	12 000,00	12 000,00	14 400,00
Lot 2	SRL Gameon Trade	1 Lot	87 900,00	87 900,00	105 480,00
Lot 3	SRL Dighiva	1 Lot	66 250,00	66 250,00	79 500,00
Lot 4	SRL Dighiva	1 Lot	38 666,67	38 666,67	46 400,00
Lot 5	-	-	-	-	-
Lot 6	SRL Gameon Trade	1 Lot	7 800,00	7 800,00	9 360,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit. __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Gameon Trade SRL	15.07.2025	gameonatei@gmail.com
Dighiva SRL	15.07.2025	dighiva@yahoo.com
Goliat-Vita" SRL	15.07.2025	goliat-vita@mail.ru
Limani-Grup SRL	15.07.2025	diana.limani@mail.ru
FPC Stejaur SRL	15.07.2025	stejaur@gmail.com

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

In cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
In cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operator economic	Întreprindere	Nr și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate contract	Termen limită de prestare
				fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL Gameon Trade	Cu capital autohton	38/1 SV <u>29.07</u> 2025	391300 00-2	107700,00 MDL	129240,00 MDL	31.12.2025	60 zile din data înregistrării contractului la Trezoreria de Stat
SRL Dighiva	Cu capital autohton	38/2 SV <u>29.07</u> 2025	391300 00-2	104916,67 MDL	125900,00 MDL	31.12.2025	

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Radu RADU

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 2 din 25 iulie 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Ciutulesti
Localitate	r-l Floresti,s.Ciutulesti
IDNO	1007601007284
Adresa	RM,r-nul Floresti s.Ciutulesti
Număr de telefon	069187699
Număr de fax	025038288
E-mail oficial	Colta.prim.eugenia@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Burca Igor

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrari de constructia turnului de apa in s.Ciutulesti,r-nul Floresti
	45253310-1
Valoarea estimată a achiziției	703688.32 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:ocds-b3wdp1-MD-1732093025228 Link:MD-1732093025228
Data publicării anunțului de participare	20.11.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	10.12.2024
Denumirea operatorului economic	S.A. DSRM-3
IDNO al operatorului economic	1003600053297

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:37
	Data:18.12.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:642825.78lei
	Inclusiv TVA:128565.16lei
Termen de valabilitate	
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

) Modificari s-au efectuat la sistemul de alimentare cu apa fiind exclusa suma de 2081.88 lei si inclusa suma de 7740.22 lei,conform devizelor

La lucrari pentru consrtuctia castelului de apa fiind exclusa suma de 52486.22 lei si inclusa suma de 41472.65 lei,conform devizelor

La amenajare s-a exclus suma de 2461.56 lei si fiind inclusa suma de 7815.79 lei conform devizelor

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Conform devizelor - 57028.66 lei,

Conform devizelor 57028.66 lei,

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.2 din 25.07.2025 a fost încheiat acordul adițional privind _____

Denumire operator economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului i/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului i/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
S.A.DSR M-3	100360005329 7		Nr.2 din 25.07.2025	-57028.66 57028.66	-57028.66 57028.66	31.12.2025	31.12.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Burca Igor
(Nume, Prenume)

L.Ș.



(Semnătura)



Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

nr. 21305372/5 din 24.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Criva
Localitate	s. Criva, raionul Briceni
IDNO	1007601004906
Adresa	s. Criva, raionul Briceni
Număr de telefon	0-247-47-3-36
Număr de fax	0-247-47-3-40
E-mail oficial	primariacriva@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Vadim Gorobcov, 069164032; Anatolie Suhan, 069286454, asuhan@mail.ru

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	<u>X</u> Licitatie deschisă
Obiectul achiziției	<i>Lucrări de îmbunătățire a sistemului de alimentare cu apă din satul Criva prin construcția a două castele de apă</i>
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1 717 000,0 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: 21305372
	Link-ul: <i>ocds-b3wdp1-MD-1730366928944</i>
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 30.10.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	--

III. Date cu privire la contractul de achiziție

Tipul contractului de achiziție	<u>X</u> Lucrări
Contractul de achiziție se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<u>X</u> Nu
Sursa de finanțare	<u>X</u> Alte surse: <i>[ONDRL]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție	25.11.2024
Denumirea operatorului economic	SA „DSRM-3”
IDNO al operatorului economic	1003600053297
Nr. și data contractului de achiziție	Nr: 21
	Data: 27.11.2024
Valoarea contractului de achiziție	Fără TVA: 1 363 450,75 lei
	Inclusiv TVA: 1 636 140,9 lei

Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.07.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<u>X Micșorarea valorii contractului</u> <u>X Majorarea valorii contractului</u> ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art. 76 alin.(7) subalin.2) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu se prevede
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu s-a produs
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În rezultatul licitației publice nr. ocds-b3wdp1-MD-1730366928944 din 30.10.2025, s-a atribuit contractul de antrepiză nr.21 din 27.11.2024 SA „DSRM-3” cu valoarea totală de 1636140,9 lei în scopul efectuării lucrărilor de îmbunătățire a sistemului de alimentare cu apă din satul Criva prin construcția a două castele de apă, conform listei de lucrări anexată pe SIA RSAP.

Conform actului de constatare nr.1 din 17.07.2025 și devizelor de excludere și includere anexate s-a hotărât că în cadrul executării contractului se preconizează excluderea din devizele locale inițiale care sînt parte componentă a contractului lucrări cu valoarea de 90 572,33 lei și includerea lucrărilor suplimentare cu valoarea 90 572,33 lei, ca rezultat valoarea totală a contractului nr.21 din 27.11.2024 rămîne neschimbată.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Motivul modificării contractului nr.21 din 27.11.2024 încheiat cu SRL „DSRM-3” constă în faptul că în procesul executării lucrărilor incluse în devizele locale care este parte componentă a contractului, antreprenorul a identificat și a informat primăria despre unele curențe tehnice și în lista de lucrări incluse în devizele locale elaborate de proiectant și verificate de verficatorul de proiecte atestat, ce ține de imposibilitatea efectuării calitative a unor lucrări incluse în devize și anume:

1. În devizul nr.1 „ Castel de apa V=50m3” este prevăzut montarea panoului de comanda si radio module însă din motiv că panoul existent este corespunde cerințelor documentației tehnice

și nu este necesar de modificat și necesită de a fi exclus din deviz. Ținând cont de situația de pe șantier a apărut necesitatea de excludere a unor lucrări care nu au relevanță sau din motivul unor reamplasări utilajului montat unele lucrări înlocuite cu alte și anume excluderea unor suprafețe ce țin asfaltarea deasupra rambleului la castelul de apă, excluderea lucrărilor de construcției scării monolite și montarea țevelor și fittingurilor din metal. Totodată lucrările excluse parțial se vor înlocui cu lucrări pentru construcția scării din borduri 100x30x15b, montarea țevelor din PE, precum și lucrări de extindere a rețelei de distribuție a apei față de cea indicată în documentația de proiect în legătură cu reamplasarea unor obiecte. Valoarea lucrărilor care necesită de a fi excluse din devizul inițial 16 poziții cu valoarea de **59329,39 lei** și totodată includerea în deviz a 48 poziții cu valoarea cheltuielilor de **80744,1 lei**.

2. În devizul nr.2 „Bransarea consumatorilor” din motiv că la proiectare în documentația tehnică montarea conductelor din PE pentru bransarea consumatorilor s-a inclus mai mult față de realitate, ca urmare este necesar de exclus lucrările aferente montării acestei a 131 m.l. de țeavă cu d-50 mm și 55 m.l. cu d-25 mm. Astfel din devizul inițial este necesar de operat modificări si/sau de exclus lucrări pe 17 poziții cu valoarea de **31242,94 lei**.

3. În devizul nr.3 „Amenajarea teritoriului” pentru a asigura accesibilitatea comodă a unităților de transport care vor diservi sonda și castelele și cele care vor prelua apă de la castel, precum și asigurarea unui aspect architectural plăcut este necesar de inclus unele lucrări neprevăzute inițial extinderea drumului asfaltat cu montarea bordurilor. Astfel din devizul inițial este necesar de operat modificări si/sau de inclus lucrări pe 4 poziții cu valoarea de **9 828,23 lei**.

Astfel, valoarea lucrărilor care trebuie excluse constituie suma de **90572,33 lei** (59329,39+31242,94), iar celor care sînt necesare de a fi incluse în deviz la fel constituie suma de **90572,33 lei**(80744,1+9828,23) ca rezultat valoarea totală a contractului nu se va majora.

Motivul constă în ajustarea lucrărilor care se efectuaia și/sau se vor efectua cu documentația de proiect și situației reale pe șantier.

Modificările se încadrează în prevederile art. 76 alin.(7), subalin.2) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și anume:

a) devine necesară achiziționarea de la contractantul inițial a unor bunuri, lucrări sau servicii suplimentare care nu au fost incluse în contractul inițial, dar care au devenit strict necesare pentru îndeplinirea acestuia, deoarece lucrările suplimentare necesar de a fi contractate reiesă din faptul că au fost excluse unele lucrări care din condiții tehnice și nu pot fi executate, relevante .;

b) schimbarea contractantului este imposibilă, deoarece aceste lucrări sînt continuare a lucrărilor de bază.;

*c) orice majorare a prețului contractului reprezentând valoarea bunurilor/ lucrărilor/serviciilor suplimentare nu depășește 15% din valoarea contractului initial, includerea în devizul inițial a lucrărilor cu valoarea de 90572,33 lei (1636140,9*5,5%) nu depășește limita de 15% din valoarea contractului initial.*

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. 21305372/4 din 23.07.2025 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea contractului de antrepriză nr.21 din 27.11.2024 încheiat cu SA „DSRM-3” și anume:

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SA „DSRM-3”	1003600053297	autohton	29 din 23.07.2025	-75476,94	-90572,33	31.12.25	31.07.25
				75476,94	90572,33		

**Președintele grupului de lucru
Primarul s. Criva**

Vadim GOROBCOV

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 3a din 28.07.2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul Raional Soroca
Localitate	mun. Soroca
IDNO	1007601010699
Adresa	Mun. Soroca, str. Ștefan cel Mare,5
Număr de telefon	0230 220 58; 22088
Număr de fax	0230 22098
E-mail oficial	crsoroca@gmail.com
Adresa de internet	WWW.soroca.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Stavița Galina

Date cu privire la procedura de achiziție

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de amenajarea și instalare a stațiilor de așteptare a transportului public, în intravilanul localităților din zona drumurilor publice locale
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	601 845,50 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21379845, ocde-b3wdp1-MD – 1741933945650 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21379845
Data publicării anunțului de participare	14.03.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu + Da ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat ☐ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: Buget local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr.9 din 04.04.2025
Denumirea operatorului economic	SRL "Pro Tron Media"
IDNO al operatorului economic	Nr: 3

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Data: 30.04.2025
	Fără TVA: 545 553,86 lei
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Inclusiv TVA: 654 664,63 lei
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	30.09.2025

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului + Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de prestare/ livrare/ executare Modificarea termenului de valabilitate Rezoluțiunea contractului ☐ Altele:
Temeiul juridic	Legea 131/2015 privind achizițiile publice, art.76,alin.(7) 2) a), b);
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Modificarea dată prevede micșorarea contractului nr.3 din 30.04.2025 cu - 262 534,92 lei.
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Achiziționarea lucrărilor de amenajarea și instalare a stațiilor de așteptare a transportului public, în intravilanul localităților din zona drumurilor publice locale a fost în cadrul procedurii de achiziție nr. 21379845, ocds-b3wdp1-MD – 1741933945650 din 27.03.2025. Câștigătorul a fost SRL "Pro Tron Media" cu care s-a încheiat contractul nr.3 din 30.04.2025 cu termenul de valabilitate până la 31.12.2025, cu valoarea de 654 664,63 lei MD.

Modificarea dată prin Acordul Adițional nr.3a din 28.07.2025 prevede micșorarea sumei contractului nr.3 din 30.04.2025 cu - 262534,92 lei.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Modificarea a fost făcută în conformitate cu actul nr.1 din 21.07.2025 că, în urma analizei șantierului de construcție a comisiei de lucru, precum și în scopul asigurării nivelului corespunzător al siguranței circulației rutiere pe sectorul de drum, analizei solicitărilor populației localităților unde vor fi instalate stațiile auto, se constată:

-Pentru execuția lucrărilor de amenajare a benzii de staționare a stației auto în s. Rudi, se necesită decaparea îmbrăcăminte rutiere din beton asfaltic existent, execuția săpăturii mecanice a pământului după care iarăși amenajarea straturilor de egalizare, fundație și a îmbrăcăminte rutiere din beton asfaltic. Este de menționat că, segmentul de drum public local din zona stației a fost reparat cu circa 3 ani în urmă și la momentul actual prezintă o structură destul de bună și ar necesita doar amenajarea cu pavaj a trotuarului.

-Pentru execuția lucrărilor de amenajare și instalare a stației auto în s. Tătărauca Veche, având în vedere amplasamentul solicitat de populație la fața locului, e necesar doar de corectat careva unități din volumul initial.

- Pentru execuția lucrărilor de amenajare a benzii de staționare a stației auto în s. Tătărauca Nouă, în urma deteriorării rapide a unui segment de drum datorită circulației transportului agricol, precipitațiilor atmosferice, este necesar asigurarea unei suprafețe de rulare netedă și sigură. Deaceia se propune executarea îmbrăcăminte rutiere din beton asfaltic, deoarece un drum asfaltat rezistă mai bine la trafic greu și condiții meteo extreme, cu atât mai mult că asfaltul acționează ca un strat protector împotriva apei, prevenind erodarea stratului de deasupra.

Reieșind din cele expuse mai sus, urmează ca toate materialele necesare să fie transmise Proiectantului pentru aprobare și prezentarea listelor cu cantități de lucrări necesare pentru modificare și prezentarea acestora către Beneficiar spre înregistrare.

Răspunsul proiectantului: Proiectul privind amenajarea și instalarea stației auto, elaborat pentru Consiliul raional Soroca este un proiect-tip care reprezintă un model standardizat de proiect tehnic sau investițional, conceput pentru a fi replicat sau adaptat cu ușurință în mai multe locații sau contexte similare. Deci, acesta este un șablon predefinit, care conține toate elementele de bază necesare pentru realizarea unei construcții fără a fi nevoie să pornești de la zero de fiecare dată cu proiectarea. În urma studiului efectuat asupra solicitărilor de adaptare a stațiilor auto, s-a constatat că nu se modifică esențial nici cantitatea, nici calitatea materialelor și nici prevederile proiectului tehnic, deoarece cantitatea de beton asfaltic și pavaj cu care se operează doar se reamplasează de la o stație la alta și aceasta nu schimbă sau modifică elementele tehnice ale proiectului și urmărește în continuare atingerea obiectivului stabilit în contract. Aceste reconfigurări vor răspunde mai bine atât fluxului de trafic, cât și cerințelor moderne, va spori la prevenirea degradărilor, vor fi gestionate mai bine apele pluviale, va fi îmbunătățită și estetica urbană. În acest sens, în calitate de inginer șef a proiectului operarea modificărilor la amenajarea stațiilor auto și modificări ale listele cu cantități de lucrări care necesită de a fi aplicate la execuția lucrărilor de amenajare a stațiilor auto vor fi acceptate de către Dirigintele de Șantier și Responsabilul Tehnic prin proces verbal atasat.

Pentru a finaliza lucrările de amenajare și instalare a stațiilor de așteptare a transportului public, în intravilanul localităților din zona drumurilor publice locale, grupul de lucru a decis de a iniția o procedură nouă.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei nr.3a din 28.07.2025 a grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr.3 din 30.04.2025 privind lucrările de amenajare și instalare a stațiilor de așteptare a transportului public, în intravilanul localităților din zona drumurilor publice locale a fost încheiat Acordul Adițional privind micșorarea sumei contractului nr.3 din 30.04.2025 cu - 262534,92 lei.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/aso- ciere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor, lei (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL "Pro Tron Media"	10116000 07699	Cu capital autohton	AA nr.3a din 28.07. 2025	- 218779,10	- 262534,92	31.12.2025	30.09.2025

Conducătorul grupului de lucru:
Rusnac Veaceslav, președinte al raionului


(Semnătură) L.S.

DARE DE SEAMĂ
de modificare a contractului
de achiziții publice

Nr. 81/25 DSM din 29.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ala.musteata@asp.gov.md

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitatie deschisă
Obiectul achiziției	Blanchete pentru actele de identitate din sistemul național de pașapoarte, permise de conducere și certificate de înmatriculare, pentru perioada anilor 2024 - 2029
Cod CPV	22450000-9
Valoarea estimată a achiziției	306 690 258,95
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. : ocds-b3wdp1-MD-1718109429947 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1718109429947?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 11.06.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Surse proprii
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 270/24 din 30.08.2024 (Lotul nr. 2 - Blanchete (cartele) pe suport de polycarbonat cu/fără cip integrat (format ID-1))
Denumirea operatorului economic	„SELP” S.A.S. (Republica Franceză)
IDNO al operatorului economic	1002600024700
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 771 Data: 24.09.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 4 027 125,00 Euro (77 347 379,03 MDL)

	<i>* Cursul valutar BNM la data deschiderii ofertelor pe SIA RSAP (MTender) – 31.07.2024: 1 Euro = 19,2066 MDL.</i>
Termen de valabilitate	31.12.2029
Termen de execuție	31.12.2029

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Modificarea contractului prin modificarea cantităților de blanchete (cartele) pe suport de polycarbonat cu cip integrat cu dublă interfață – Cartea de identitate (ID) pentru anii 2025 și 2029 și actualizarea sumelor alocate aferente anilor 2025 și 2029, fără modificarea valorii contractului.
Temeiul juridic	Art. 76 alin. (7) pct. 2) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice; Pct. 30, subpct. 11) din Regulamentul cu privire la activitatea grupului de lucru în domeniul achizițiilor publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2021.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

În urma desfășurării licitației deschise nr. [ocds-b3wdp1-MD-1718109429947](#) din data de 11.06.2024, a fost încheiat contractul nr. 771 cu operatorul economic „SELP” S.A.S. (Republica Franceză), privind achiziționarea blanchetelor pentru actele de identitate din sistemul național de pașapoarte (cartele pe suport de polycarbonat cu cip integrat (format ID-1), permise de conducere și certificate de înmatriculare pentru perioada anilor 2024-2029, în valoare totală de 4 027 125,00 Euro (77 347 379,03 lei), fără TVA.

Prin încheierea acordului adițional, se modifică cantitatea de blanchete (cartele) pe suport de polycarbonat cu cip integrat cu dublă interfață – *Cartea de identitate (ID)* prin redistribuire (micșorare/majorare) și respectiv se actualizează sumele alocate aferente anilor 2025 și 2029, fără a fi modificată valoarea totală a contractului, după cum urmează:

a) **se majorează** cantitatea blanchetelor (cartelelor) pe suport de polycarbonat cu cip integrat cu dublă interfață – *Cartea de identitate (ID)* aferentă anului 2025 cu 100 000 de bucăți, corespunzător, se majorează suma alocată pentru anul 2025 cu 205 000,00 Euro fără TVA;

b) **se micșorează** cantitatea blanchetelor (cartelelor) pe suport de polycarbonat cu cip integrat cu dublă interfață – *Cartea de identitate (ID)* aferentă anului 2029 cu 100 000 de bucăți, corespunzător, se micșorează suma alocată pentru anul 2029 cu 205 000,00 Euro fără TVA.

În rezultat, prin încheierea acordului adițional de modificare a contractului, se va modifica conținutul Anexei nr. 3 „Planul livrărilor”, prin modificarea cantității de blanchete (cartele) pe suport de polycarbonat cu cip integrat cu dublă interfață – *Cartea de identitate (ID)* pentru anii 2025 și 2029.

În urma redistribuirii cantitative a bunurilor prin majorare/micșorare aferentă anilor 2025 și 2029, suma contractului nominalizat rămâne neschimbată.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Modificarea contractului nr. 771 din 24.09.2024 privind achiziționarea blanchetelor pentru actele de identitate din sistemul național de pașapoarte (cartele pe suport de polycarbonat cu cip integrat (format ID-1), permise de conducere și certificate de înmatriculare pentru perioada anilor 2024 - 2029 încheiat cu operatorul economic „SELP” S.A.S. (Republica Franceză) are drept temei

creșterea semnificativă a numărului de solicitări pentru Cartea de identitate (ID) și necesitatea de a menține stocurile necesare pentru asigurarea neîntreruptă a procesului de documentare a populației cu Cărți de identitate.

Potrivit Planului de livrări din Anexa nr. 3 la Contract, pentru anul 2025, a fost planificată livrarea cantității de 300 000 de blanchete. Însă, conform datelor statistice din data de 27.06.2025, se constată că există un număr mare de solicitări înregistrate până în prezent, depășind semnificativ estimările prevăzute în planul inițial.

Datele statistice din data de 27.06.2025

Denumirea documentului	Anul 2025				
	Cantitate	Martie	Aprilie	Mai	Iunie
Blanchetă (cartelă) pe suport de polycarbonat cu cip integrat cu dublă interfață – Cartea de identitate (ID)	300 000	12	19 842	37 535	32 125

Drept urmare, stocurile de blanchete (cartele) prevăzute pentru anul 2025 se diminuează rapid, ceea ce generează un risc iminent de epuizare înainte de sfârșitul anului.

În scopul evitării riscului de epuizare a stocurilor și pentru a asigura desfășurarea neîntreruptă a activităților de emitere a actelor de identitate, s-a propus redistribuirea pentru anul 2025 a cantității de 100 000 de blanchete ID în suma de 205 000,00 Euro fără TVA (prețul per cartelă fiind de 2,05 euro) planificate inițial pentru anul 2029. Subsecvent, a apărut necesitatea de modificare a contractului nr. 771 din 29.04.2024, după cum urmează:

În Anexa nr. 3 „Planul livrărilor” se operează următoarele modificări:

a) se modifică cantitatea de bunuri la poziția nr. 1 Blanchetă (cartelă) pe suport de polycarbonat cu cip integrat cu dublă interfață - Cartea de identitate (ID) pentru anul 2025:

- din „300 000 buc.” în „400 000 buc.”;

b) se modifică cantitatea de bunuri la poziția nr. 1 Blanchetă (cartelă) pe suport de polycarbonat cu cip integrat cu dublă interfață - Cartea de identitate (ID) pentru anul 2029:

- din „180 000 buc.” în „80 000 buc.”.

VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție, s-a decis încheierea acordului adițional de modificare a contractului nr. 771 din 29.04.2024 privind achiziționarea blanchetelor pentru actele de identitate din sistemul național de pașapoarte (cartele pe suport de polycarbonat cu cip integrat (format ID-1), permise de conducere și certificate de înmatriculare pentru perioada anilor 2024 – 2029, încheiat cu operatorul economic „SELP” S.A.S. (Republica Franceză).

Denumire operator economic	Valoarea modificărilor (după caz)	
	Fără TVA, lei	Inclusiv TVA, lei
„SELP” S.A.S. (Republica Franceză)	Valoarea contractului nu se modifică.	

**Președintele Grupului de lucru
pentru achiziții publice**

Radu CHERDIVARĂ

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 21326107-1 din 28 iulie 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria com. Ciuciueni
Localitate	s. Ciuciueni
IDNO	1007601002289
Adresa	s. Ciuciueni, rl Sîngerei
Număr de telefon	0 262 50 440
Număr de fax	-
E-mail oficial	primaria_ciuciuieni@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	VITU Violeta, 0 262 50 440, primaria_ciuciuieni@mail.ru

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reconstrucție a acoperișului Grădiniței de copii din s. Ciuciueni, r-ul Sîngerei, Blocul B
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	528 473,00 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1734516033571 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1734516033571?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	18 decembrie 2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se aplică

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ☒ Da ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat ☐ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ ☒ Alte surse: Fondul Național de Dezvoltare Regională
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	29 ianuarie 2025
Denumirea operatorului economic	S.R.L. PALGIES
Nr. și data contractului de achiziție/acordului- cadru	Nr: 21326107/25 Data: 26 februarie 2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului- cadru	Fără TVA: 392 359,20 lei Inclusiv TVA: 470 831,04 lei

Termen de valabilitate	20.08.2025
Termen de execuție	100 zile

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ ☒ Altele: Înlocuirea lucrărilor
Temeiul juridic	Art. 76 alin. 7 pct. 2 al Legii privind achizițiile publice nr. 131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu s-au operat
Alte informații relevante	Nu sunt

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Prin contractul nr. 21326107/25 din 26.02.2025 S.R.L. PALGIES urma să execute lucrări în valoare de 470 831,04 lei (inclusiv TVA) conform Devizului de lucrări.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

La data de 28.07.2025 prin scrisoarea nr. 28 S.R.L. PALGIES solicită acordul autorității pentru excluderea unor lucrări, care au devenit inutile, și includerea unor noi lucrări, care au devenit necesare, pentru asigurarea calității în construcții. Valoare contractului nu se modifică.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 21326107-1 din 28 iulie 2025 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea contractului nr. 21326107/25 din 26.02.2025, prin înlocuirea unor lucrări cu altele.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
S.R.L. PALGIES	1002602002063	Cu capital autohton	1 din 28.07.2025	-	-	20.08.2025	30.07.2025

Conducătorul grupului de lucru:

VITU Violeta

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 74/25 din 29.07.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării
Localitate	Republica Moldova
IDNO	1006601001229
Adresa	mun. Chișinău, șos. Hâncești 84
Număr de telefon	022-25-21-49 21-21-28 25-20-71 25-23-00
Număr de fax	022 25 20 49
E-mail oficial	dumitru.negoita@army.md
Adresa de internet	https://army.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	DUMITRU NEGOIȚĂ – 022-25-23-00 dumitru.negoita@army.md TATIANA MARIAN - 022-25-21-49 tatiana.marian@army.md.

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art. 2, Legea 131 din 03.07.2015
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Gel de duș, pentru necesitățile Armatei Naționale în anul 2025 (în repetare)
Cod CPV	33700000-7 - Produse de îngrijire personală ocds-b3wdp1-MD-1744808592944
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1744808592944?tab=contract-notice Data publicării: 16 apr 2025, 16:40
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da https://www.army.md/?lng=2&action=show&cat=148&obj=8008
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nr. 14 din 21.02.2025
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	500 000,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 24.05.2025, ora 17:30), au depus oferta 5 (cinci) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Altchim-Pro”	1013600038176	Misnei-Rotaru Rodica; Rotaru Dan
2.	SRL „Catol Lux”	1003600053091	Țaran Igor
3.	SRL „Chimexpert”	1015611001028	Chiulju Svetlana
4.	SRL „Quadrotech”	1005600043212	Andronachi Elena
5.	SA „Viorica-Cosmetic”	1002600033793	Chirtoca Vladislav

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea documentelor		Denumirea operatorilor economici				
		SRL „Altchim-Pro”	SRL „Catol Lux”	SRL „Chimexpert”	SRL „Quadrotech”	SA „Viorica-Cosmetic”
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>						
Propunere a tehnică	Specificații tehnice (anexa nr. 22)	Prezentat	Prezentat	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”
Propunere a financiară	Specificații de preț (anexa nr.23)	Prezentat	Prezentat	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”
DUAE	Documentului Unic de Achiziții European	Prezentat	Prezentat	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”
Garanția pentru ofertă (după caz)		Prezentat	Prezentat	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”
Cererea de participare (anexa nr.7)		Prezentat	Prezentat	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”
Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr.8)		Prezentat	Prezentat	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>						
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit		Prezentat	Prezentat	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național		Prezentat	Prezentat	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”
Certificat de atribuire a conturilor bancare		Prezentat	Prezentat	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”
Prezentarea de dovezi privind conformitatea bunurilor, identificată prin referire la specificațiile solicitate		A prezentat pentru mai multe produse diferite ca calitate și conținut	Prezentat	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”

Constatări/Comentarii:

În temeiul Deciziei Agenției Naționale pentru Soluționarea Contestațiilor **nr. 03D-610-25 din data 10.06.2025**, prin care s-a dispus reevaluarea ofertei depuse de „Altchim-Pro” SRL în cadrul procedurii COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1744808592944 din 24.05.2025 **„Gel de duș, pentru necesitățile Armatei Naționale în anul 2025 (în repetare)”**, Agenția Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării, în calitate de autoritate contractantă, a inițiat procedura de reevaluare a ofertei depuse de operatorul economic menționat supra.

Reevaluarea a fost efectuată în conformitate cu Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, cu respectarea strictă a principiilor reglementate la art. 7 din actul normativ menționat: transparență, tratament egal, proporționalitate și utilizarea eficientă a fondurilor publice.

De menționat faptul că, ca parte a procedurii, în conformitate cu art. 84 alin. (5) din Legea nr. 131/2015, autoritatea contractantă a notificat în mod legal toți operatorii economici participanți, transmițând copia contestației și a deciziei ANSC, precum și propunerea extinderii termenului de valabilitate a ofertelor cu 30 de zile, prin documentele oficiale: *Înștiințare contestație nr. 70/706 din 19.05.2025 și Înștiințare reevaluare nr. 70/848 din 11.06.2025*.

La etapă soluționării contestației, menționate mai sus, în adresa autorității contractante a parvenit un raport de încercări nr. 64/3 din 05.03.2025 (RAPORT DE LABORATOR INCERCARI GEL DE DUS.signed) transmis suplimentar de către operatorul economic, care nu fusese inclus în documentația inițială depusă la ofertare. Acest element nou a provocat dubii cu privire la fermitatea și claritatea ofertei, afectând capacitatea de evaluare obiectivă a acesteia.

Conform art. 17 alin. (4), art. 20 alin. (8) și art. 69 alin. (3) din Legea nr. 131/2015, în asemenea situații, autoritatea contractantă este îndreptățită să solicite clarificări scrise ofertantului. Astfel, a fost transmisă solicitarea oficială nr. 70/849 din 11.06.2025 către „Altchim-Pro” SRL, referitoare la documentul obligatoriu Anexa 22 – Specificații tehnice, întrucât oferta conținea inconsecvențe, lipsuri sau contradicții.

Ulterior, ofertantul a răspuns cu o primă variantă modificată a Anexei 22, indicând produsul „Kiwi & Mango”. Cu toate acestea, rubrica 6, destinată specificației tehnice ale produsului, a fost completată pur formal, prin copierea cerințelor minime impuse de autoritatea contractantă (*cu excepția culorii, care la fel este nedeterminată*), fără a prezenta specificațiile reale ale produsului propus. Această omisiune contravine definiției *specificației tehnice*, prevăzute la art. 1 lit. b) din Legea nr. 131/2015, conform căruia specificația trebuie să reflecte detalii precum performanțe, siguranță, compoziție, metodă de producție etc., în mod clar și individualizat pentru produsul ofertat.

Totodată, produsul indicat în această anexă „Specificații tehnice (anexa nr. 22)” nu corespundea mostrei prezentate anterior, ceea ce a determinat autoritatea să solicite prezentarea unei mostre actualizate, justificată prin art. 22 alin.1 lit.e) din Legea nr. 131/2015, care permite clarificări pentru facilitarea evaluării. Ofertantul a refuzat prezentarea mostrei actualizate, susținând că mostra inițială rămâne valabilă și *„deoarece producătorul alt produs nu are”*. În paralel, a transmis o a doua versiune a Anexei 22, indicând două produse comerciale diferite: „DEMO DE MAN 3 în 1 MULTI-TASKER pentru piele sensibilă” sau „Kiwi & Mango”. Astfel, art. 44 alin. (1) din legea prenotată, prevede că specificațiile tehnice trebuie să asigure claritate,

nediscriminare și comparabilitate între oferte, astfel autoritatea contractantă are dreptul și obligația de a solicita ofertanților respectarea strictă a specificațiilor tehnice, fără a introduce denaturări sau confuzii legate de identitatea produsului.

Operatorul economic „Altchim-Pro” SRL, inițial a indicat în ofertă *marca „DEMO”*, fără a descrie clar denumirea generică a produsului. Mai mult ca atât, marca (brandul) este un element de identificare comercială înregistrat legal, care permite distingerea unui produs sau serviciu al unui anumit producător de cele ale altora, în acest caz „DEMO” este *marcă* comercială înregistrată. Iar *denumirea produsului* reprezintă descrierea generică a produsului în raport cu natura sa, categoria din care face parte sau utilizarea sa, fără a indica proveniența comercială, cum ar fi „Gel de duș”.

Verificările efectuate de grupul de lucru au confirmat că aceste produse sunt distincte, listate separat pe site-ul producătorului *www.demo.md.*, cu prețuri diferite (DEMO DE MAN 3 în 1 MULTI-TASKER pentru piele sensibilă, **400 ml – 29,00 lei** și DEMO Kiwi & Mango, **400 ml – 17,00 lei**, *poza se anexează*). Această inconsecvență arată lipsa unei identități clare a produsului oferit, aspect ce contravine cerințelor de bază privind fermitatea și claritatea ofertei.

În plus, rubrica 6 a rămas în continuare incompletă sau formal completată prin copiere, fără nicio descriere concretă a caracteristicilor produsului. Prin urmare, autoritatea contractantă constată lipsa unei specificații tehnice reale, ceea ce contravine cerințelor documentației de atribuire.

Mai mult ca atât, în conformitate cu dispozițiile art. 1029 alin. (1) și (4) din Codul civil, *„Ofertă de a contracta este propunerea, adresată unei sau mai multor persoane, care conține toate clauzele esențiale ale viitorului contract și care reflectă voința ofertantului de a fi legat prin acceptarea ofertei. Oferta trebuie să fie fermă, univocă, serioasă și completă”*. În speță, oferta analizată nu întrunește condițiile legale menționate, ceea ce afectează validitatea sa ca act juridic generator de obligații.

În primul rând, *nu este identificat cu claritate obiectul ofertei*, lipsind o descriere precisă și detaliată a produsului care face obiectul potențialului contract. Această omisiune generează ambiguitate cu privire la natura și caracteristicile bunului oferit, împiedicând astfel formarea unui acord de voință deplin și informat.

În al doilea rând, *nu este anexată o specificație tehnică veritabilă*, care să permită verificarea conformității produsului cu cerințele contractuale sau standardele aplicabile în domeniu. Lipsa acestei componente esențiale echivalează cu o ofertă incompletă, nefiind respectată cerința legală privind caracterul complet al ofertei, pe un caz similar Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor s-a expus în decizia nr. 03D-404-25 din 22.04.2025.

În fine, *absența unei mostre relevante* a produsului indică lipsa unei manifestări serioase și ferme a voinței de a contracta în condiții determinate. Mostra constituie un mijloc probator esențial pentru identificarea concretă a calităților și parametrilor tehnici ai bunului, iar lipsa acesteia adâncește incertitudinea privind obiectul și executarea obligațiilor contractuale.

Pe lângă neconformitățile anterior menționate, trebuie subliniat un aspect esențial care agravează situația ofertei depuse: deși autoritatea contractantă a propus în mod oficial tuturor participanților prelungirea perioadei de valabilitate a ofertei, operatorul economic în cauză *nu a transmis declarația actualizată de menținere a ofertei*, așa cum este prevăzut în mod expres de dispozițiile art. 84 alin. (5) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice. Această omisiune contravine obligației legale stabilite prin

art. 44 alin. (2) din aceeași lege, potrivit căruia: „*Oferta are caracter obligatoriu, din punctul de vedere al conținutului, pe toată perioada de valabilitate stabilită de către autoritatea contractantă*”. Mai mult, în cazul în care autoritatea contractantă solicită prelungirea acestei perioade, menținerea valabilității ofertei trebuie confirmată *în mod expres și în scris*, printr-o declarație formală a operatorului economic.

Deși operatorul a efectuat transferul bancar aferent garanției de ofertă, *acest demers nu poate substitui declarația scrisă de menținere a ofertei*, întrucât garanția are o funcție distinctă — aceea de a asigura angajamentul ofertantului față de condițiile ofertei — însă nu reprezintă, în sine, o exprimare explicită a consimțământului de prelungire a valabilității acesteia. Lipsa unei astfel de declarații echivalează cu *încetarea efectelor juridice ale ofertei*, aceasta nemaifiind opozabilă autorității contractante din punct de vedere legal.

Prin urmare, în absența documentului solicitat, oferta nu mai poate fi considerată valabilă, iar autoritatea contractantă nu este în măsură să o evalueze sau să o accepte, întrucât nu mai există un angajament juridic ferm din partea ofertantului pentru perioada suplimentară solicitată.

Totodată, potrivit pct. 55 din anexa 1 la Ordinul ministrului finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 DOCUMENTAȚIA STANDARD pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, ofertantul are obligația expresă de a comunica dacă acceptă sau nu prelungirea perioadei de valabilitate a ofertei, atunci când aceasta este solicitată de autoritatea contractantă. Lipsa răspunsului echivalează cu absența unei oferte valabile în etapa ulterioară a procedurii, ceea ce înseamnă că autoritatea contractantă *nu mai are temei legal pentru a evalua sau accepta acea ofertă*.

Această prevedere urmărește să asigure transparență și claritate în derularea procedurii, eliminând incertitudinile privind voința ofertanților. De asemenea, oferă un echilibru just: permite retragerea fără penalizare, dar împiedică continuarea participării fără un angajament juridic ferm.

De asemenea, pct. 82 din anexa menționată supra, reglementează că, operatorul economic are obligația legală de a răspunde solicitărilor de clarificare ale autorității contractante în termen de maximum 3 zile lucrătoare (sau 1 zi, în cazul cererii ofertelor de prețuri). Or, nerespectarea termenului prin neprezentarea, completarea sau clarificarea documentelor solicitate, atrage, conform legii, respingerea ofertei și continuarea evaluării cu următoarea ofertă clasată.

În consecință, în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015, oferta este considerată neconformă și se propune descalificarea acesteia din procedura de atribuire, necesară pentru a respecta principiile de legalitate, egalitate și transparență în procesul de selecție, prevenind situațiile în care o ofertă neconformă ar putea afecta corectitudinea competiției și calitatea execuției contractului.

În ceea ce privește următorul preț ofertat pentru loturile „Gel de duș”, acesta a fost propus de operatorul economic SRL „Catol Lux”. În urma verificării documentației ofertei, inclusiv documentelor justificative, declarațiilor privind menținerea valabilității ofertei și extinderea termenilor acesteia, precum și a mostrei prezentate, s-a constatat că oferta SRL „Catol Lux” corespunde integral cerințelor impuse prin documentația de atribuire.

Astfel, decizia de atribuire a contractului s-a realizat în conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2025 privind achizițiile publice, procesul s-a desfășurat în mod transparent, nediscriminatoriu, cu respectarea principiilor concurenței loiale și eficienței

utilizării fondurilor publice. În acest context, atribuirea contractului pentru loturile „Gel de duș” către operatorul economic SRL „Catol Lux” s-a realizat cu respectarea tuturor exigențelor legale și procedurale prevăzute de actul normativ menționat.

În primul rând, conform art. 26 din Legea nr. 131/2025, autoritatea contractantă are obligația de a verifica dacă oferta prezentată de operatorul economic corespunde cerințelor minime stabilite în documentația de atribuire, inclusiv din punct de vedere tehnic, financiar și administrativ. În urma evaluării ofertei depuse de SRL „Catol Lux”, s-a constatat că aceasta este completă, însoțită de toate documentele justificative solicitate prin documentația de atribuire, iar documentația prezentată de SRL „Catol Lux” a inclus toate actele necesare (certificate de conformitate, declarații de eligibilitate, formulare completate corespunzător).

De asemenea, menținerea valabilității ofertei permite, în condiții justificate, prelungirea acesteia la solicitarea autorității contractante. SRL „Catol Lux” a respectat obligația de menținere a ofertei și a transmis declarația de extindere a termenului de valabilitate în mod legal și în termen.

Prin urmare, potrivit legislației în domeniul achizițiilor publice, autoritatea contractantă are obligația de a atribui contractul operatorului economic a cărui ofertă este conformă și care oferă cel mai bun raport calitate-preț sau, în funcție de criteriul stabilit, prețul cel mai scăzut. În acest caz, oferta SRL „Catol Lux” a fost declarată câștigătoare pe baza criteriului prețului cel mai scăzut, întrucât a fost admisibilă, conformă și completă.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Unitate de măsură	Cantitate	Prețul estimat AC (fără TVA)	Prețul ofertei (fără TVA)	Denumirea operatorului economic	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Gel de duș	litri	10000	500000,00	185 500,00	SRL „Altchim-Pro”	-	-
				186 000,00	SRL „Catol Lux”	+	+
				197 291,67	SRL „Chimexpert”	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”
				337 500,00	SRL „Quadrotech”	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”
				458 300,00	SA „Viorica-Cosmetic”	Statut „în așteptare”	Statut „în așteptare”

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
29.04.2025	SRL „Altchim-Pro”	Solicitarea clarificărilor la documentele ofertei și solicitarea documentelor justificative	A prezentat informațiile solicitate
06.05.2025	SRL „Catol Lux”	Solicitarea clarificărilor la documentele ofertei	A prezentat informațiile solicitate
19.05.2025	SRL „Altchim-Pro”	În legătură cu depunerea contestației la data 16.05.2025 s-au înștiințat toți participanții la procedură și s-a propus prelungirea termenului de valabilitate a ofertelor și termenului de valabilitate a garanțiilor pentru ofertă, cu 30	NU a prezentat informațiile solicitate
	SRL „Catol Lux”		A prezentat informațiile solicitate
	SRL „Chimexpert”		A prezentat informațiile solicitate
	SRL „Quadrotech”		NU a prezentat

		(treizeci) zile.	informațiile solicitate
	SA „Viorica-Cosmetic”		NU a prezentat informațiile solicitate
11.06.2025	SRL „Altchim-Pro”	În temeiul Deciziei Agenției Naționale pentru Soluționarea Contestațiilor nr. 03D-610-25 din data 10.06.2025, prin care s-a dispus reevaluarea ofertei depuse de „Altchim-Pro” SRL s-au înștiințat toți participanții la procedură și s-a propus prelungirea termenului de valabilitate a ofertelor și termenului de valabilitate a garanțiilor pentru ofertă, cu 30 (treizeci) zile.	NU a prezentat informațiile solicitate
	SRL „Catol Lux”		A prezentat informațiile solicitate
	SRL „Chimexpert”		A prezentat informațiile solicitate
	SRL „Quadrotech”		NU a prezentat informațiile solicitate
	SA „Viorica-Cosmetic”		NU a prezentat informațiile solicitate
11.06.2025	SRL „Altchim-Pro”	Solicitarea clarificărilor la documentele ofertei și documentele justificative	NU a prezentat informațiile solicitate

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „Altchim-Pro”	Oferta neconformă, în baza art. 69 alin. 6, lit. b), Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice pentru lotul „Gel de duș”

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: nu se referă la procedura în cauză

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se referă la procedura în cauză

13. Reevaluarea ofertelor: nu se referă la procedura în cauză

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul unitar (cu TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (cu TVA)
Gel de duș	SRL „Catol Lux”	10000 litri	18,60	22,32	186000,00	223200,00
Suma totală a procedurii de achiziție					186000,00	223200,00

1. De a înștiința ofertanții participanți la procedura de achiziție despre rezultatele evaluării.

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 2 lit 2.

Argumentare: 2

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Altchim-Pro”	26.06.2025 Înștiințarea privind decizia de atribuire a contractului de achiziții publice în urma reevaluării ofertelor depuse de operatorii economici participanți, în temeiul Deciziei Agenției Naționale pentru Soluționarea Contestațiilor nr. 03D-610-25 din data 10.06.2025 și în baza Deciziei de atribuire a contractului de achiziție publică nr. 90/25, aprobată la data de 26.06.2025 în cadrul ședinței Grupului de lucru nr. 1 - în domeniul achizițiilor publice de bunuri și servicii al Ministerului Apărării.	<i>prin e-mail</i>
SRL „Catol Lux”		
SRL „Chimexpert”		
SRL „Quadrotech”		
SA „Viorica-Cosmetic”		
SRL „Altchim-Pro”	28.07.2025 Înștiințarea operatorilor economici privind Decizia Agenției Naționale pentru Soluționarea Contestațiilor nr. 03D-768-25 din data 25.07.2025, privind respingerea contestației, nr. 02/777/25 din 27.06.2025 depusă de către SRL „Altchim-Pro”, ca fiind neîntemeiată , totodată, decizia de atribuire a contractului de achiziție publică nr. 90/25 aprobată la data 26.06.2025 în cadrul ședinței Grupul de lucru nr.1 în domeniul achizițiilor publice de bunuri și servicii al Ministerului Apărării, rămâne neschimbată.	<i>prin e-mail</i>
SRL „Catol Lux”		
SRL „Chimexpert”		
SRL „Quadrotech”		
SA „Viorica-Cosmetic”		

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea:	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului - cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „Catol Lux”	1003600053091	capital autohton	14/581 din 29.07.25	33711520-8	186000.00	223200.00	31.12.2025	până la 15.09.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi): NU

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, aceasta au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: Stanislav POJAR

*Ex.: Tatiana Marian
tel.: 022 25 21 49
e-mail: tatiana.marian@army.md*

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice **V**
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 14 din 31 iulie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Secretariatul Parlamentului
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601003762
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 105, MD -2012
Număr de telefon	0 22 820 – 205, 820-201
Număr de fax	---
E-mail oficial	secretariat@parlament.md; sap@parlament.md;
Adresa de internet	www.parlament.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Valentin Begliță, tel: 022 820 201, valentin.beglita@parlament.md; Diana Lipcan, tel: 022 820 205, diana.lipcan@parlament.md; sap@parlament.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	V Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	----
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	----
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr: ----
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri V Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de instruire privind cursul de studiere a limbii engleze
Cod CPV	80500000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1750320323440 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1750320323440?tab=contract-notice Data publicării: 19 iunie 2025

Platforma de achiziții publice utilizată	V achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	V Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://achizitii.parlament.md/wp-content/uploads/2025/06/6-09-iunie-Plan-2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: --- Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_19.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție V Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	V Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	417 600,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	---
Denumirea operatorului economic	---
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	---
Expunerea succintă a răspunsului	---
Data transmiterii	---

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	---
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	---
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	---

5. Până la termenul-limită (data 10.07.2025, ora 22:00), a depus oferta 3 (trei) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SC „Quo Vadis” SRL	1003600096926	Asociat Maria GRIGAN Doina GRIGAN Marina BODIU Administrator Maria GRIGAN Doina GRIGAN
2.	Instituția Privată Consiliile Americane pentru Învățământ Internațional Moldova „AO ACTR - ACCELS”	1010620007546	Asociat Lidia SANDULEAC Administrator Lidia SANDULEAC

3.	ÎM „Linguata” SRL	1003600096683	Asociat Elizaveta ONOFREICIUC Dimitra ASIMAKOPOULOU Petros PARASARANTOPOULOS „Faros” SA Administrator Elizaveta ONOFREICIUC
----	-------------------	---------------	---

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SC „Quo Vadis” SRL	Instituția Privată Consiliile Americane pentru Învățământ Internațional Moldova „AO ACTR - ACCELS”	ÎM „Linguata” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat	prezentat	prezentat
Specificația de preț	prezentat	prezentat	prezentat
Specificația tehnică	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat		prezentat
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	prezentat		
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat
Programe de instruire	prezentat	prezentat	prezentat
Diplome de studii universitare ale formatorilor	prezentat		prezentat
Experiența prestatorului minim 10 ani	prezentat		prezentat
Experiența formatorilor	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind lista principalelor prestări efectuate în ultimii 10 ani de activitate	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspunde rea cu cerințele de calificare	Correspunde rea cu specificațiile tehnice
Servicii de instruire privind cursul de studiere a limbii engleze	SC „Quo Vadis” SRL	354 999,00	8 grupe	+	+
	Instituția Privată Consiliile Americane pentru Învățământ Internațional Moldova „AO ACTR - ACCELS”	355 000,00			

	IM „Linguata” SRL	399 600,00			
--	-------------------	------------	--	--	--

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
---	---	---	---

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
---	---

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot V

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: nu se aplică

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: nu se aplică

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut V

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere	nu se aplică	nu se aplică
Denumire factorul n	Pondere	----	----
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere	----	----
Denumire factorul n	Pondere	----	----

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	----
Modificările operate	----

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:
Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de instruire privind cursul de studiere a limbii engleze	SC „Quo Vadis” SRL	8	44374,875	354 999,00	---

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. --- lit ---. Argumentare: ---

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Instituția Privată Consiliile Americane pentru Învățământ Internațional Moldova „AO ACTR - ACCELS”	23 iulie 2025	e-mail: lsanduleac@americancouncils.org ;
ÎM „Linguata” SRL	23 iulie 2025	e-mail: linguata@linguata.md ; olga.bucurescu@gmail.com ;
SC „Quo Vadis” SRL	23 iulie 2025	e-mail: office@quo-vadis.md ;

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operat orului econo mic	IDNO	Întreprind erea: cu capital autohton/ cu capital mixt/asoci ere/ cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului- cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilit ate al contract ului/ acordul ui-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractulu i/ acordului- cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SC "QUO VADIS" SRL	1003600096926	întreprindere cu capital autohton	nr.152	31.07.2025	80500000-9	354 999,00	---	31.12.2025	31 decembrie 2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) ----
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	---- (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	----
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (excepțiând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru

Rusu Tatiana RUSU



Coordonat:

Șef Secția achiziții publice
Diana LIPCAN

[Signature]

Ex. V. Begliță
Tel. (0) 22 820-201

[Signature]

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ X
 de încheiere a acordului-cadru ☐ 0
 de anulare a procedurii de atribuire ☐ 0
 Nr. ocids-b3wdpl-MD-1751267791365 din 31.07.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Asociația Medicală Teritorială Botanica
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600153360
Adresa	Mun. Chișinău, bd. Dacia 5/2
Număr de telefon	0-22-52-81-17
Număr de fax	0-22-53-24-07
E-mail oficial	ambotanica@ms.md
Adresa de internet	www.ambotanica.ms.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cecoi Mariana

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: /Indicați/
*Temei legal pentru desfășurarea NFP <i>(Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</i> Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă) Procedura de achiziție repetată <i>(după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulate/ anulate)</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Servicii medicale (servicii sociale)
Cod CPV	85100000-0
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocids-b3wdpl-MD-1751267791365 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21440879/ Data publicării/transmiterii: 30.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	V achizitii.md V ☐ Da ☒ Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://amt-botanica.md/transparenta-financiara/achizitii-publice/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 30.06.2025 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21440879/
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitatie electronica ☐ Catalog electronic

de finanțare	() Buget de stat; () Buget C'NAM; () Buget C'NAS;
soarta estimată (lei, fără TVA)	() Surse externe; () Alte surse: [Indicați] 459 150,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 22.07.2025, ora 15:00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Clinica Sante SRL	1012600027469	Chițanu Petru
2.	Imunotehnomed SRL	1002600012565	Rața Sergiu
3.	Synevo SRL	1011600010668	Savcenco Andrei

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	Clinica Sante SRL	Imunotehnomed SRL	Synevo SRL
Documentele ce constituie oferta			
Propunerea tehnică	+	+	+
Propunerea financiară	+	+	+
DUAE	+	+	+
Documente de calificare			
Cerere de participare	+	+	+
Declarație privind valabilitatea ofertei	+	+	+
Extras din Registru de Stat	+	+	+
Certificat de atribuire a contului bancar	+	+	+
Autorizație pe care se bazează activitatea operatorului, după caz	+	+	+
Neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vine în aplicarea art. 19 din Legea nr. 131 din 03.07.2015	+	+	+

Declarație privind lista principalelor prestări similare efectuate în ultimii 3 ani de activitate. Minim 3 ani de experiență specifică în prestarea serviciilor similare				
---	--	--	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat** +, **neprezentat** -, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Clinica Sante SRL	69 988,00	1200 analize		
	Imunotehnomed SRL	69 990,00	1200 analize		+
	Synevo SRL	78 000,00	1200 analize	+	
Lot 2	Clinica Sante SRL	124 489,00	1500 analize		
	Imunotehnomed SRL	124 490,00	1500 analize		

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: "+" în cazul corespunderii și prin "-" în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu se aplică

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐ V

Pentru mai multe loturi cumulate ☐ 1

Pentru toate loturile ☐ 1 Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐ V

Costul cel mai scăzut ☐ 1

Cel mai bun raport calitate-preț ☐ 1

Cel mai bun raport calitate-cost [1]

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Recalcularea ofertelor: nu se aplică

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost recalulate repetat)

Motivul recalculării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Nr	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură/ investigații	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1.	Determinarea parametrilor imunologici (triplu test)					
	Determinarea AFP	Clinica Sante SRL	400	57,00	22 800	22 800
	Determinarea HCG	Clinica Sante SRL	400	57,00	22 800	22 800
	Determinarea estriolului	Clinica Sante SRL	400	60,97	24 388	24 388
2.	Determinarea parametrilor imunologici (dublu test)					
	Determinarea Free Beta HCG	Clinica Sante SRL	750	83	62 250	62 250
	Determinarea PAPP-A	Clinica Sante SRL	750	82,98	62 235	62 235

Anularea procedurii de achiziție publică: -

În temeiul art. 71 alin. (1) lit.-) al Legii achizițiilor publice nr.131/2015

Argumentare: -

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Clinica Sante SRL	24.07.2025	SIA RSAP și e-mail
Imunotehnomed SRL	24.07.2025	SIA RSAP și e-mail
Synevo SRL	24.07.2025	SIA RSAP și e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	16 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calendarul termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile **ARTICOLUL 16** (Calendarul Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru	Termen de valabilitate al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA		
Clinica Sante SRL	1012600 027469	Cu capital autohton	Nr.129 din 31.07.25	851000 00-0	194 473	194 473	31.12.25	31.12.25

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru pentru achiziții:

Marina Golovaci



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

Nr. ocds-b3wdp1-MD-1749809325971 din 29.07.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP SR Nisporeni
Localitate	Or.Nisporeni
IDNO	1003609150340
Adresa	Str.Toma Ciorbă nr.5
Număr de telefon	0264 22344
Număr de fax	0234 22344
E-mail oficial	sr.nisporeni@ms.md
Adresa de internet	https://www.spitalnisporeni.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Nadejda Ulinici – director 0781 22 398 Ecaterina Sterpu – jurist 0690 21 320 ecaterina.sterpu2022@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație curentă pentru replanificarea serviciului de sterilizare în cadrul IMSP SR Nisporeni (REPETAT)
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	300 000,00 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1749809325971 https://achizitii.md/ro/public/tender/21432391/lot/12088305/
Data publicării anunțului de participare	13.06.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

3. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>alocații bugetare în vederea fortificării bazei tehnico – materiale oferite de către Ministerul Sănătății.</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	30.06.2025
Denumirea operatorului economic	S.C. „Nisprofcon” SRL
IDNO al operatorului economic	1003609010608

r. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 116
	Data: 07.07.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 257 2258,00 lei
	Inclusiv TVA: 308 670,00 lei
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	30 zile (de la data semnării contractului)

4. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	-Legea 131/2015, art. 76, al.7, pct.1 - pct.2 -pct.5 din contractul de antrepriză nr.116 din 07.07.25
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

5. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În procesul executării lucrărilor de construcție la obiectul nominalizat au fost identificate unele lucrări neincluse în caietul de sarcini, dar care sunt strict necesare de executat pentru buna funcționalitate a serviciului de sterilizare, respectiv pentru finalizarea corespunzătoare a contractului și anume:

În urma vizitării șantierului de lucru, în vederea instalării complexului sistemului de sterilizare, de către responsabilii de implementarea proiectului „Achiziționarea complexului de sisteme de sterilizare conform necesităților IMSP, pentru anul 2024, zona III” din cadrul: Instituția Publică „Oficiul de Gestionare a Programelor de Asistență Externă” (OGP AE), Liderul Asociat M-INTER-FARMA SA, s-a constatat că suprafețele din unele încăperi necesită a fi ajustate, respectiv volumele de lucrări vor fi modificate nesemnificativ față de cele indicate în caietul de sarcini.

În acest context, în faza de executare a contractului, au fost identificate lucrări suplimentare indispensabile care nu au fost prevăzute în documentația de atribuire inițială (caietul de sarcini), dar care au devenit obligatorii pentru:

- asigurarea integrității structurale și funcționale a obiectului contractului;
- evitarea unor riscuri tehnice care nu au putut fi prevăzute în etapa de proiectare;
- conformarea la standardele tehnice și normele în vigoare relevante domeniului construcțiilor.

Lucrările suplimentare identificate includ: modificări ale rețelelor de utilități (apă și canalizare, iluminat electric), intervenții structurale neanticipate, lucrări de consolidare, rectificări ale soluțiilor tehnice necesare pentru realizarea corectă a obiectului contractului.

În aceeași ordine de idei, se statuează faptul că, în corespundere cu HG nr. 638/2020 privind aprobarea Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări, autoritatea contractantă are obligația de a asigura buna execuție a lucrărilor contractate, în termeni de calitate, siguranță și durabilitate, fiind justificată legal intervenția prin acord adițional în condițiile în care modificările sunt determinate de cauze obiective și neprevăzute. Totodată, lucrările suplimentare nu pot fi executate separat din punct de vedere tehnic sau economic, fără a cauza neajunsuri semnificative ori dublări de costuri autorității contractante, iar valoarea lucrărilor suplimentare a fost determinată prin devize și justificări tehnico-economice, astfel că **majorarea valorii contractului nu depășește pragul de 15%** prevăzut de art. 76, al.7, pct.1 - pct.2 din Legea 131/2015.

În concluzie, în baza prevederilor legale invocate și în conformitate cu cerințele tehnice și de siguranță a execuției lucrărilor, **semnarea acordului adițional este justificată și necesară** pentru finalizarea în bune condiții a contractului inițial. Lipsa acestei ajustări ar fi condus la imposibilitatea ducerii la bun sfârșit a lucrărilor, cu consecințe grave asupra obiectivului investiției și interesului public.

Circumstanțele apărute pentru necesitatea modificării contractului sunt:

- Demersul operatorului economic nr.54A/07 din 24.07.2025 (se anexează).
- Actul comisiei de constatare nr.1 din 24.07.2025 la fața locului care au adus la cunoștința grupului de lucru despre unele volume de lucrări (se anexează) ce nu puteau fi prevăzute la etapa elaborării documentației de proiect, dar strict necesare de executat în cadrul contractului, deoarece este imposibil executarea acestor lucrări conform ofertei inițiale.

Conform Legii cu privire la achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015 art.76, alin.(7), pct.1 contractele de achiziții publice pot fi modificate fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică în situația în care îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) devine necesară achiziționarea de la contractantul inițial a unor bunuri, lucrări sau servicii suplimentare care nu au fost incluse în contractul inițial, dar care au devenit strict necesare pentru îndeplinirea acestuia;

În procesul de implementare a proiectului de execuție au fost depistate neconcordanțe cu situația de facto. Prin neexecutarea lucrărilor neprevăzute în caietul de sarcini la momentul elaborării documentației de licitație face imposibilă finalizarea obiectului. Toate lucrările noi depistate în procesul de implementare a proiectului de execuție nu pot fi separate de lucrările de bază. Lucrările suplimentare neprevăzute sunt necesare pentru a finaliza „Lucrări de reparație curentă pentru replanificarea serviciului de sterilizare în cadrul IMSP SR Nisporeni (REPETAT)”.

b) schimbarea contractantului este imposibilă;

Procesul tehnologic este unul complex și divizarea lucrărilor de obiectul contractului inițial creează dificultăți la execuția lucrărilor și recepția acestora, din aceste motive schimbarea contractului (contractant) este imposibilă. În cazul în care antreprenorii vor fi diferiți, nu va fi asigurată garanția pentru lucrările deja contractate, cât și a celor neprevăzute. Modul și condițiile în care ar putea fi executate lucrările suplimentare de către alt operator economic pot crea impedimente și dificultăți primordiale contractului inițial, astfel că procesul de lucru să nu dispună de consecutivitate, deoarece lucrările neprevăzute se suprapun cu cele deja contractate. De asemenea, schimbarea antreprenorului este imposibilă și din faptul că pentru dislocarea celui de-al doilea antreprenor este necesară retragerea din șantier a actualului antreprenor, cu evacuarea personalului implicat la obiect etc. În aceste condiții, lucrările care trebuie incluse ar mări substanțial termenul de execuție dacă ar fi îndeplinite de un alt antreprenor, iar contractul inițial ar urma să fie suspendat.

c) orice majorare a prețului contractului reprezentând valoarea lucrărilor suplimentare nu depășește 15% din valoarea contractului inițial;

Contractul inițial constituie 308 670,00 lei cu TVA.

Prezentul acord de majorare nu va depăși 15% din valoarea contractului modificat, dat fiind faptul că se majorează valoarea lucrărilor cu suma de 46 268,00 lei cu TVA, ceea ce constituie o creștere cu 14,99 % din valoarea contractului. Astfel, suma finală a contractului în urma încheierii Acordului adițional va constitui 354 938,00 lei.

6. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Modificările nu sunt substanțiale potrivit art. 76, alin. 7 pct. 4 și alin. 12 Legea 131/2015.

- Modificarea nu introduce condiții care ar fi permis selecția altor candidați decât cel selectat inițial: Autoritatea contractantă a verificat menținerea prețurilor unitare și a cheltuielilor de limită, iar valoarea lucrărilor neprevăzute reprezintă o majorare nesemnificativă a contractului: cu 14,99 %.
- Modificarea nu schimbă echilibrul economic al contractului de achiziții publice în favoarea contractantului într-un mod care nu a fost prevăzut în contractul de achiziții publice inițial.
- Modificarea nu extinde obiectul contractului de achiziții inițial: lucrările neprevăzute se referă la lucrările asupra obiectului contractat.
- Încheierea acordului adițional nu înlocuiește contractantul inițial.
- Modificările sus menționate nu aduc atingere naturii generale a contractului inițial.

Conform normativelor în vigoare din construcții, lucrările de finisare sunt strict necesare de executat pentru îmbunătățirea caracteristicilor și buna funcționalitate în corespundere cu cerințele tehnice minime necesare pentru instalarea complexului de sterilizare, precum și decorative/estetice ale încăperilor.

7. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr.1 din 29.07.2025 a fost încheiat acordul adițional privind: „Lucrări de reparație curentă pentru replanificarea serviciului de sterilizare în cadrul IMSP SR Nisporeni (REPETAT)”;

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SC „NISPROFCON” SRL	1003609010608	Autohton	Nr.1 din 29.07.25	38556,67 lei	46268,00 lei	31.12.25	07.08.25

Conducătorul grupului de lucru:

_____ Nadejda ULINICI
(Nume, Prenume)


(Semnătura)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestățiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

SC "NISPROFCON" SRL
MD-6401, or. Nisporeni, str. Chisnăului 771
tel./fax: +373 (254) 2 40-09
e-mail: nisprofconrd@gmail.com



Cod fiscal: 1003609010608, Cod TVA: 7100218
Cod bancar: VICBMD2X806
Cod decontare: MD54VI222400004100125MDL
BC "VICTORIABANK" SA, filiala nr.4, or. Nisporeni

Nr.54A/07 din 24.07.2025

Directoarei IMSP SR Nisporeni
Dnei Ulinici Nadejda

CONTRACT : nr.116 din 07 Iulie 2025

OBIECT: Lucrări de reparație curentă pentru replanificarea serviciului de sterilizare în cadrul IMSP SR Nisporeni.

SUBIECT: Scrisoare de înștiințare privind lucrările suplimentare.

Prin prezenta, vă informăm că în procesul de executare a lucrărilor de reparație la obiectul sus menționat apare necesitatea executării unor lucrări suplimentare, care inițial n-au fost prevăzute în caietul de sarcini.

În acest context, solicităm instituirea unui grup de lucru în vederea constatării lucrărilor suplimentare și a volumelor acestora în scopul continuării executării eficiente a lucrărilor de reparație.

Vă mulțumim pentru colaborarea dumneavoastră și pentru promptitudinea cu care veți răspunde solicitărilor noastre.

Director, „Nisprofcon SRL

Guțanu Pavel



ACT DE CONSTATARE nr.1

la obiectul: "Lucrări de reparație curentă pentru replanificarea serviciului de sterilizare în cadrul IMSP SR Nisporeni(Repetat)"

conform contractului Nr.116 din 07 iulie 2025

25 iulie 2025

or.Nisporeni

Ulinici Nadejda	- director IMSP SR Nisporeni
Ciuș Alexandru	- vicedirector IMSP SR Nisporeni
Popov Lidia	- contabil șef
Prodan Rodica	- economist șef
Budăianu Tatina	- șef SRU
Ciuș Aliona	- șef secția consultativă
Sterpu Ecaterina	- jurist
Ionîța Nina	- membru al consiliului administrativ, reprezentant al colectivului de muncă
Basoc Ana	- președintele comitetului sindical
Tulbure Anatolie	- șef secție personal în gospodărie
Brînzilă Anton	- responsabil tehnic Nisprocon SRL

În urma vizitării șantierului de lucru, în vederea instalării complexului sistemului de sterilizare, de către responsabilii de implementare a proiectului „Achiziționarea complexului de sisteme de sterilizare conform necesităților IMSP, pentru anul 2024, zona III” din cadrul: Instituția Publică Oficiul de Gestionare a Programelor de Asistență Externă” (OGP AE), |Liderul Asociat M-Intern-Farma SA, s-a constatat că suprafețele din unele încăperi necesită a fi ajustate, respectiv volumele de lucrări vor fi modificate nesemnificativ față de cele indicate în caietul de sarcini.

În acest context, în faza de executare a contractului, au fost identificate lucrări suplimentare indispensabile, care nu au fost prevăzute în documentația de atribuire inițială (caietul de sarcini), dar care au devenit obligatorii pentru:

- asigurarea integrității structurale și funcționale ale obiectivului;
- evitarea unor riscuri tehnice care nu au putut fi prevăzute în etapa de proiectare;
- conformarea la standardele tehnice și normele în vigoare relevante domeniului construcțiilor.

Lucrările suplimentare identificate includ :

- ✓ Zidirea pereților despărțitori din PGC - $9,2 \text{ m}^2$
- ✓ Instalare placaj din fainata smalțuită cu dimensiuni de la $15\text{cm} \times 15\text{cm}$ până la $30\text{cm} \times 30\text{cm}$ - $6,6 \text{ m}^2$
- ✓ Grunduirea suprafețelor interioare a pereților - $21,90 \text{ m}^2$
- ✓ Aplicarea manuală a chitului pe baza de ipsos grosime 1mm - $30,90 \text{ m}^2$
- ✓ Grunduirea suprafețelor interioare a pereților - $30,90 \text{ m}^2$
- ✓ Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri - $30,90 \text{ m}^2$
- ✓ Instalare țevă din material plastic cu diametrul 25 mm - $21,80 \text{ m}$
- ✓ Instalare țevă din material plastic cu diametrul 32 mm - $3,50 \text{ m}$
- ✓ Instalare țevă din material plastic cu diametrul 20 mm - $8,00 \text{ m}$
- ✓ Instalare țevă din material plastic pentru canalizare cu diametrul 50 mm - $17,00 \text{ m}$
- ✓ Țevă din material plastic pentru canalizare cu diametrul 32 mm - $4,00 \text{ m}$
- ✓ Instalare piesă de legătură pentru material plastic cu diametrul 50mm - 4 bucăți
- ✓ Instalare piesă de legătură pentru material plastic cu diametrul 110 mm - 1 bucăți
- ✓ Instalare sifon de pardoseală din polipropilenă având diametrul 50mm - 1 bucată.
- ✓ Montare cablu până la 35kV - 200 m
- ✓ Montare țevă gofrată diametrul 32mm - 40m
- ✓ Montare dispozitiv interautomat BA 47-29/IP/C/16/ - 2 buc.
- ✓ Demontarea registrelor de încălzire cu conducte din țevă oțel - 3 buc.
- ✓ Curățarea radiator de rugină - 9m^2
- ✓ Grunduirea și vopsirea conductelor de instalații - 20m
- ✓ Montarea radiatoarelor din fontă - 9m^2
- ✓ Montare robinet cu ventil cu dublu reglaj - 4 bucăți
- ✓ Montare robinet de aerisire cu cheie mobilă - 2 bucăți
- ✓ Vopsirea corpurilor de radiatoare de calorifer - 9m^2
- ✓ Efectuarea probei de etanșitate la presiune a conductelor - 20m

Modificările propuse nu vor afecta desfășurarea lucrărilor și nu vor compromite calitatea generală a execuției.

Prezentul act de constatare este întocmit în vederea aprobării modificărilor menționate și implementării acestora în cadrul proiectului.

Ulinici Nadejda

Ciuș Alexandru

Popov Lidia

Prodan Rodica

Budăianu Tatiana

Ciuș Aliona

Sterpu Ecaterina

Ioniță Nina

Basoc Ana

Tulbure Anatolii

Brînzilă Anton



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☒

Nr. 21457002 din 31.07.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Telenеști
Localitate	or. Telenеști
IDNO	1007601002072
Adresa	or. Telenеști str. 31 August nr.8
Număr de telefon	025822530;025823454;025822531
Număr de fax	025823454
E-mail oficial	primaria.telenesti@apl.gov.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Anghel Irina 025822531

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Reparația scuarului bustului Mihai Eminescu din or. Telenеști
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1752827987205 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1752827987205?tab=contract-notice Data publicării: 3 aprilie 2024
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.primariatelenesti.md/planul-de-achizitii-publice-pebtru-anul-2025-modificat/

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☒ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: buget local
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	507 418,00 Lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 29.07.2025, ora 09:00), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ETERNAL MEMORY SERVICE	1024606014408	Devdier Zinaida

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	ETERNAL MEMORY SERVICE			
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică;	prezentat			
Propunerea financiară;	prezentat			
DUAE;	neprezentat			

<i>Garanția pentru ofertă</i>	<i>prezentat</i>			
<i>Cerere de participare</i>	<i>prezentat</i>			
<i>Declarație privind valabilitatea ofertei</i>	<i>prezentat</i>			
<i>Grafic de executare a lucrărilor</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Declarație privind experiența</i> <i>similară</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Informații privind asocierea</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Angajament terț susținător financiar</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici - după caz</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Declarație terț susținător tehnic</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Declarație terț susținător profesional</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din</i>	<i>neprezentat</i>			

domeniul construcțiilor și instalațiilor;				
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	neprezentat			
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Propunerea tehnică;	prezentat			
Propunerea financiară;	prezentat			
DUAЕ;	neprezentat			
Garanția pentru ofertă	prezentat			
Cerere de participare	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat			
Grafic de executare a lucrărilor	neprezentat			
Declarație privind experiența	neprezentat			
similară	neprezentat			
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	neprezentat			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	neprezentat			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	neprezentat			
Lista subcontractanților și	neprezentat			

<i>partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia</i>				
<i>Informații privind asocierea</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Angajament terț susținător financiar</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici - după caz</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Declarație terț susținător tehnic</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Declarație terț susținător profesional</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor;</i>	<i>neprezentat</i>			
<i>DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani</i>	<i>prezentat</i>			
<i>Notă</i>				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de	Corespunderea cu cerințele de	Corespunderea cu specificațiile
--------------------------	-------------------------------	-----------------------------------	--------------------------------	--------------------------------------	--

	economic		măsură	calificare	tehnice
Reparația suarului bustului Mihai Eminescu din or. Telenești	ETERNAL MEMORY SERVICE	407 720.30 lei	1	-	-
	Total	407 720.30 lei			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☒

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

Operatorul Economic „ETERNAL MEMORY SERVICE” a depus oferta în cadrul procedurii de achiziție publică, „Reparația scuarului bustului Mihai Eminescu din or. Telenești”

În urma verificării documentelor prezentate, s-a constatat că oferta depusă **nu conține Documentul Unic de Achiziții European (DUAE)** completat și semnat, contrar cerințelor stabilite în art. 71 alin.(1) lit. d) **au fost depuse numai oferte care:** – nu au fost elaborate și prezentate în conformitate cu cerințele cuprinse în documentația de atribuire, respectiv Autoritatea Contractantă nu a putut efectua o comparație a ofertelor și a cerințelor stabilite conform art.71 alin. (1) lit. b) *numărul de ofertanți/candidați care întrunesc cerințele de calificare și selecție este mai mic decât numărul minim prevăzut pentru fiecare procedură, iar autoritatea nu a optat, conform prevederilor specifice, pentru continuarea procedurii de atribuire* .

Grupul de lucru pentru achiziții publice a decis anularea procedurii.

Argumentare: Conform **art. 71 alin. (1) lit. c)** din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice , *niciunul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire;* autoritatea contractantă respinge oferta din motivul lipsei DUAE lipsa lui constituind o abatere esențială ce nu poate fi remediată prin solicitarea de clarificări. Procedura de achiziție v-a fi publicată repetat.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
		[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele Grupului de lucru

BOGDAN Victor

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. ocds-b3wdp1-MD-1728041326339 /01 din 31.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	PRIMARIA COMUNEI SCUMPIA
Localitate	s.Scumpia
IDNO	1007601002681
Adresa	s.Scumpia
Număr de telefon	067149488
Număr de fax	
E-mail oficial	mr.curzac@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Alina Curzac

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a edificiului Casei de Cultură, amplasat in s.Scumpia, r-nul Falesti
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	3 591 795
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1728041326339 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1728041326339?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 04.10.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe;

	☒ Alte surse: <i>Procedura de achiziție este desfășurată din sursele financiare ale Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	06.12.2024
Denumirea operatorului economic	” STROMACOM” SRL
IDNO al operatorului economic	1003602001580
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 39 Data: 11.12.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 484 543,68 Inclusiv TVA: 2 981 452,42
Termen de valabilitate	31 iulie 2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	60 de zile conform graficului de executare a lucrărilor

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☒ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea nr.131/2015 art. 76 alin(7), pct.2 lit.a,b; HG nr. 10 din 20.01.2021 cap.3- art. 28, pct.13, 15; cap.4 – art. 30, pct 11, 13, 37.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	NU
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	NU
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Procedura de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1728041326339, este desfășurată prin metoda Licitație Deschisă, conform rezultatelor procedurii, contractul a fost atribuit operatorului economic ” STROMACOM” SRL care a fost calificat cu prezentarea ofertei în valoare de 2 981 452,42 (inclusiv TVA) si a documentelor solicitate în documentația de atribuire. Obiectul achiziției prevede executarea lucrărilor de schimbare și reparare a acoperișului Casei de Cultura din satul Scumpia, Demontarea suprafeței de 1 190 m2 de elemente de acoperiș - invelitori din foi de ardezie, Demontarea a peste 70 m2 de tâmplărie din lemn, PVC si metal (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, măști, etc.), inclusiv tâmplăria interioara, consolidarea Centurii antiseismice, Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic și a căpriorilor cu tratament antiseptic, inclusiv detaliile de prindere, tencuieli ai pereților fațadei cu o suprafața de 350 m2. Perioada de executare a lucrărilor este de 60 de zile lucrătoare conform graficului de execuție.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În rezultatul monitorizării procesului de executare a lucrărilor la obiectul de achiziție, comisia de recepție a lucrărilor a constatat faptul despre prelungirii termenului de valabilitate a contractului și modificarea termenului de executare a lucrărilor .

Conform constatărilor, în timpul începerii executării lucrărilor conform ofertei anexă la contractul de antrepriză la șantierul obiectului a fost identificate, necesar de executat și alte lucrări suplimentare, care nu au fost planificate în documentația tehnică de proiect.

În urma desfășurării ședinței de lucru privind executarea lucrărilor comisia a identifica soluții privind rezolvarea neclarităților din documentația de proiect de execuție. Un alt motiv care a dus la neexecutarea lucrărilor în termen au fost condițiile climatice nefavorabile, o parte din lucrările obiectului sunt lucrări de reparație capitală a acoperișului, care necesită a fi executate într-o perioadă favorabilă.

Analizând situația descrisă, modificarea termenului de valabilitate este necesară pentru încadrarea în termenul necesar pentru prezentarea și aprobarea documentelor (procese verbale de executare și terminare a lucrărilor) necesare pentru efectuarea plăților conform cerințelor contractului de finanțare încheiat cu Primăria comunei Scumpia în cadrul Programului Național Sat European ediția 2 cu IP ONDRL și condițiilor Trezoreria de Stat din cadrul Ministerului de Finanțe.

În contextul celor descrise se propune încheierea acordului adițional la contractul nr.39 din 11.12.2024 pentru Modificarea termenului de executare conform graficului anexat total 120 de zile și Modificarea termenului de valabilitate de la 31 iulie 2025 până la 31 decembrie 2025
Modificările respective nu afectează natura contractului.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. ocds-b3wdp1-MD-1728041326339 /01 din 31.07.2025 a fost încheiat acordul adițional privind Modificarea termenului de executare conform graficului anexat și Modificarea termenului de valabilitate de la 31 iulie 2025 până la 31 decembrie 2025 la contractul nr.39 din 11.12.2024

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
STROMACOM ” SRL	11003602001580	Capital autohton	01 din 31.07.2025	0	0	31 decembrie 2025	120 de zile lucrătoare

Conducătorul grupului de lucru:

Alina CURZAC

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☒

Nr. 21449105 din 29 iulie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600150783
Adresa	mun. Chișinău, str. Testemițeanu, 29
Număr de telefon	022 403 697
Număr de fax	022 403 697
E-mail oficial	achizitiipublicescr@gmail.com
Adresa de internet	www.scr.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bivol Ion, tel.022403697, email: achizitiipublicescr@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru același achiziție, dar anulată/ anulate)	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri
Obiectul achiziției	Pieselor și materiale necesare pentru repararea ascensoarelor
Cod CPV	42419510-4
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr.oeds-b3wdp1-MD-1752072104898 https://achizitii.md/ro/public/tender/21449105/ Data publicării: 09.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da scr.md/upload/editor/DOCUMENTE_2025/Plan_de_achizitii_definitiv_2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP Nr. 47 din 20.06.2025 Link-ul: tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_47_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	☒ Alte surse: surse proprii

Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	208250,00
--	-----------

3. Clarificări privind documentația de atribuire: **Nu sunt**

4. Modificări operate în documentația de atribuire: **Nu sunt**

5. Până la termenul-limită ((data 18.07.2025, ora 11:00), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	"VANAV LIMITED" S.R.L	1025600010058	MAISTROV VLADISLAV

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	"VANAV LIMITED" S.R.L
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
DUAЕ	prezentat
Specificații tehnice	prezentat
Specificații de preț	prezentat
Cerere de participare	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertelor 60 de zile	prezentat
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
Decizie/ Extras de înregistrare	prezentat
Acte ce atestă calitatea produselor	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corresponderea cu cerințele de calificare	Corresponderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Piese pentru ascensoare	"VANAV LIMITED" S.R.L	207886,00	1 LOT	-	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
21.07.2025	"VANAV LIMITED" S.R.L.	Prezentarea documentelor(brouri, fișe tehnice și altele) unde poate fi identificate produsele, producătorul și țara de origine.	A prezenta scrisoare de clarificare în acest sens.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

10. O.E	11. Descrierea
12. "VANAV LIMITED" S.R.L.	Se respinge oferta O.E în temeiul pct.49 din Ordinul nr.115 din 15.09.2021 al Ministerului Finanțelor pentru aprobarea „DOCUMENTAȚIA STANDARD pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii”, „ 49. Toate documentele menționate la pct. 48 se completează fără nici o modificare sau abatere de la formulare, spațiile goale fiind completate cu informația solicitată. Completarea defectuoasă a formularelor atrage respingerea ofertei.” În fapt O.E. a prezentat specificația tehnică, fără a completa coloanele 2,3,4 și 7, fapt ce duce la descalificarea ofertei acestuia,

13. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

14. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

15. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

16. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

17. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: Anularea procedurii în temeiul art.71 alin.1 lit.c) și d) din legea 131/2015 privind achizițiile publice „ 1) Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: c) niciunul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire; d) au fost depuse numai oferte care:– sînt neadecvate, inacceptabile sau neconforme;

18. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"VANAV LIMITED" S.R.L.	Scrisoare 06/1458 din	e-mail

29.07.2025

19. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

20. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului i/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

21. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) <u>NU</u>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	-
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	-

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Serghei Bușmachi



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ X
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.12 din 01-08-2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P. Centrul Național de Cercetare și Producere a Semințelor
Localitate	s.Pășcani, rn. Criuleni
IDNO	1011600004805
Adresa	s.Pășcani, rn. Criuleni
Număr de telefon	069158711
Număr de fax	
E-mail oficial	cancelaria@cneps.maia.gov.md
Adresa de internet	www.cneps.maia.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Andrei Mistreț, 069158711

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Negocierea fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări x
Obiectul achiziției	Reconstrucția acoperișului pentru hala de procesare
Cod CPV	24300000-7
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 45200000-9
Platforma de achiziții publice utilizată	x achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	x Da ☐ Nu www.cneps.maia.gov.md

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	933 333,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 31-07-2025, ora 10:00), au depus oferta 3 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	"Kedacons" SRL	1018600005878	Ion Draguțanu
2	SC „Darconstruct MRVD” SRL	1003600167750	Venceslav Darii
	SRL „Megatek Grup”	1012600015925	Ion Cucu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	“Kedacons” SRL	SC „Darconstruct MRVD” SRL	SRL „Megatek Grup”	
Documentele ce constituie oferta (Se va conștima prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat	
Documente de calificare Se va conștima prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	
Declarație privind	prezentat	prezentat	prezentat	

valabilitatea ofertei				
Grafic de executare lucrărilor detalizat	prezentat	prezentat	prezentat	
Declarație privind experiența similară	prezentat	prezentat	prezentat	
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (anexa nr.13);	prezentat	prezentat	prezentat	
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat	prezentat	prezentat	
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	prezentat	prezentat	prezentat	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reconstrucția acoperișului pentru hala de procesare	"Kedacons" SRL	929470,42 MDL	+	+	+
	SC „Darconstruct MRVD” SRL	932488,05 MDL	+	+	+
	SRL „Megatek Grup”	933333,00	*	*	*

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SC „Darconstruct MRVD” SRL	Având în vedere criteriul de atribuire, prețul cel mai scăzut, oferta SC „Darconstruct MRVD” SRL are prețul ridicat față de oferta câștigătoare.
SRL „Megatek Grup”	Având în vedere criteriul de atribuire, prețul cel mai scăzut, oferta SRL „Megatek Grup” are prețul ridicat față de oferta câștigătoare.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒ X

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒ X

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. Temei legal de desfășurare a procedurii de Negociere fără publicarea prealabilă a unui Anunț de participare : Grupul de lucru a decis desfășurarea procedurii de Negociere fără publicarea prealabilă a

unui Anunț de participare, din motiv că procedurile anterioare de COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1750071959914 inițiată la 16.06.2025 și nr. ocds-b3wdp1-MD-1747219652384 inițiată la 14.05.2025, precum și procedura de NFP inițiată la 22 iulie și anulată din motiv că nu a fost depusă nici o ofertă adecvată, respective grupul de lucru a decis inițierea repetată a procedurii de negociere fără publicare. Astfel, conform art.56 alin. (1) „În cazul contractelor de achiziții publice de bunuri, de lucrări și de servicii, autoritatea contractantă poate utiliza procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare dacă: a) nicio ofertă sau nicio ofertă adecvată ori nicio candidatură nu a fost depusă ca răspuns la o procedură de licitație deschisă sau de licitație restrinsă alta timp cât condițiile inițiale ale contractului nu sînt modificate în mod substanțial, iar absența concurenței nu este rezultatul unei restrîngerii artificiale a parametrilor achiziției” din Legea Nr.131/2015 privind achizițiile publice.

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reconstrucția acoperișului pentru hală de procesare	“Kedacons” SRL	1 lucrare	929470,42	929470,42	1115364,51

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __,

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
“Kedacons” SRL	01-08 2025	e-mail,
SC „Darconstruet MRVD” SRL	01-08 2025	e-mail,
SRL „Megatek Grup”	01-08 2025	e-mail,

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA	
"Kedacons" SRL	1018600005878	Cu capital autohton/	Nr.03	Din 01.08.2025	45200000-9	929470,42	1115364,51	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

An fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicăți suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Presedintele grupului de lucru  M. Boghiu

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 5 din 31.07.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul de Plasament Temporar Pentru Persoane cu Dizabilitati (adulte)Brinzeni
Localitate	s.Brinzeni R-nul Edinet
IDNO	1011601000055
Adresa	s.Brinzeni
Număr de telefon	024659340
Număr de fax	024659340
E-mail oficial	internatbrinzeni@yandex.ru
Adresa de internet	internatbrinzeni@yandex.ru
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tanas Olga internatbrinzeni@yandex.ru 024659340

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	15100000-9 - Produse de origine animală, carne și produse din carne
Cod CPV	15100000-9 - Produse de origine animală, carne și produse din carne
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr ocds-b3wdp1-MD-1752050891418
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21448415/lot/12107550/
	Data publicării:10.07.2025

Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	700000.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită data 23.07.2025 ora 9.00), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Nord Market -Grup SRL	1008604005314	Bizdiga Sergiu
2.	Nobil Prest SRL	1010600021038	Calugher Vadim
3.	Premium Catering SRL	1015600018732	Stirbu Ion
4.	Ferma Nr 4 SRL	1018607000089	Zaporojan Ion
5.	Lidervit SRL	1012607003217	Lorin Spataru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Nord Market-Grup SRL	Nobil Prest SRL	Premium Catering SRL	Ferma Nr 4 SRL	Lidervit SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)					
Documente de calificare					
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații tehnice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații de preț	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Situație financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii, Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație pe propria răspundere privind livrarea în timpul solicitat cu corespunderea cerințelor din caietul de sarcini	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Mostre	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 1 - 15100000-9 - Produse de origine animală, carne și produse din carne	Nord Market-Grup SRL	86125.00	1	+	+
	Nobil Prest SRL	89058.33	1	+	+
	Premium Catering SRL	92250.00	1	+	+
Lotul nr. 2 - 15200000-0 - Peste preparat și conserve de peste	Nobil Prest SRL	246141.67			
	Nord Market-Grup SRL	263016.68			
Lotul nr. 3 - 15100000-9 - Produse de origine animală,	Ferma Nr 4 SRL	163150.00	1	+	+
	Lidervit SRL	223600.00	1	+	+

carne și produse din carne					
----------------------------------	--	--	--	--	--

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Prin prezenta Grupul de lucru a decis anularea Lotul nr. 2 - 15200000-0 - Pește preparat și conserve de pește din motivul lipsei de finanțe.

15. Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr. 1 - 15100000-9 - Produse de origine animală, carne și produse din carne	Nord Market- Grup SRL	1	86125.00	86125.00	103350.00
Lotul nr. 3 - 15100000-9 - Produse de origine animală, carne și produse din carne	Ferma Nr 4 SRL	1	163150.00	163150.00	195780.00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul Articolul 71. Anularea procedurii de achiziție publică
(1) Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: f) ofertele depuse, deși pot fi luate în considerare, nu pot fi comparate din cauza modului neuniform de abordare a soluțiilor tehnice și/sau financiare;

Argumentare: Prin prezenta Grupul de lucru a decis anularea Lotul nr. 2 - 15200000-0 - Pește preparat și conserve de pește din motivul lipsei de finanțe __ lit __.

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Nord Market -Grup SRL	25.07.2025	e-mail,
Nobil Prest SRL	25.07.2025	e-mail
Premium Catering SRL	25.07.2025	e-mail
Ferma Nr 4 SRL	25.07.2025	e-mail
Lidervit SRL	25.07.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectiv. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile Titlului III al Capitolului I al Codului de Procedură a Achizițiilor Publice al Republicii Moldova)

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
Nord Market-Grup SRL	autohton	nr 51	31.07.2025	11000000.00	86125.00	103350.0	31.12.2025
Ferma Nr 4 SRL	autohton	Nr 52	31.07.2025	15100000.00	163150.0	195780.0	31.12.2025

19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(Indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Pascariu Dorotea
(Nume, Prenume)

[Semnătură]
(Semnătură)
I.Ș.